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Austrij ski „Gi ger lin ger” i ne mač ki „Te-
nis”, dva ve li ka evrop ska kla ni ča ra i 
pro iz vo đa ča svinj skog me sa, po ja vi će 

se ove go di ne na tr ži štu Sr bi je. Na ja vlju ju 
se ula ga nja i no ve teh no lo gi je da bi u iz voz, 
naj vi še u Ru si ju, kre nu lo me so i pre ra đe vi ne 
od srp sko-evrop skih to vlje ni ka.

Oče ki va nja sto ča ra su po de lje na i kre-
ću se od po dr ške do la sku ve li kih stra nih 

ula ga ča, do za bri nu to sti da će im bi ti još 
te že, po seb no ma lim pro iz vo ja či ma.

U jed nom se ipak sla žu: do la zak ve li-
kih „igra ča“ u srp sko svi njo goj stvo mo ra 
do pri ne ti da se u za jed nič kom lan cu pro iz-
vod nje na po ra vi „ko lač“ ko ji će svi je sti, a 
ne sa mo pre ra đi va či kao što je to do sa da 
bio slu čaj. 

 Stra ne 6 – 7.

PRED STA VLJE NA KNJI GA FE DO RA MA LI KA

Ukus i mi ris 
slo ven skog ju ga

Na dan Sve tog Tri fu na u or ga ni za vi ji 
sta ro pa zo vač kog Udru že nja vi no gra-
da ra i vi na ra u pro sto ri ja ma Slo vač-

kog na rod nog do ma u Sta roj Pa zo vi pred-
sta vlje na je knji ga Fe do ra Ma li ka „Ukus i 
mi ris slo ven skog ju ga“.

 Stra na 20.
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Veterinarski inspektori su u Ko
lubarskom i Raškom okrugu u 
periodu od 10. do 12. febru

ara 2016. godine sproveli akcijske 
kontrole u cilju suzbijanja nedozvo
ljene proizvodnje i prometa hrane 
životinjskog porekla.  

Izvršeno je 9 službenih kontro
la ugostiteljskih objekata u okolini 
Valjeva od kojih su u 5 objekata 
utvrđene nepravilnosti. Iz prometa 
je povučeno 229 kilograma mesa, 
poluproizvoda i proizvoda od mesa 
kao i 302 kilograma sira i kajmaka.

U kontroli prometa hrane živo
tinjskog porekla u Novom Pazaru, 
izvršene su službene kontrole u 6 
objekata. U svim objektima je zate
čena hrana bez dokaza o poreklu i 
propisanih deklaracija.

Iz prometa je povučeno 221 kilo
gram mesa, 55 kilograma proizvoda 
od mleka, 15 kilograma meda i 180 
kokošijih jaja.

Sve količine hrane koje su povu
čene iz prometa su predate na ne
škodljivo uklanjanje.

� S. P.

Još davnih dana ministar polkjo
privrede u Vladi Srbije dr Saša 
Dragin počeo je da najavljuje 

da će Srbija, samo što nije, poče
ti da koristi IPARD sredstva. On je 
najavljivao da će to biti oko 50 mi
liona godišnje ili oko 350 miliona za 
sedam godina, što je bilo realno ako 
uzmemo iskustva drugih novih ze
malja članica. Na kraju, Srbiji je do
deljeno 175 miliona evra za period 
od 2014. do 2020., kaže ex mini
star poljoprivrede Goran Živkov, 
programski direktor SEEDEV-a. 
Zanimljivo je ili tužno, ukazuje 
Živkov, da Srbija dobija manje pa
ra od Hrvatske koja ima više nego 
duplo manje poljoprivrednog ze
mljišta i poljoprivrednika, što su 
dva glavna kriterijuma koliko će 
se para dobiti. Treći kriterijum je 
onaj politički i vezan je za veru u 
sposobnost administracije, naše lo
biranje i slično, koji nama očigledno 
nije išao na ruku.

- No pošto se niko nikad nije ba
vio temom kako to da Srbija dobija 
samo 175 miliona, neću ni ja da sta
jem na muku našim kreatorima poli
tike. A da li je realno da imamo prve 
tendere u prvoj polovini ove godine, 
ili čak i ove godine? Plašim se da ni
je - upozorava Živkov. Po njegovim 
rečima, potrebno je ljude zaposliti, i 
to odgovarajućih kvalifikacija. Zatim 
ih je potrebno obučiti, što nije jefti
no. Pošto Ministartvo finansija neće 
da im plaća obuku iz naših sredsta
va, naručen je projekat EU koji kad 
se objavi (a još nije, jer čekaju da 
Ministartvo prvo zaposli stotina no
vih ljudi) treba barem devet meseci 
da se odabere kompanija i potpiše 
ugovor za sprovođenje. Zatim treba 
akreditovati Agenciju za plaćanje od 
strane EU i očekivati da nema puno 
primedbi kada inspektori dođu da 
vide kako sistem funkcioniše. Sve 
ovo, a još više dosadašnja ažurnost 
na izgradnji sistema za korišćenje 

IPARD sredstava, ukazuje na to da 
optimističke izjave o IPARD- u prvoj 
polovini 2016. su (samo još jedno) 
predizborno obećanje! 

A, šta će tek biti kad IPARD za
ista počne, pa evaluacija bude tra
jala godinama, pa se vidi da na pr
vim tenderima ima samo desetak 
miliona za trošenje, a zahteva za 
nekoliko stotina miliona, pa se vidi 
da je u nekim opštinama nemogu
će sakupiti sve potrebne papire za 
gradnju, pa kad najveći deo njih, 
koji već godinama čekaju i ne inve
stiraju, budu čekali još godinu da se 
projekti evaluiraju, pa onda još bu
du odbijeni. Ko će biti odgovoran? 
Ministarstvo koje šalje loše poruke 
ili poljoprivrednik koji ih pomno slu
ša, pita se Živkov. On zaključuje da 
je za IPARD najvažnije ne lagati po
ljoprivrednike i imati transparentan 
pristup tome šta on zaista jeste, a 
šta nije. 

� B. Gulan

Izmena pravilnika objavljena je 
u „Službenom glasniku RS”, broj 
9/16 od petog februara 2016. 

godine.
Po novom izmenjenom pravilniku 

računi za đubrivo važe ako su izdati 
od 16. novembra prethodne godine 

do 30. septembra tekuće godine.
Regres po hektaru iznosi do 

2.000 dinara.
Utvrđen je novi termin za pod

nošenje zahteva za regresiranje đu
briva, a to je od tre’eg maja do 30. 
septembra.� S. P.

Poslanici su usvojili izmene Zako
na o zaštiti životne sredine, koji
ma je, pored ostalog, predviđeno 

formiranje Zelenog fonda, kao bu
džetskog fonda. Usvojene su i izmene 
Zakona o upravljanju otpadom, koje 
za cilj imaju da, pored ostalog, dopri
nesu razvoju privrede, obezbeđivanju 
kontinuiteta u radu novih postrojenja 
koja podležu izdavanju integrisane 
dozvole, uspostavljanju kontinuite
ta u sistemu finansiranja upravljanja 
otpadom, uključujući i upravljanje po
sebnim tokovima otpada, kao i uspo
stavljanju osnova cirkularne, odnosno 
zelene ekonomije.

Njima će se obezbediti  kontinuitet 
u radu novih postrojenja koja podle
žu izdavanju integrisane dozvole za 
period od završetka probnog rada do 
dobijanja integrisane dozvole, što će 
doprineti razvoju privrede i sprečava
nju nastanka velikih troškova koje bi 
privredni subjekti imali usled obusta
ve rada ovih postrojenja u periodu od 
završetka probnog rada do dobijanja 
integrisane dozvole.

Izmenama Zakona o zaštiti priro
de, koje su takođe usvojene, se pored 
ostalog utvrđuje nadležnost Ministar
stva za davanje saglasnosti na sektor
ske planove i programe korišćenja pri
rodnih resursa u zaštićenim područji
ma i području ekološke mreže.

Po prvi put se u zakonodavsto uvo
di pojam „geoparka“, kao područja ja
sno definisane površine u okviru koje 
se štite, čuvaju, prezentuju i promovi
šu objekti geonasleđa.

Predviđeno je i da Ministarstvo 
obaveštava javnost o postupku pokre
tanja zaštite prirodnog područja I, II i 
III kategorije na internet stranici Mi
nistarstva, kao i da čuvar zaštitćenog 

područja dobija status službenog lica.
Cilj usvojenih izmena Zakona o sto

čarstvu je zaustavljanje daljeg pada 
stočarske proizvodnje, a zakon uvodi 
bitnu novinu u sektor ribarstva – uvo
đenje sertifikata o ulovu, kao i granič
nu veterinarsku inspekciju.

Propisani su uslovi kontrole kvalite
ta proizvoda životinjskog porekla, što 
će omogućiti donošenje pravilnika koji 

opisuje kvalitet u skladu sa Europ kla
sifikacijom. Proizvođači time dobijaju 
praktičnu korist, jer se prilikom kupo
vine njihovih proizvoda uvodi obaveza 
klasiranja, na način kakav se prime
njuje i u drugim zemljama.

Ratifikovani su amandmani na Kon
venciju o proceni uticaja na životnu 
sredinu u prekograničnom kontekstu i 
izmene i dopune Konvencije o fizičkoj 
zaštiti nuklearnog materijala.

U svom uvodnom obraćanju u Na
rodnoj skupštini, ministarka poljopri
vrede i zaštite životne sredine Sne
žana Bogosavljević Bošković rekla je 
da redložene izmene i dopune Zakona 
o zaštiti životne sredine imaju za cilj 
da doprinesu uspostavljanju predvidi
vosti i kontinuiteta u sistemu finansi
ranja zaštite životne sredine, većem 
stepenu usklađenosti propisa Republi
ke Srbije sa propisima EU, kao i većoj 
međusobnoj usaglašenosti domaćih 
propisa, a samim tim i efikasnijoj pri
meni propisa u ovoj oblasti. Jedna od 
ključnih izmena i dopuna ovog zako
na jeste uspostavljanje kontinuiteta 
i predvidivosti u sistemu finansiranja 
zaštite životne sredine, osnivanjem 
Zelenog fonda Republike Srbije kao 
budžetskog fonda, u skladu sa Zako
nom o budžetskom sistemu., 

Ministarka je naglasila da će se Ze
lenim fondom omogućiti ulaganje u 

unapređenje kvaliteta životne sredine, 
a samim tim i smanjenju negativnih 
uticaja na zdravlje stanovništva, sa
nacija zagađenih lokacija, uklanjanje 
istorijskog otpada iz preduzeća u re
strukturiranju i stečaju,  unapređenje 
sistema upravljanja otpadom i otpad
nim vodama, razvoju reciklažne indu
strije, kao i uspostavljanje zelene eko
nomije i otvaranju novih radnih mesta 
– zelenog zapošljavanja.

Takođe Zakonom će se omogućiti 
uvođenje nacionalnog metaregistara 
odnosno nacionalne elektronske baza 
podataka, kako bi se obezbedio lak, 
brz i jednostavan pristup informacija
ma o životnoj sredini.

- Jedna od značajnih izmena i do
puna Zakona o upravljanju otpadom 
je prenošenje okvirne Direktive o ot
padu, u vidu uvođenja pojmova pre
stanka statusa otpada i nus proizvo
da, što će značajno olakšati poslo
vanje privrednih subjekata, smanjiti 
postojeće troškove i doprineti razvoju 
cirkularne ekonomije i otvaranju no
vih radnih mesta. Prestankom statu
sa otpada ili uvođenjem statusa nus 
proizvoda, otpad dobija prirodu robe 
i njegova upotreba ili njegov tretman 
dobija izraženu komercijalnu vred
nost, što će obezbediti i pojavu novih 
privrednih subjekata na tržištu”, rekla 
je ministarka Bogosavljević Bošković.

IPARD PROGRAM NA DELU

Daleko predizborno 
obećanje
Obećanje o korišćenju novca iz IPARD programa u 2016. godini 
predstavlja još jedno prazno predizborno obećanje

BEOGRAD • IZMENA PRAVILNIKA 
ZA REGRESIRANJE ĐUBRIVA

Novi rokovi 
za zahteve

BEOGRAD • AKCIJA VETERINARSKIH 
INSPEKTORA

Povučeno oko 800 kilograma 
mesnih i mlečnih proizvoda

BEOGRAD • U SKUPŠTINI SRBIJE

Usvojen set zakona iz oblasti 
životne sredine i poljoprivrede
Skupština Srbije usvojila je na petoj vanrednoj sednici usvojila set zakona iz oblasti životne sredine i poljoprivrede

� Ministarka Bogosavljević Bošković u Skupštini Srbije
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Ekonomista prof. dr Miodrag 
Zec rekao je za RTV da je for­
miranje poljoprivredne politi­

ke u Srbiji delikatna stvar između 
ostalog i zbog različitosti agrara u 
delovima zemlje.

- U Vojvodini danas imamo la­
tifundijski sistem. Devastirano je 
seljaštvo, a sada su propali i veli­
ki kombinati i nastale su latifundije 
- ocenio je Zec za Radio televiziju 
Vojvodine, dodajući da je u užoj Sr­
biji je, zbog brdsko-planinskih odli­
ka, sasvim drugačija situacija.

On je naveo i da je Srbija ušla u 
Sporazum o stabilizaciji i pridruži­
vanju sa EU čime je "platila" pribli­
žavanje Evropskom uniji ali da još 
uvek nije dobila adekvatnu nadok­
nadu za to kroz podršku iz evrop­
skih fondova.

- Kod nas postoji velika želja da 
imamo poljoprivredne subvencije 
kao na zapadu, ali kao da niko ne 
postavlja pitanje ko treba da plaća 
subvencije. A plaća ih stanovništvo, 
a ako je stanovništvo siromašno 
ono ne može da plaća tolike sub­
vencije – navodi prof. Zec.

Sagovornik RTV-a dodaje da, 
ako se želi voditi politika subvenci­
ja, onda se mora znati i koji je izvor 
za to.

"A izvor može biti samo je jaka 
industrija i bogato stanovništvo", 
ukazuje on.

Zec naglašava da je poljoprivre­
da je važna za svaku zemlju iz razli­
čitih razloga i da je stoga dosta kon­
flikata oko poljoprivredne politike u 
celom svetu.

- Prvi razlog je što narod ima 
jednostavnu osobinu da ipak mora 
da jede. Dalje, poljoprivreda je, za 
razliku od industrije, definisana pri­
rodnim ciklusima i ne može se jed­
nostavno povećati obim proizvodnje 
u kratkom roku. Poljoprivreda se po 
još jednoj delikatnoj osobini razlikuje 
od industrije – u njoj su prinosi pa­
dajući. U tom smislu jedna zemlja ne 
može biti ekonomski razvijena ako 
je samo poljoprivredna. Ogromna je 
razlika između kile krompira i kile aj­
fona - ukazuje Zec.

On je naglasio i strateški značaj 
poljoprivrede: skoro svaka zemlja po­
nekad upadne u određene strateške 
ili političke probleme, poput sankcija, 
kao što je to sada slučaj sa Rusijom, 
a pre 20 godina sa Srbijom.

- Zato svaka zemlja mora da ima 
poljoprivrednu proiozvodnju, bez 
obzira da li je prirodno bogata re­
sursima za to   - istakao je prof. dr 
Miodrag Zec.� S. P. – RTV

Ministarstvo poljoprivrede Sr­
bije saopštilo je da je od po­
četka ove godine do danas 

Uprava za veterinu izdala rešenja o 
dozvolama za uvoz 133.650 svinja.

Agenciji Beta je u Ministarstvu po­
ljoiprivrede rečeno da taj broj izda­
tih rešenja o veterinarsko sanitarnim 
uslovima uvoza ne znači da će se re­
alizovati uvoz svinja u tom obimu.

- Broj izdatih dozvola za uvoz ni­
kako ne pruža tačnu informaciju o 
stvarnim količinama koje su uveze­
ne u Srbiju, pa je tako prošle godi­
ne realizovan uvoz svinja bio deset 
puta manji od ukupnog broja svinja 
za koja su izdata rešenja - kazali su 
u Ministarstvu poljoprivrede.

Naglasili su i da je na osnovu 
podataka granične veterinarske in­
spekcije, obim uvoza svinjskog me­
sa u prva dva meseca 2016. godine 
manji u odnosu na isti period prošle 
godine.

U Ministarstvu poljoprivrede su 
dodali i da su 2015. na zahtev uvo­
znika u skladu sa Zakonom o vete­
rinarstvu, izdata rešenja o veteri­
narsko sanitarnim uslovima uvoza 
za 2.221.596 svinja, dok je ukupno 
realizovan uvoz bio 217.200 svinja 
svih kategorija.

- Uprava za veterinu ne odlučuje 
o tome da li će Srbija uzoziti svinj­
sko meso ili ne, već samo rešava 
zahteve stranakau skladu sa zako­
nom i svojim ovlašćenjima, a poštu­

jući potpisane međunarodne spora­
zume - precizirali su u Ministarstvu 
poljoprivrede Srbije.

Predsednik Lige paora Vojvodi­
ne Miloš Šibul izjavio je ranije da 
će svinjarstvo u Srbiji biti uništeno 
ukoliko je tačno da je Uprava za ve­
terinu nedavno izdala 40 dozvola za 
uvoz 300.000 svinja.

On je u pisanoj izjavi dostavlje­
noj medijima ocenio da svinjarstvo 
u Srbiji već muči muku sa niskom 
cenom i pozvao Ministarsvo poljo­
privrede Srbije da hitno odgovori na 
pitanje LSV da li su izdate dozvole 
za uvoz svinja.

Šibul je apelovao na Vladu Sr­
bije i ministarstvo da, ako su odo­
brili takav uvoz, tu odluku hitno 
obustave.

- Ova vlast već duže vreme na­
javljuje dolazak nemačke kompani­
je za proizvodnju mesa Tenis koja 
treba da radi i prozvodi i od kojeg 
će domaći prozvođači navodno ima­
ti koristi. Zašto onda Ministarstvo 
poljoprivrede pre dolaska tog istog 
Tenisa uništava te individualne pro­
izvođače i kome je u interesu da 
uništi te ljude?", naveo je on.

�
� S. P.

Tokom  februara poljoprivred­
nci iz Srema imaju priliku da 
prisustvuju predavanjima ko­

ja već po tradiciji organizuju Poljo­
privredne stručne službe iz Rume i 
Sremske Mitrovice. Protekle nedelje 
savete pred predstojeću prolećnu 
setvu čuli su poari iz opštine Pećin­
ci, a ove sedmice o tome se govo­
rilo poljoprivrednciima u rumskoj 
opštini.

Edukacija je veoma značajna za 
savremenu poljoprivrednu proiz­
vodnju. Paori na vreme moraju biti 
informisani o novim tehnologijama, 
novim  sortama i hibridima. Na sve 
to im se ukazuje u okviru zimskih 
predavanja koja se već godinama 
održavaju tokom februara. Poljopri­
vrednici sa teritorije pećinačke op­
štine imali su priliku da čuju i save­
te u vezi sa setvom kukuruza, koju 
ove sezone ne bi trebalo početi pre 
1. aprila. 

- Poljoprivrednici sada nabavlja­
ju semenski i najbolje je  da u se­
tvenu srukturu uvrste semena iz ra­
nije i kasnije grupe zrenja. Važno je 
znati i das a setvom treba krenuti 

kada  temperatura zemljišta  bude 
oko 10 stepeni celzijusa - kaže dr 
Vla­di­mir Ma­rić, iz Poljoprivredne 
stručne službe Sremska Mitrovica.

O tome se ovih dana govori i na 
predavanjima za poljoprivrednike iz 
opštine Ruma. Uglješa Trkulja iz 
Poljoprivredne stručne službe u Ru­
mi kaže da je važan deo ovih pre­
davanja i agrarna politika. Važno je 
poljoprivrednike upoznati i sa svim 
promenama zakona i uredbi koji re­
gulišu poljoprivrednu proizvodnju. 

- Sve novine moraju što pre biti 
dostupne poljoprivrednim proizvo­
đačima. Koliko god je važno da im 
daje savete o početku setve, prime­
ni pojedinih hemijskih preparata, 
važno je i da ih na vreme informiše­
mo o svim promenama propisa koji 
regulišu poljoprivredu. Paori moraju 
znati kada i na koji način da konku­

rišu za kreditne linije, kako najlakše 
da dodju do subvencija i slično. O 
svemu tome govorimo na zimskim 
predavanjima, ali i u svakodnevnoj 
komunikaciji odgovaramo na sva 
njihova pitanja. Moram da kažem 
da u našu stručnu službu svako­
dnevno dolazi veliki broj poljopri­
vrednika sa različitim pitanjima, na 
koja uvek dobiju adekvatan odgo­
vor - dodaje Trkulja.

Ono što je sada najuktuelnije je 
prihrana hlebnog žita koju su mno­
gi poljoprivrednci već počeli. Vrem­
snki uslovi otežavaju ovaj posao ali 
jos ima dovoljno vremena da se pri­
hrana uradi u agrotehničkom roku. 
Mi­tar Ri­sti­vo­je­vić iz Pećinaca po­
sao privodi kraju. 

- Prvo sam uradio analizu zem­
ljšta na prisustvo azota pa tek onda 
krenuo u prihranu pšenice. O znača­

ju analize govorili su nam stručnjaci 
na ovim predavanjima i polako smo 
shvatili da više nije kao nekada. Bu­
kvalno smo shbatili kada smo govorili 
da idemo da bacamo djubre. I bacali 
smo ga. Sada je drugačije, bez save­
ta strzučnjaka uspešne proizvodnje 
nema - kaže Ristivojević.

Jedna od tema biće i aktuelni 
konkursi Pokrajinskog sekretarija­
ta za poljoprivredu koji su raspisani 
pre nekoliko dana. U pitanju je pet 
kreditnih linija za nabavku novih si­
stema i opreme za navodnjavanje, 
za nove protivgradne mreže u vi­
šegodišnjim zasadima, za novu po­
gonsku i priključnu poljoprivrednu 
mehanizaciju, te za nabavku novih 
staklenika i plastenika i opreme u 
njima i za nabavku pčelinjih rojeva, 
košnica i opreme za pčelarstvo.
� Z. Mar­ko­vi­no­vić

NOVI SAD • EKO­NO­MI­STA 
PROF. DR MIODRAG ZEC:

Poljoprivrednici 
devastirani, 
nastaju latifundije
Ula­skom u Spo­ra­zum o sta­bi­li­za­ci­ji i pri­dru­ži­va­nju sa 
EU, Sr­bi­ja je "pla­ti­la" pri­bli­ža­va­nje Evrop­skom uni­ji, 
ali da još uvek nije dobila adekvatnu nadoknadu za 
to kroz podršku iz evropskih fondova

Prof. dr Miodrag Zec

UVOZ SVINJA, ŠTETA ILI KORIST?

Dozvole za uvoz 
133.650 svinja
Obim uvoza svinjskog mesa u prva dva meseca 2016. godine 
manji u odnosu na isti period prošle godine

� Prošle godine realizovan uvoz 217.200 svinja svih kategorija

ZIMSKA PREDAVANJA ZA POLJOPRIVREDNIKE

Pri­ča o se­tvi i agrar­noj po­li­ti­ci
Pro­te­kle ne­de­lje sa­ve­te pred pred­sto­je­ću pro­leć­nu se­tvu ču­li su po­a­ri iz op­šti­ne Pe­ćin­ci, 
a ove sedmice o tome se govorilo poljoprivrednciima u rumskoj opštini

Pre­da­va­nje za po­ljo­pri­vred­ni­ke pe­ći­nač­ke op­šti­neUglješa Trkulja

Mi­tar Ri­sti­vo­je­vić
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U iš­če­ki­va­nju usva­ja­nja no­
vog Za­ko­na o re­sti­tu­ci­ji, 
ko­ji bi usko­ro, i to po ubr­

za­noj pro­ce­du­ri, tre­ba­lo da se po­ja­
vi pred po­sla­ni­ci­ma Na­rod­ne skup­
šti­ne, još je uvek ne­ja­sno
ko­ji su tač­no do­me­ti,sa­da već 

odav­no usvo­je­nog Za­ko­na o po­vra­
ća­ju imo­vi­ne cr­kva­ma i ver­skim za­
jed­ni­ca­ma. Taj za­kon­ski akt je, po 
ta­da­šnjim tvrd­nja­ma za­ko­no­dav­ca, 
kao svo­je­vr­sni „prob­ni ba­lon” za 
znat­no obim­ni­ji po­sao op­šte re­sti­
tu­ci­je, usvo­jen 1. ok­to­bra 2006. 
go­di­ne, s ko­nač­nim ro­kom ko­ji je 
osta­vljen tra­di­ci­o­nal­nim cr­kva­ma i 
ver­skim za­jed­ni­ca­ma za pri­ja­vu po­
tra­ži­va­nja svo­je­vre­me­no na­ci­o­na­li­
zo­va­ne ili iz dru­gih raz­lo­ga od­u­ze­te 
imo­vi­ne, do 30. sep­tem­bra 2008 g. 
U ta 24 me­se­ca ta­da­šnjoj Di­rek­ci­ji 
za re­sti­tu­ci­ju (od mar­ta 2012. go­di­
ne Agen­ci­ja za re­sti­tu­ci­ju) pri­sti­glo 
je čak 3.049 zah­te­va za po­vra­ćaj 
imo­vi­ne, od ko­jih je la­vov­ski deo 
upu­ćen, lo­gič­no, iz Srp­ske pra­vo­
slav­ne cr­kve. Ta­ko je vi­še od po­lo­
vi­ne zah­te­va za re­sti­tu­ci­ju, tač­ni­je 
1.602, upu­će­no s adre­sa Pa­tri­jar­ši­je 
i 13 epi­sko­pi­ja SPC, me­đu ko­ji­ma 
pred­nja­če tri epar­hi­je iz Voj­vo­di­ne.
Sa­svim oče­ki­va­no, pre sve­ga 

zbog broj­nih sve­ti­nja, ma­na­sti­
ra ko­ji su se ve­ko­vi­ma gnje­zdi­li na 
Fru­škoj go­ri, po­vra­ćaj naj­vi­še po­
ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta oče­ki­va­li su 
u srem­skoj epar­hi­ji – čak 16.305 
hek­ta­ra, baš kao i 3.000 ha šu­ma i 
30 hek­ta­ra gra­đe­vin­skog ze­mlji­šta. 
Po po­da­ci­ma Agen­ci­je za re­sti­tu­ci­
ju, u sto­li­cu srem­skih vla­di­ka sti­gla 
su re­še­nja o po­vra­ća­ju ne­što vi­še 
od 5.000 hek­ta­ra sve tri ka­te­go­ri­je 
ze­mlji­šta, što zna­či da je tek sva­ki 
če­tvr­ti tra­že­ni hek­tar vra­ćen u po­
sed ne­ka­da­šnjeg vla­sni­ka.
Bač­ka, tač­ni­je nje­na pra­vo­slav­na 

epar­hi­ja, u pro­ce­su re­sti­tu­ci­je uspe­
šno je is­ho­do­va­la po­vra­ćaj bez­ma­lo 
sva­kog dru­gog po­tra­ži­va­nog kva­
drat­nog me­tra svo­je­vre­me­no na­ci­
o­na­li­zo­va­nog i od­u­ze­tog stam­be­nog 
i po­slov­nog pro­sto­ra. Ta­ko je od 
ukup­no 27.270 kva­drat­nih me­ta­ra 
Epar­hi­ji bač­koj u vla­sni­štvo vra­

ćen 11.362 kva­drat, što zna­či da su 
zah­te­vi za re­sti­tu­ci­ju imo­vi­ne bač­
kog epi­sko­pa­ta i nje­go­vih cr­kve­nih 
op­šti­na is­pu­nje­ni sa 41,67 od­sto. 
Dok je zlo­sreć­na bi­la po pi­ta­nju po­
vra­ća­ja stam­be­nog i po­slov­nog pro­
sto­ra (od 29.660 kva­drat­nih me­ta­ra 
vra­će­no sve­ga 340 kva­dra­ta ili 1,15 
od­sto),
Epar­hi­ja ba­nat­ska je ima­la tek 

ne­što vi­še uspe­ha ka­da je u pi­ta­
nju ze­mlji­šte, pa je od po­tra­ži­va­
nog 6.431 hek­ta­ra po­ljo­pri­vred­nog, 
šum­skog i gra­đe­vin­skog ze­mlji­šta, 
na po­nov­no ras­po­la­ga­nje do­bi­la 
316 hek­ta­ra.
„Ka­ko i Ri­mo­ka­to­lič­ka cr­kva u 

Sr­bi­ji na pod­ruč­ju nje­ne se­ver­ne 
po­kra­ji­ne ima tri epi­sko­pa­ta, i zah­
te­vi za re­sti­tu­ci­ju imo­vi­ne te tra­di­
ci­o­nal­ne cr­kve ni­su bi­li ma­lo­broj­ni. 
Od zah­te­va­nih 55.400 kva­drat­nih 
me­ta­ra stam­be­nog i po­slov­nog pro­
sto­ra su­bo­tič­ke bi­sku­pi­je, vra­će­no 
je 7.877, što je 14 od­sto. 
Naj­u­spe­šni­ji u na­sto­ja­nju da po­

no­vo ko­ri­ste ne­gda­nju imo­vi­nu su 
ipak bi­le srem­ske RKT žu­pe i epi­
sko­pat, ko­ji­ma je vra­će­no go­to­vo 
40 od­sto tra­že­nih ne­kret­ni­na, ali i 
sa­mo de­set od­sto po­tra­ži­va­nog po­
ljo­pri­vred­nog, šum­skog i gra­đe­vin­
skog ze­mlji­šta. Je­vrej­ska ver­ska 
za­jed­ni­ca je pod­ne­la čak 520 re­
sti­tu­ci­o­nih zah­te­va, ali se dr­ža­va ni 
tu ni­je po­ka­za­la ni­šta ažur­ni­ja, po­
što je od 34.296 kva­drat­nih me­ta­ra 
po­tra­ži­va­nih stam­be­nih i po­slov­nih 
pro­sto­ra svo­jim gra­đa­ni­ma si­je­vog 
za­ko­na vra­ti­la tek ne­što vi­še od 
de­set od­sto, od­no­sno 3.554 kva­
dra­ta ne­kret­ni­na’’, pi­še no­vo­sad­ski 
,,Dnev­nik’’. Kao i u slu­ča­ju op­šte 
re­sti­tu­ci­je, po­zna­va­o­ci te ma­te­ri­je 
is­ti­ču da je vra­ća­nje po­ljo­pri­vred­
nog ze­mlji­šta bi­lo da­le­ko lak­še na 
pro­sto­ri­ma na ko­ji­ma su, na­kon na­
ci­o­na­li­za­ci­je, ora­ni­ce i šu­me ko­ri­sti­li 
ve­li­ki dru­štve­ni kom­bi­na­ti, te da se 
pro­ble­mi ja­vlja­ju ta­mo gde ne­do­
sta­je sva do­ku­men­ta­ci­ja ve­za­na za 
ko­ma­sa­ci­ju.
Ka­da su po­slov­ni pro­sto­ri u pi­

ta­nju, po­vra­ćaj imo­vi­ne je, is­ti­ču 
isti iz­vo­ri „Dnev­ni­ka”, ote­žan usled 

či­nje­ni­ce da su tre­nut­no u nji­ma 
sme­šte­ne obra­zov­ne, zdrav­stve­ne 
ili in­sti­tu­ci­je sa­me dr­žav­ne ad­mi­ni­
stra­ci­je, či­ji bo­ra­vak u nji­ma ni sa­mi 
sta­ri-no­vi vla­sni­ci ni­su ra­di da do­vo­
de u pi­ta­nje.
Ma­da je čla­nom 12 Za­ko­na o po­

re­zu na imo­vi­nu pro­pi­sa­no da taj 
na­met cr­kve i ver­ske za­jed­ni­ce ne 
mo­ra­ju da pla­ća­ju sa­mo ka­da su u 
pi­ta­nju nji­ho­vi bo­go­slu­žbe­ni objek­
ti, zbog tro­mo­sti dr­žav­nog apa­ra­ta, 
go­to­vo ni­jed­na lo­kal­na sa­mo­u­pra­va 
ne „ju­ri” cr­kve­ne or­ga­ni­za­ci­je zbog 
ne­pod­no­še­nja po­re­skih pri­ja­va pa 
sa­mim tim i ne­pla­ća­nja po­re­za na 
imo­vi­nu. Ka­ko onu ko­ja joj ni­ka­
da ni­je ni bi­la od­u­zi­ma­na, ta­ko ni 
onu vra­će­nu u re­sti­tu­ci­ji. U me­đu­
vre­me­nu, tra­di­ci­o­nal­ne cr­kve i ver­
ske za­jed­ni­ce aren­di­ra­ju ze­mlju ili 
iz­najm­lju­ju po­slov­ne i stam­be­ne 
pro­sto­re pot­pu­no „is­pod ra­da­ra” i 
Po­re­ske upra­ve, po­što im ak­tu­el­
ni Za­kon o ra­ču­no­vod­stvu i re­vi­zi­ji 
omo­gu­ća­va da, iako su prav­na li­ca, 
ne mo­ra­ju da pre­da­ju re­dov­ne go­di­
šnje fi­nan­sij­ske ob­ra­ču­ne, od­no­sno 
za­vr­šne ra­ču­ne, ko­ji bi je­di­ni mo­gli 
de­fi­ni­sa­ti osno­vi­cu za raz­re­zi­va­nje 
po­re­za na pri­hod.

3.049 zahteva 
za vraćanje imovine

Za dve go­di­ne, ko­li­ko je bio rok 
za pod­no­še­nje zah­te­va, cr­kve su 
pod­ne­le zah­te­ve ko­jim tra­že vra­
ća­nje 82.197 hek­ta­ra ze­mlji­šta – 
od če­ga 47.451 po­ljo­pri­vred­nog, 
33.867 šu­ma i šum­skog i 880 hek­
ta­ra gra­đe­vin­skog ze­mlji­šta. Ka­da 
su u pi­ta­nju objek­ti, ukup­no se po­
tra­žu­je 699 po­slov­nih objek­ta či­ja 
pro­ce­nje­na po­vr­ši­na iz­no­si 233.269 
me­ta­ra kva­drat­nih i 1.205 stam­be­
nih obje­ka­ta pro­ce­nje­ne po­vri­ši­ne 
od 149.123 kva­drat­na me­tra.

Po­red to­ga, po­tra­žu­je se i 249 
gro­ba­lja, 161 ma­tič­na knji­ga i pet 
umet­nič­kih sli­ka.
Srp­ska pra­vo­slav­na cr­kva pod­

ne­la je 1.602 zah­te­va ko­ji­ma tra­ži 
73.150 hek­ta­ra ze­mlji­šta, 451 po­
slov­ni obje­kat, 696 stam­be­nih obje­
ka­ta, 83 gro­blja, 83 ma­tič­ne knji­ge 
i dve umet­nič­ke sli­ke. 
Ri­mo­ka­to­lič­na cr­kva tra­ži po­vra­

ćaj 3.998 hek­ta­ra ze­mi­šta, 81 po­
slov­ni obje­kat, 167 stam­be­nih obje­
ka­ta, 37 gro­ba­lja, tri umet­nič­ke sli­
ke i 73 ma­tič­ne knji­ge.
Je­vrej­ska za­jed­ni­ca pod­ne­la je 

zah­tev za po­vra­ćaj 199 hek­ta­ra ze­
mlji­šta, 63 po­slov­na objek­ta, 205 
stam­be­nih obje­ka­ta i 59 gro­blja.
Islam­ska za­jed­ni­ca zah­te­va po­

vra­ćaj 51 hek­ta­ra ze­mlji­šta, 33 
po­slov­na i pet stam­be­nih obje­ka­ta 
i 18 gro­ba­lja. Isto­vet­nu imo­vi­nu u 
po­stup­ku re­sti­tu­ci­je tra­že Islam­ska 
za­jed­ni­ca Sr­bi­je sa se­di­štem u Be­
o­gra­du i Islam­ska za­jed­ni­ca u Sr­bi­ji 
sa se­di­štem u No­vom Pa­za­ru.
Slo­vač­ka evan­ge­li­stič­ka cr­kva 

tra­ži da joj se vra­ti 2.075 hek­ta­
ra ze­mlji­šta, 39 po­slov­na objek­ta 
i 64 stam­be­na, 17 gro­ba­lja. Ima­ju 
ukup­no 236 zah­te­va od če­ga se 41 
od­no­si na Ne­mač­ki se­ni­o­rat. Evan­
ge­li­stič­ka hri­šćan­ska cr­kva, kao 
prav­ni sled­be­nik biv­še Ne­mač­ke 
evan­ge­li­stič­ko-hri­šćan­ske cr­kve u 
Kra­lje­vi­ni Ju­go­sla­vi­ji, tra­ži po­vra­
ćaj 358 hek­ta­ra po­ljo­pri­vred­nog 
ze­mlji­šta, 21 po­slov­ni obje­kat i 23 
gro­blja. Re­form­ska hri­šćan­ska cr­
kva tra­ži 420 hek­ta­ra ze­mlji­šta, dva 
stam­be­na i pet po­slov­nih obje­ka­ta i 
dve ma­tič­ne knji­ge. Ru­mun­ska me­
to­di­stič­ka cr­kva tra­ži 0,31 hek­tar 
gra­đe­vin­skog ze­mlji­šta, je­dan po­
slov­ni i osam stam­be­nih obje­ka­ta. 
Grč­ko­ka­to­lič­ka cr­kva po­tra­žu­je 766 
hek­ta­ra ze­mlji­šta, šest po­slov­nih i 
11 stamb­ne­ih obje­ka­ta, de­set gro­
ba­lja i jed­nu ma­tič­nu knji­gu.

U po­stup­ku re­sti­tu­ci­je cr­kva­ma i 
ver­skim za­jed­ni­ca naj­vi­še je vra­će­no 
šu­ma i šum­skog ze­mlji­šta – 68,49 
od­sto, po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta – 
21,13 od­sto, a znat­no ma­nje gra­
đe­vin­skog ze­mlji­šta, ne­što vi­še od 
se­dam od­sto od tra­že­nog. Vra­će­no 
je znat­no vi­še po­slov­nih obje­ka­ta 
i pro­sto­ri­ja, pre­ko 20 od­sto u od­
no­su na stam­be­ne objek­te. Ra­di se 
sa­mo o imo­vi­ni vra­će­noj kroz na­tu­
ral­nu re­sti­tu­ci­ju, dok je­dan zna­tan 
deo po­tra­ži­va­nja – iz­me­đu 40 i 45 
od­sto – tre­ba bi­ti re­sti­tu­i­san nov­ča­
nim obe­šte­će­njem, pi­še no­vo­sad­ski 
Dnev­nik.� (Nastaviće se)

(Delovi iz knjige  Branislava 
Gulana „Sudbina oduzete imovi­
ne˝. Knjiga se može naručiti (ce­
na 2.000,00 dinara) kod izdavača 
banatski kulturni centar, JNA 35, 
Novo Miloševo, e-mail:banatski­
kulturni centar@gmail.com ili na 
tel 023/783-155 ili kod autora na 
e-mail:gulan@nscable.net ili na tel. 
063/8-666-527).

SUD­BI­NA OD­U­ZE­TE CR­KVE­NE IMO­VI­NE

Opet postaju veleposednici?
Kao i u slučaju opšte restitucije, poznavaoci te materije ističu da je vraćanje poljoprivrednog zemljišta 
bilo daleko lakše na prostorima na kojima su, nakon nacionalizacije, oranice i šume koristili veliki društveni 
kombinati, te da se problemi javljaju tamo gde nedostaje sva dokumentacija vezana za komasaciju

Srp­skoj pra­vo­slav­noj cr­kvi vra­
će­no je, iz­me­đu osta­log, i po­slov­
na zgra­da u Zmaj Jo­vi­noj uli­ci u 
No­vom Sa­du, če­ti­ri
po­slov­ne zgra­de u Srem­skim 

Kar­lov­ci­ma, ne­ko­li­ko po­slov­nih 
pro­sto­ri­ja i sta­no­va u Be­o­gra­du. 
Njoj je, ujed­no, vra­će­no i naj­vi­še 
hek­ta­ra šu­ma i šum­skog ze­mlji­

šta ko­je se na­la­zi po­red srp­skih 
ma­na­sti­ra. Ri­mo­ka­to­lič­koj cr­kvi 
vra­će­ne su uglav­nom zgra­de u 
Voj­vo­di­ni: Su­bo­ti­ci, No­vom Sa­du, 
Pan­če­vu, Zre­nja­ni­nu. U Su­bo­ti­
ci su vra­će­ne po­slov­na zgra­da i 
zgra­da u ko­joj je sme­šte­na Eko­
nom­ska ško­la „Bo­sa Mi­li­će­vić” Je­
verjs­koj ver­skoj za­jed­ni­ci.

Cr­kva­ma i ver­skim za­jed­ni­ca­
ma u Sr­bi­ji to­kom pro­šle go­di­ne, 
u po­stup­ku re­sti­tu­ci­je, vra­će­no je 
oko 1.916 hek­ta­ra ze­mlji­šta i oko 
13.000 kva­dra­ta stam­be­nog i po­
slov­nog pro­sto­ra.
Agen­ci­ja za re­sti­tu­ci­ju, ka­žu u 

ovom te­lu, do­ne­la je 232 od­lu­
ke. Po nji­ma, naj­vi­še je vra­će­no 
Srp­skoj pra­vo­slav­noj cr­kvi – oko 
1.700 hek­ta­ra ze­mlji­šta i 507 kva­
dra­ta stam­be­nih obje­ka­ta. Ri­mo­
ka­to­lič­koj cr­kvi je vra­će­no oko 136 
hek­ta­ra ze­mlji­šta i 5.478 kva­drat­
nih me­ta­ra obje­ka­ta, osta­lim cr­
kva­ma i ver­skim za­jed­ni­ca­ma oko 
93 hek­ta­ra i 4.004 kva­dra­ta zgra­
da. Od njih, naj­vi­še ora­ni­ca do­bi­la 
je Evan­ge­li­stič­ka hri­šćan­ska cr­kva 
(oko 46 hek­ta­ra), Slo­vač­ka evan­
ge­li­stič­ka cr­kva (oko 30 hek­ta­ra) 
i Ru­mun­ska pra­vo­slav­na cr­kva 
(oko 14 hek­ta­ra). Po­red ze­mlji­šta 
vra­će­ne su im i zgra­de, pa je 100 
kva­dra­ta do­bi­la Slo­vač­ka evan­ge­
li­stič­ka cr­kva, dok je Ru­mun­ska 
pra­vo­slav­na cr­kva do­šla do 349 
kva­dra­ta po­slov­nog pro­sto­ra.
„Usko­ro će bi­ti do­net no­vi za­

kon o vra­ća­nju je­vrej­ske imo­vi­ne 
od­u­ze­te kao po­sle­di­ca Ho­lo­ka­u­
sta”, po­tvr­dio je za No­vo­sti Ru­
ben Fuks. Čim bu­de do­net za­kon, 
pred­stav­ni­ci je­vrej­ske za­jed­ni­ce 
pod­ne­će zah­te­ve za re­sti­tu­ci­ju. 
-  Me­đu ka­pi­tal­nim objek­ti­ma 

ko­je je Agen­ci­ja vra­ti­la u ovoj 
go­di­ni su Ba­let­ska ško­la i Vi­so­
ka ško­la za obra­zo­va­nje vas­pi­ta­

ča u No­vom Sa­du, ko­ji su opet u 
vla­sni­štvu Je­vrej­ske op­šti­ne No­vi 
Sad”, ka­že Stra­hi­nja Se­ku­lić, di­
rek­tor Agen­ci­je za re­sti­tu­ci­ju. Nji­
ho­va ukup­na po­vr­ši­na je 3.555 
kva­dra­ta. Vra­ćen je i sa­mo­stan 
Mi­lo­srd­nih se­sta­ra u Ze­mu­nu od 
3.255 kva­dra­ta. Se­ku­lić na­vo­di i 
da Agen­ci­ja naj­vi­še pro­ble­ma ima 
s Islam­skom za­jed­ni­com.
„Sa ža­lje­njem kon­sta­tu­je­mo 

da zbog ne­re­še­nog sta­tu­sa dve 
islam­ske za­jed­ni­ce ni­smo mo­gli da 
re­ši­mo zah­te­ve za po­vra­ćaj imo­
vi­ne. Oče­ku­jem da će do re­še­nja 
do­ći br­zo”, na­gla­ša­va on.
Na to be­o­grad­ski muf­ti­ja Mu­

ha­med Ju­suf­spa­hić ka­že: „Ni­ka­da 
ne­će­mo tra­ži­ti da nam bu­de vra­
će­na Baj­ra­kli dža­mi­ja u Be­o­gra­du 

ili dža­mi­ja u Ni­šu. To osta­vlja­mo 
na obraz Sr­bi­ji. Ali do­sta to­ga smo 
tra­ži­li i ni­šta ni­smo do­bi­li.”
Što se ti­če je­vrej­ske za­jed­ni­

ce, Ru­ben Fuks, pred­sed­nik Sa­
ve­za je­vrej­skih op­šti­na, ni­je ne­
za­do­vo­ljan, ma­da do­da­je da je 
u od­no­su na oko 500 zah­te­va, 
ko­li­ko je ova za­jed­ni­ca pod­ne­la, 
tek ne­ko­li­ko po­zi­tiv­no re­še­no: 
„Osta­li zah­te­vi su u pro­ce­du­ri, 
dok su ne­ki od­bi­je­ni, jer je reč o 
za­du­žbi­na­ma.”
Upr­kos to­me što sma­tra­ju da 

po­vra­tak imo­vi­ne te­če pri­lič­no 
spo­ro, u Pa­tri­jar­ši­ji SPC ni­su ne­
za­do­volj­ni. SPC je do­sad vra­će­no 
43 od­sto tra­že­ne imo­vi­ne, a Ri­mo­
ka­to­lič­koj 15,7 od­sto. (3. januar 
2013.g.)

Traže 
molitveni dom 
u Novom Sadu
Sa­vez bap­ti­stič­kih cr­ka­va 

pod­neo je dva zah­te­va za re­sti­
tu­ci­ju: tra­že da im se vra­ti ku­ća 
u Fe­ke­ti­ću, Lov­ćen­cu i Cr­ven­ki, 
kao i zgra­da u No­vom Sa­du.
Hri­šćan­ska bap­ti­stič­ka cr­kva 

pod­ne­la je zah­tev u ko­jem tra­ži 
dva lo­ka­la, tro­so­ban stan i gra­
đe­vin­sko ze­mlji­šte u Be­o­gra­du.
Hri­šćan­ska na­za­ren­ska za­

jed­ni­ca tra­ži mo­li­tve­ni dom 
u No­vom Sa­du, a cr­kva bož­ja 
gra­đe­vin­sko ze­mlji­šte u Srem­
skoj Mi­tro­vi­ci.

Oko hrama nikle njive

Stanovi i zgrade za SPC
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No­vi za­kon o za­dru­ga­ma, či­
ja je priprema trajala tokom 
2015. godine i koji je prošao 

je skup­štin­sku pro­ce­du­ru, omo­gu­
ći­će raz­voj za­dru­gar­stva u Sr­bi­ji i 
olak­ša­ti po­lo­žaj, pre sve­ga, po­ljo­
pri­vred­nih pro­iz­vo­đa­ča, po­ru­ču­ju 
nad­le­žni iz Op­šte ze­mljo­rad­nič­ke 
za­dru­ge “Srem” u In­đi­ji. Pre­ma re­
či­ma Ane Nebesni di­rek­to­ri­ce za­
druge, ova novina indjijskoj zadruzi 
pu­no zna­či, jer već de­set go­di­na če­
kaju taj zakon.
-  To­kom svih ovih go­di­na ima­li 

smo broj­ne po­te­ško­će da op­sta­ne­
mo ali smo ipak pre­ži­ve­li i do­če­ka­
li ko­nač­no da se kra­jem de­cem­bra 
2015. godine  zakon usvoji i stupi 
na sna­gu. Ono što sa­da sle­di je­ste 
uknji­žba imo­vi­ne, a to je po­sao ko­ja 
nas oče­ku­je do kra­ja te­ku­će go­di­
ne - is­ti­če Ana Ne­be­sni, di­rek­to­ri­ca 
OZZ „Srem“ u In­đi­ji i ka­že da je po­
stupak krenuo.
- Što pre uspe­mo da ura­di­mo ovaj 

obi­man po­sao, bi­će bo­lje za nas, jer 
do sa­da ni­smo mo­gli do­bi­ja­ti kre­di­

te kod ba­na­ka, što je osnov op­stan­
ka jed­ne za­dru­ge -  ka­že ona.
Po nje­nim re­či­ma, no­vi za­kon je 

ključ­ni ko­rak na­pred, jer vi­še ne­
će bi­ti dru­štve­ne svo­ji­ne ko­ja ni­je 
ni postojala u Ustavu, ali su u tu 
kategoriju svrstavali zadruge, pa 
će sa­da bi­ti pre­ve­de­no u za­dru­žnu 
svojinu.

Ka­da je reč o no­vom Za­ko­nu o 
za­dru­ga­ma, pre­ma nje­nim re­či­
ma, za za­dru­ga­re se pu­no to­ga ne­
će pro­me­ni­ti. Oni uče­stvu­ju u ra­du 
za­dru­ge shod­no nov­ča­nim ulo­zi­ma 
koju su uneli. 
- Za njih se ni­šta bit­no ne­će pro­

me­ni­ti, za­to što ima­mo do­sta čla­no­
va koji su penzioneri, a za nas koji 
ov­de ra­di­mo se ži­štu ka­ko bi mo­gli 
da pla­si­ra­mo na­še pro­iz­vo­de - is­ti­
če Ana.
Ka­da je reč o pred­sto­je­ćoj pro­

leć­noj se­tvi, ona is­ti­če da već go­
di­na­ma ne se­ju še­ćer­nu re­pu, jer 
ka­da se iz­ra­ču­na­ju tro­ško­vi ne­ma 
do­bre ra­ču­ni­ce. Sa je­se­ni ne se­ju 
ulja­nu re­pi­cu ka­da zna­ju da se na­
javljuje sušni period i kada znaju da 
se ne­će ubo­ko­ri­ti do zi­me. Ta­ko­đe 
sve vi­še iz­ba­cu­je­mu so­ju zbog su­še 
i on­da se plo­do­red su­ža­va na prak­
tič­no tri kul­tu­re.

- U pi­ta­nju su pše­ni­ca, ku­ku­ruz 
i suncokret, tri najzastupljenije ali i 
najisplativije poljoprivredne kulture 
u Sre­mu. S ob­zi­rom da ima­mo sta­
do od oko 200 ovaca, onda pored 
ovih kul­tu­ra uz­ga­ja­mo i lu­cer­ku, ta­
ko da od sto­čar­ske pro­iz­vod­nje ta­
ko­đe ostva­ru­je­mo od­re­đe­ni pro­fit 
is­ti­če di­rek­to­ri­ca za­dru­ge. Plan nam 
je da u na­red­nom pe­ri­o­du una­pre­
di­mo i po­vr­tar­sku pro­iz­vod­nju u za­
šti­će­nom pro­sto­ru ili na otvo­re­nom, 
ali to sve za­vi­si od to­ga da li će nam 
bi­ti odo­bren ne­ki kre­dit.
Ka­ko Ana ka­že, a pre­ma na­ja­va­

ma me­te­o­ro­lo­ga, ova go­di­na će bi­ti 
sušnije nego prošla, što u svakom 
slu­ča­ju ni­je do­bro za po­ljo­pri­vred­nu 
proizvodnju.
-  Ne tre­ba sum­nja­ti u na­ja­ve 

prog­no­sti­ča­ra, jer je stvar­no do­šlo 
do glo­bal­nog za­gre­va­nja i pro­me­ne 
kli­me, pa se u ce­loj pri­či mo­že­mo 

sa­mo mi pri­la­go­đa­va­ti i me­nja­ti na­
čin ra­da. Na­ža­lost ni­smo bi­li u si­
tu­a­ci­ji da po­sta­vi­mo si­ste­me za na­
vod­nja­va­nje, ali će­mo po­če­ti sa ne­
kim ma­njim po­vr­ši­na­ma ko­je će­mo 
na­vod­nja­va­ti - ka­že ona.
-  Na­da­mo se da će broj­ni fon­

dovi, pre svega pokrajinski davati 
sub­ven­ci­je ili po­volj­ni­je kre­di­te, ka­
ko bi­smo na ne­kim par­ce­la­ma po­
sta­vi­li si­ste­me. Ono što nam je u 
ovom tre­nut­ku naj­bit­ni­je je­ste da 
prek­nji­ži­mo na­šu imo­vi­nu.
Ka­ko na kra­ju is­ti­če, ovih da­na 

u za­dru­zi sve te­če u zna­ku pri­pre­
me ma­ši­na za pro­leć­nu se­tvu, a pri­
hrana pšenice je završena. Druga 
pri­hra­na pše­ni­ce će bi­ti oba­vlje­na 
sre­di­nom mar­ta, a u me­đu­vre­me­nu 
uni­šta­va­nje glo­da­ra u ata­ri­ma ka­že 
na kra­ju Ana Ne­be­sni.

� M. Balabanović

Ru­sko-Tur­ski kon­flikt oko Si­ri­je 
ko­ji je do­veo do blo­ka­de iz­vo­
za poljoprivrednih proizvoda 

iz Tur­ske u Ru­si­ju stvo­rio je Sr­bi­ji 
ogrom­nu iz­vo­znu šan­su: da po­ve­ća 
iz­voz po­ljo­pri­vred­nih i pre­hram­be­
nih proizvoda u Rusiju. Rast izvoza 
u 2016 godini, i u svim narednim, 
mo­gao bi po­volj­no da se od­ra­zi na 
pri­ho­de se­o­skih do­ma­ćin­sta­va, na 
porast investicija u poljoprivredi i 
na uspo­ra­va­nje ne­ga­tiv­nih de­mo­
graf­skih kre­ta­nja na se­lu. Ovo, na­
rav­no, pod uslo­vom da po­li­ti­ča­ri ovu 
šansu ne ponište, ili ne preusmere 
na velike strane kompanije, jer su 
op­sed­nu­ti nji­ho­vom ve­li­či­nom, dok 
prema srpskom seljaku iskazuju u 
najmanju ruku nezainteresovanost, 
ako ne i prezir.
Uku­pan iz­voz Tur­ske u Ru­si­ju 

smanjen je sa 4,2 milijarde evra u 
2008g na 3,5 milijardi evra u 2015 
go­di­ni. Pad se ipak do­go­dio sa­mo 
u poslednjoj godini jer je u 2014g 
uvoz Ru­si­je iz Tur­ske iz­no­sio pet 
mi­li­jar­di evra. Uvoz Ru­si­je iz Tur­
ske po­ljo­pri­vred­no-pre­hram­be­nih 
pro­iz­vo­da po­ve­ćan je sa 666 mi­li­
ona evra u 2008. godini na 1.204 
miliona evra u 2015. godini (1.328 
u 2014).

Ru­si­ja je po­ve­ća­la ukup­nu vred­
nost uvo­za iz Sr­bi­je sa 355 na 695 
mi­li­o­na evra, dok je uvoz po­ljo­pri­
vred­nih pro­iz­vo­da po­ve­ća­la sa 57 
na 275 mi­li­o­na evra (4,8 pu­ta). U 
2015 go­di­ni je za­dr­ža­ta vred­nost 
izvoza poljoprivrednih proizvoda 

iz 2014g, dok je uvoz industrijskih 
pro­iz­vo­da iz Sr­bi­je sma­njen sa 553 
na 420 miliona evra.
Po­ljo­pri­vred­no – pre­hram­be­

ni pro­iz­vo­di pre­ma vred­no­sti iz­vo­
za Tur­ske u Ru­si­ju u 2015 go­di­ni 
bi tre­ba­lo da pred­sta­vlja­ju pu­to­kaz 

„su čim će­mo pred“ Ru­se, a za­to 
što ovih pro­iz­vo­da iz Tur­ske ima 
sve ma­nje i/ili ih ne­će bi­ti. Na­rav­no, 
tre­ba uze­ti u ob­zir na­šu pro­iz­vod­nu 
po­nu­du i pro­iz­vod­ne vi­ško­ve, kli­
mat­ske fak­to­re, mo­guć­nost i is­pla­ti­
vost tran­spor­ta i niz dru­gih fak­to­ra. 
Sr­bi­ja, na­rav­no, ne mo­že da po­pu­ni 
pra­zni­nu u snab­de­va­nju man­da­ri­
na­ma, po­mo­ran­dža­ma, li­mu­nom, 
mor­skim plo­do­vi­ma i ri­bom, i slič­
nim proizvodima.
Ali gde mo­že?
Na prvom mestu je paradajz, 

gde je uvoz Ru­si­je iz Tur­ske iz­no­sio 
291 mi­lion evra u 2015. gog­di­ne, 
a iz Sr­bi­je sa­mo 892 hi­lja­de evra. 
U le­sko­vač­kom kra­ju već po­sto­je 
ogrom­ne po­vr­ši­ne ze­mlje pod pla­
ste­ni­ci­ma (ra­di ce­lo­go­di­šnje pro­iz­
vod­nje), a i se­lja­ci ši­rom Sr­bi­je bi 
se ob­ra­do­va­li ako bi im ne­ko ga­
rantovao otkup paradajza, pa da 
ga uzgajaju, umesto ekstenzivnih 
kul­tu­ra. Pod (ne­mo­gu­ćom) pret­po­
stav­kom da Sr­bi­ja u ce­li­ni na­dok­
na­di pad uvo­za pa­ra­daj­za iz Tur­ske, 
to bi Sr­bi­ji zna­čio ve­ći BDP za oko 
je­dan od­sto, i ve­ću po­ljo­pri­vred­nu 
proizvodnju za oko 10 odsto!
Ru­si­ja je uvo­zi­la gro­žđe iz Tur­ske 

u vrednosti od 111 miliona evra, a 

iz Sr­bi­je sa­mo za 161 hi­lja­da evra. 
Ume­sto iz­vo­za sve­žeg gro­žđa, pa­
metnije je izvoziti sokove i vina, ali 
ne­ko mi­li­on­če ov­de ne bi ni­šta ško­
dilo.
Uvoz kaj­si­ja u Ru­si­ju iz Tur­ske 

iznosio je 26,1 miliona evra, a iz 
Sr­bi­je sa­mo 0,6 mi­li­o­na, te i ov­de 
u 2016. go­di­ne mo­že­mo oče­ki­va­
ti po­rast, uko­li­ko ova voć­ka do­bro 
ro­di. Iz­voz sve­žih tre­šnji iz Tur­ske 
vredeo je 24,2 miliona evra, a iz 
Sr­bi­je 6,8 mi­li­o­na. Kod ja­go­da je 
od­nos bio 20,4 mi­li­o­na pre­ma 8,7 
mi­li­o­na u ko­rist Tur­ske. Kod šlji­va 
je Sr­bi­ja bi­la bo­lja (12,7 pre­ma 5,6 
mi­li­o­na evra), a isto je bio slu­čaj i 
kod krušaka (4,8 prema 3,6 miliona 
evra). Ov­de bi tre­ba­lo da za­hva­li­mo 
tur­skom he­do­ni­zmu ko­ji je kod Sr­ba 
stvo­rio sklo­nost ka uz­ga­ja­nju od­re­
đe­nih vr­sta vo­ća.
I ta­ko, sva­šta se još mo­že iz Sr­

bi­je pro­iz­ve­sti za ru­sko tr­ži­šte, ali je 
za do­sti­za­nje mak­si­mal­nog po­ten­ci­
ja­la neo­p­hod­no da se uklju­če nad­
le­žna mi­ni­star­stva, po­ljo­pri­vred­ne 
institucije i zavodi, poljoprivredna 
pred­u­ze­ća i se­lja­ci, ko­ji­ma bi svi 
pret­hod­no po­me­nu­ti ga­ran­to­va­li ot­
kup po unapred poznatim cenama.

� B. G.

NOVA OGROMNA ŠANSA ZA SRPSKU POLJOPRIVREDU, ALI...

„Sa čim ćemo pred Ruse”?
Moguć veliki rast izvoza pod uslovom da političari ovu šansu ne ponište, ili ne preusmere na velike strane 
kompanije, jer su opsednuti njihovom veličinom, dok prema srpskom seljaku iskazuju u najmanju ruku 
nezainteresovanost, ako ne i prezir

U Rusiju Srbija izvezla grožđa za samo 161 hiljadu evra

IN­ĐI­JA • IZ ZEMLJORADNIČKE ZADRUGE „SREM“ O NOVOM ZAKONU O ZADRUGAMA

Konačno dočekali novi zakon
- Što pre se uknjiži imovina, biće bolje, jer do sada nismo mogli dobijati kredite kod banaka, što je osnov opstanka 
jedne zadruge – ističu u ovoj zadruzi

No­vi Za­kon o za­dru­ga­ma je 
bio neo­p­ho­dan jer va­že­ći Za­kon 
ni­je usa­gla­šen sa dru­gim za­ko­ni­
ma koji su posle njega usvajani, 
ta­ko da ne po­sto­ji prav­na si­gur­
nost za osnivanje i rad zadruga. 
No­vi za­kon o za­dru­ga­ma po­jed­
no­sta­vi­će osni­va­nje i upra­vlja­
nje za­dru­ga­ma. Broj za­dru­ga­ra 
po­treb­nih za osni­va­nje za­dru­ga 
bi­će ma­nji, a za­dru­ge sa ma­lim 
bro­jem za­dru­ga­ra ne­će mo­ra­ti da 
ima­ju uprav­ni i nad­zor­ni od­bor 
već sa­mo skup­šti­nu. No­vi za­kon, 
će pred­sta­vlja­ti sa­mo pr­vi ko­rak u 

raz­vo­ju za­dru­gar­stva u Sr­bi­ji, po­
što će bi­ti po­treb­no da se uklo­ne 
sve pre­pre­ke ko­je po­sto­je u po­
slovanju zadrugara sa zadrugom, 
bi­lo da se od­no­se na po­re­ski tret­
man ili na dru­ge pro­ce­du­re. Po­
ljo­pri­vred­ni pro­iz­vo­đa­či će udru­
ži­va­njem po­sti­za­ti bo­lju ce­nu pri 
na­bav­ci re­pro­ma­te­ri­ja­la, a mo­ći 
će i lak­še da do­đu do ku­pa­ca jer 
će mo­ći da po­nu­de ve­će ko­li­či­ne 
pro­iz­vo­da. Pod­se­ća­mo, u Sr­bi­ji je 
tre­nut­no re­gi­stro­va­no 4.107 za­
dru­ga, ali je od tog bro­ja ak­tiv­no 
svega njih 2.236.                                                          

Ana Nebesni, direktor ZZ Srem

Novi Zakon donosi benefite

Sprema se prolećna setva
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Vla­snik ne­mač­ke me­sne in­du­
strije "Tenis" Klemens Tenis 
po­tvr­dio je ove sed­mi­ce u Be­

o­gra­du da na­me­ra­va da or­ga­ni­zu­
je pro­iz­vod­nju me­sa u Sr­bi­ji, a sa 
premijerom Alek­san­drom Vu­či­
ćem do­go­vo­rio je na­red­ne ko­ra­ke 
za do­la­zak te kom­pa­ni­je u Sr­bi­ju, 
od ko­jih je naj­va­žni­ji do­bi­ja­nje do­
zvo­la za rad i obra­zo­va­nje ka­dro­va 
iz na­še ze­mlje.  
Vu­čić je na kon­fe­ren­ci­ji za no­vi­

na­re re­kao da se ugo­vor sa kom­pa­ni­
jom Te­nis pri­pre­ma za jun, bu­du­ći da 
Sr­bi­ja tre­ba da ura­di još mno­go to­ga, 
po­seb­no po pi­ta­nju obra­zo­va­nja i pro­
na­la­že­nja po­ljo­pri­vred­ni­ka od ko­jih bi 
mo­gle da bu­du uzi­ma­ne svi­nje.
Reč je, re­kao je Vu­čić, o iz­grad­

nji sa­vre­me­nog "ver­ti­kal­nog pred­u­
ze­ća", ko­je će ob­u­hva­ti­ti pro­iz­vod­
nju ži­ta­ri­ca za is­hra­nu, pro­iz­vod­nju 
i kla­ni­cu tov­nih svi­nja.
- Te­nis je naj­ve­ći u Evro­pi. Nje­

go­va na­me­ra je da za ne­ko­li­ko go­di­
na u Sr­bi­ji pro­iz­ve­de na svo­jim far­
ma­ma, a ve­ći deo ot­ku­pi od na­ših 
se­lja­ka, ukup­no če­ti­ri mi­li­o­na svi­nja 
- re­kao je Vu­čić.
On je do­dao da u Sr­bi­ji da­nas u 

kla­ni­cu ide 2,8 mi­li­o­na svi­nja, a da 
je 2010/2011. go­di­ne u Sr­bi­ji stoč­ni 
fond spu­šten na ni­vo iz 1910.
-  Pla­ni­ra­na pro­iz­vod­nja od če­ti­

ri mi­li­o­na je ogrom­no po­ve­ća­nje za 
Sr­bi­ju i mno­go zna­či za po­ljo­pri­vre­
du na­še ze­mlje -  re­kao je Vu­čić. - 
Do­bi­li smo ko­nač­nu vest od Te­ni­sa 
da že­li da ula­že i že­li da ra­di u na­šoj 
ze­mlji i du­go go­di­na ov­de da osta­
ne, da že­li da pra­vi pro­fit za svo­ju 
kom­pa­ni­ju, što će zna­či­ti i opo­ra­vak 
po­sr­nu­le srp­ske po­ljo­pri­vre­de.
Vla­da Sr­bi­ja i ne­mač­ka kom­pa­ni­

ja "Te­nis", ko­ja je naj­ve­ći pro­iz­vo­
đač me­sa u Evro­pi, pot­pi­sa­le su u 
apri­lu pro­šle go­di­ne Me­mo­ran­dum o 
raz­u­me­va­nju.
Me­mo­ran­dum su ta­da pot­pi­sa­

li mi­ni­star pri­vre­de Sr­bi­je Želj­ko 
Ser­tić i pred­stav­nik kom­pa­ni­je Te­
nis Da­ni­jel Not­brok, a Vu­čić je ta­
da re­kao da je na­me­ra te kom­pa­
ni­je da pro­iz­vo­di tri mi­li­o­na tov­nih 
svi­nja.

Ne­mač­ki Te­nis je je­dan od naj­ve­
ćih pro­iz­vo­đa­ča svi­nja u Evro­pi ko­ji 
go­di­šnje uz­go­ji oko 17 mi­li­o­na svi­
nja, ali i oko 400.000 go­ve­da i ko­ja 
ima obrt ve­ći od pet mi­li­jar­di evra 
po go­di­ni.

Te­nis: Ne­će­mo po­ti­snu­ti 
srp­skog po­ljo­pri­vred­ni­ka

Vla­snik ne­mač­ke kom­pa­ni­je "Te­
nis" Kle­mens Te­nis pod­vu­kao je u 
Be­o­gra­du da nje­go­va kom­pa­ni­ja, 
ko­ja že­li da uđe na tr­ži­šte Sr­bi­je i 
in­ve­sti­ra do 300 mi­li­o­na evra, ne 
do­la­zi da bi po­ti­snu­la srp­skog po­

ljo­pri­vred­ni­ka, već pod­sta­kla pro­iz­
vod­nju svinj­skog me­sa i iz­voz.
On je na­ja­vio uku­pan obim in­ve­

sti­ci­ja u Sr­bi­ju u vi­si­ni od 300 mi­li­
o­na evra, ko­ja će bi­ti re­a­li­zo­va­na u 
pred­sto­je­ćih pet go­di­na.
Isto­vre­me­no je po­ru­čio da "Te­

nis" ne na­me­ra­va da iz­vla­či no­vac iz 
ze­mlje u ko­ju do­la­zi, već će pri­ho­
de od po­sla u Sr­bi­ji ko­ri­sti­ti za da­lje 
in­ve­sti­ci­je u tu ze­mlju, od­no­sno u 
svi­njo­goj­stvo u Sr­bi­ji.
"Te­nis' ne do­la­zi na tr­ži­šte da 

sma­nji do­ma­ću pro­iz­vod­nju, već 
da je pri­pre­mi za iz­voz. Iz­vo­zi­mo u 
98 ze­ma­lja glo­bal­no. Svet­ski smo 

pr­vak u iz­vo­zu svinj­skog me­sa, sa 
ude­lom od 82 od­sto po ko­li­či­ni. Ras­
po­la­že­mo sa 16 iz­vo­znih bi­roa, ko­ji 
će bi­ti u si­tu­a­ci­ji da iz­vo­ze srp­sko 
me­so. Ta­ko će­mo po­di­ći po­tra­žnju i 
u sa­moj ze­mlji", ob­ja­snio je Te­nis.
On je uka­zao da "Te­nis" na­me­ra­

va u na­red­nih pet go­di­na in­ten­ziv­no 
da ra­di na svom pro­jek­tu u Sr­bi­ji, a 
da će lo­ka­ci­ja bi­ti iza­bra­na ta­ko da 
bu­de u sre­di­ni ne­kog re­gi­o­na u ko­
jem će se pro­iz­vo­di­ti svi­nje.
Pre­ma nje­go­vim re­či­ma u Ne­

mač­koj "Te­nis" ima 17.000 po­ljo­
pri­vred­ni­ka do­ba­vlja­če, ko­ji su po­
ro­dič­na pred­u­ze­ća, i ko­ji do­bro ži­ve 
o to­ga.
On je pre­neo da ni­je mo­gao da 

od­bi­je še­fa srp­ske vla­de, ka­da ga je 
upo­znao, i ka­da ga je pi­tao da do­đe 
i po­mog­ne u re­struk­tu­ri­ra­nju po­ljo­
pri­vre­de u Sr­bi­ji.
Te­nis je, na­gla­siv­ši da se već 

ose­ća u Sr­bi­ji kao kod ku­će, re­kao 
da je vi­deo da po­ljo­pri­vre­da Sr­bi­
je ima ogrom­ne iz­gle­de, po­se­du­je 
plod­nu ze­mlju, a Ne­mač­ka od 70-
tih go­di­na pro­šlog ve­ka ima od­lič­
no is­ku­stvo sa Sr­bi­ma ko­ji su do­šli 
u tu ze­mlju, ko­ji do­bro ra­de, br­zo 
uče i od­lič­no spro­vo­de ono što su 
na­u­či­li.
On je ka­zao da je u krat­kom ro­ku 

od­lu­čio da otvo­ri kan­ce­la­ri­ju u Be­
o­gra­du ko­ja ra­di na pro­jek­to­va­nju 
de­set far­mi, ko­je ne­će po­kri­ti ce­lu 
pro­iz­vod­nju, ali ko­je će bi­ti mo­del 
za pro­iz­vo­đa­če u Sr­bi­ji.
- Te­nis ne­će da is­ti­ska ne­kog sa 

tr­ži­šta već že­li da upo­sli po­sto­je­će 
po­ljo­pri­vred­ni­ke da im po­nu­di šan­
su da se uklju­če u po­sao - ob­ja­snio 
je on.

I po­red pro­ble­ma sa svinj­skom 
ku­gom, Te­nis je uve­ren da su šan­se 
i iz­gle­di do­bri da se to re­ši i kre­ne 
sa po­slom.
Ob­ja­šnja­va­ju­ći da­lje ko­ra­ke Te­

nis je uka­zao da za­mi­šlja da se kre­
ne naj­pre sa pre­no­som zna­nja.

Dolazak u nekoliko 
koraka

Na­ja­vio je i da će bi­ti us­po­sta­
vlje­na in­ter­net plat­for­ma pre­ko ko­je 
će mo­ći da se pri­ja­ve za­in­te­re­so­va­ni 
po­ljo­pri­vred­ni­ci, ko­ji bi, ka­da bu­du 
iza­bra­ni, bi­li upu­će­ni u Ne­mač­ku u 
Aka­de­mi­ju "Te­nis" na obu­ku, ka­ko 
bi se upo­zna­li sa teh­no­lo­gi­jom ko­ju 
ko­ri­sti ta kom­pa­ni­ja, i zna­nje po­tom 
pre­ne­su u Sr­bi­ju.
- Dru­gi stub ka­ko bi ušli na srp­

sko tr­ži­šte je­ste da za­poč­ne­mo pro­
iz­vod­nju me­sa. Tra­ži­mo da pre­u­
zme­mo ne­ku po­sto­je­ću fir­mu ka­ko 
bi­smo ot­po­če­li sa ra­dom i upo­zna­
li bo­lje tr­ži­šte - re­kao je Te­nis, do­
da­ju­ći da je tre­ći ko­rak re­a­li­za­ci­ja 
gra­đe­vin­skih po­du­hva­ta, pri če­mu 
će naj­ve­ći deo po­slo­va bi­ti do­de­ljen 
srp­skim fir­ma­ma.
- Mi ve­o­ma ra­do do­la­zi­mo u Sr­bi­

ju, jer ov­de na­la­zi­mo do­bre pred­u­
slo­ve I po­li­tič­ku po­dr­šku da spro­ve­
de­mo na­še ide­je. Ima­li smo sli­čan 
pro­je­kat u Ru­si­ji. U in­te­re­su srp­ske 
po­ljo­pri­vre­de je da se ne­ko ba­vi mo­
der­nom pro­iz­vod­njom me­sa, što će 
do­pri­ne­ti ra­stu iz­vo­za", na­gla­sio je on 
za­hva­liv­ši se svi­ma na po­dr­šci.
On je po­seb­no za­mo­lio srp­ske 

po­ljo­pri­vred­ni­ke za po­dr­šku, re­kav­
ši da do­la­zak u ne­ku ze­mlju bez po­
dr­ške ne­ma smi­sla.
Te­nis je iz­ra­zio raz­u­me­va­nje da, 

ka­da do­la­zi do ne­kih pro­me­na, uvek 
po­sto­ji po­tre­ba da se ne­ki lju­di za 
to pri­vo­le.
On je re­kao da se nu­di šan­sa svi­

ma ko­ji se ba­ve svi­njo­goj­stvom da 
se pri­klju­če, i da ne­ma ogra­ni­če­nja 
po ko­li­či­na­ma, ali da se ne mo­že sa­
ra­đi­va­ti sa oni­ma ko­ji ima­ju ma­nje 
od de­set kr­ma­ča.
Me­đu­tim "Te­nis", ka­ko je do­dao, 

že­li da i ti ma­li pro­iz­vo­đa­či ra­stu, a 
ka­da se bu­de for­mi­ra­la kla­ni­ca bi­
će za­klju­či­va­ni ugo­vo­ri sa po­ljo­pri­
vred­ni­ci­ma o ot­ku­pu, ko­jim će se 
da­ti po­treb­na bez­bed­nost uz­ga­ji­va­
či­ma.
Upi­tan za plan pro­iz­vod­nje srp­

sko-ne­mač­kog će­va­pa Te­nis je na­
ja­vio da će nje­go­va kom­pa­ni­ja pro­
iz­vo­di­ti "kul­tur­lo­ški srp­ske će­va­pe", 
ako to kup­ci bu­du že­le­li i tra­ži­li.
- Ja uži­vam u srp­skim će­va­pim. 

Bi­li  smo na ve­če­ri, a na­kon što smo 
je­li ju­ne­ti­nu i jag­nje­ti­nu, tra­žio sam 
će­va­pe. Zna­mo ka­ko se to ra­di, a 
ako ne zna­mo pi­ta­će­mo srp­ske pro­
iz­vo­đa­če. Mi vo­li­mo da uči­mo - za­
klju­čio je Te­nis.

� S. P.

SVETSKE KOMPANIJE U SRPSKOM AGRARU

"Te­nis" za­in­te­re­so­van 
da ula­že u Sr­bi­ju
Kle­mens Te­nis je u Be­o­gra­du na­gla­sio da nje­go­va kom­pa­ni­ja, ko­ja že­li da uđe na tr­ži­šte Sr­bi­je i in­ve­sti­ra do 300 mi­li­o­na 
evra, ne do­la­zi da bi po­ti­snu­la srp­skog po­ljo­pri­vred­ni­ka, već pod­sta­kla pro­iz­vod­nju svinj­skog me­sa i iz­voz

Moć­na 
kom­pa­ni­ja

Kompanija „Tenis” osnovana 
pre 45 go­di­na za­po­šlja­va oko 
8.000 lju­di u se­dam ne­mač­kih 
i jed­nom dan­skom pro­iz­vod­
nom­po­go­nu. Iz­vo­zi po­lo­vi­nu 
pro­iz­vod­nje, a go­di­šnji obrt joj 
je 5,6 mi­li­jar­di evra.

Do­la­zak u Be­o­grad Kle­men­sa 
Te­ni­sa, vla­sni­ka po­zna­tog ne­mač­
kog pro­iz­vo­đa­ča me­sa "Te­nis", iza­
zvao je ne ma­lu pa­žnju do­ma­ćih 
uz­ga­ji­va­ča svi­nja. A ka­ko i ne bi 
ka­da se mo­gu­ći do­la­zak "Te­ni­sa" 
na ov­da­šnje tr­ži­šte, na­ja­vlju­je na 
sva zvo­na uz ne­za­o­bi­la­zne op­ti­mi­
stič­ne prog­no­ze o bo­ljem su­tra za 
sve­u­kup­no svi­njo­goj­stvo Sr­bi­je.
Tri­de­se­tjed­no­go­di­šnji uz­ga­ji­vač 

svinja Go­ran Škr­bić iz Bač­kog 
Gra­di­šta na po­ro­dič­noj far­mi uz­
ga­ja to­vlje­ni­ke i, ka­že, ra­du­je se 
do­la­sku ne­mač­kog gi­gan­ta. Me­
đu­tim, na­ja­va da bi Te­nis mo­gao 
do­bi­ti čak 30 hi­lja­da hek­ta­ra naj­
kva­li­tet­ni­jih srp­skih ora­ni­ca one­
spo­ko­ja­va ga. I ne bez raz­lo­ga jer, 
pri­me­ra ra­di, on je us­peo da za­ku­
pi tek se­dam hek­ta­ra i to ze­mlje 
če­tvr­te kla­se.
-  Mi­slim da to ni­je do­bro za 

po­ljo­pri­vred­ni­ke jer je to pu­no 
ze­mlje. Bi­lo bi bo­lje da se to po­
de­li na­šem na­ro­du, na­šim po­ljo­
pri­vred­ni­ci­ma, da oni to ob­ra­đu­

ju, hra­ne svi­nje i dru­gu sto­ku a 
ne da se da­je stra­nim dr­ža­vlja­ni­
ma. Mi­slim da to baš ni­je u re­du 
- Škr­bić.
Na sa­vre­me­noj, go­to­vo auto­

ma­ti­zo­va­noj far­mi, Go­ran uz­ga­ja 
to­vlje­ni­ke ko­je, pro­da­je po­zna­tim 
kup­ci­ma ali, ni­je za­do­vo­ljan ce­
nom ko­ja je ove go­di­ne do­sti­gla 

mak­si­mum od 110 di­na­ra za ki­lo­
gram ži­ve va­ge.
Sta­bil­ni­je i vi­še ot­kup­ne ce­ne 

svinj­skog me­sa, ka­že Škr­bić, sva­
ka­ko bi i na nje­ga uti­ca­le da sa­
da­šnji uz­goj od sto­ti­nak to­vlje­ni­ka 
vi­še­stru­ko po­ve­ća uz ne­iz­be­žna 
ula­ga­nja u pro­ši­re­nje pro­iz­vod­nih 
ka­pa­ci­te­ta far­me.� RTV

(Ne) bri­ne ga do­la­zak "Te­ni­sa" 

Go­ran Škr­bić (Fo­to: Ne­nad Jo­vi­če­vić)

Kle­mens Te­nis i Alek­san­dar Vu­čić na sa­stan­ku u Vla­di Sr­bi­je

Kan­ce­la­ri­ja „Te­ni­sa” je već 
otvo­re­na, a lo­ka­ci­je za far­me i 
kla­ni­ce se tra­že. Ka­ko je re­če­no 
na kon­fe­ren­ci­ji za no­vi­na­re, tra­že 
se lo­ka­ci­je, a to ne is­klju­ču­je da 
ne­mač­ka kom­pa­ni­ja ku­pi i ne­ke 
na­še fir­me ko­je ima­ju kla­ni­ce, a 
ko­je su u ste­ča­ju ili li­kvi­da­ci­ji.
-  Oko 100 do 120 ki­lo­me­ta­ra 

naj­da­lje od cen­tral­nog de­la gde 
će oni po­sta­vi­ti pro­iz­vod­nju, mo­
ra­ju bi­ti sme­šte­ne i far­me i do­
ba­vlja­či. Da­kle, ako to bu­de na 
te­ri­to­ri­ji sred­njeg Ba­na­ta do­la­zi u 
ob­zir či­ta­va Voj­vo­di­na, a ako to 
bu­de na te­ri­to­ri­ji Sre­ma, on­da u 
ob­zir do­la­ze Ma­čva, Srem i ju­žna 
Bač­ka – re­kao je pre­mi­jer Vu­čić.

I Srem u igri za cen­tar kom­pa­ni­je? Te­nis je, na­gla­siv­ši 
da se već ose­ća u 

Sr­bi­ji kao kod ku­će, re­
kao da je vi­deo da po­
ljo­pri­vre­da Sr­bi­je ima 
ogrom­ne iz­gle­de, po­se­
du­je plod­nu ze­mlju, a 
Ne­mač­ka od 70-tih go­di­
na pro­šlog ve­ka ima od­
lič­no is­ku­stvo sa Sr­bi­ma 
ko­ji su do­šli u tu ze­mlju, 
ko­ji do­bro ra­de, br­zo uče 
i od­lič­no spro­vo­de ono 
što su na­u­či­li

"
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NOVI SAD • POKRAJINSKI SEKRETAR BRANISLAV BOGAROŠKI 
SA PREDSTAVNICIMA POLJOPRIVRENDIH UDRUŽENJA

Vreme je za ozbiljnu agrarnu politiku
Potpredsednik Pokrajinske vla­

de i pokrajinski sekretar Bra­
nislav Bogaroški sastao se 

sredinom meseca sa predstavni­
ci­ma po­ljo­pri­vred­nih udru­že­nja u 
Vojvodini, a povod je bio da se raz­
mo­tri na­čin na ko­ji se mo­gu za­šti­
ti na­ru­še­na pra­va po­ljo­pri­vred­ni­ka 
proistekla iz Zakona o izmenama i 
dopunama zakona o poljoprivred­
nom ze­mlji­štu.
Po­ljo­pri­vred­na udru­že­nja, či­ji 

su predstavnici prisustvovali dana­
šnjem sa­stan­ku u Po­kra­jin­skoj vla­di 
su: Asocijacija poljoprivrednika Voj­
vodine – Miroslav Kiš, Re­gi­o­nal­na 
kancelarija za ruralni razvoj Subo­
tica – Pavle Kujundžić, Udru­že­
nje Fu­to­ški ku­pus – Goran Puača, 
Voj­vo­di­na Agrar – Mihajlo Kun, 
Op­štin­sko udru­že­nje po­ljo­pri­vred­ni­
ka Stara Pazova – Jaroslav Fabri, 
Vr­šač­ki Ra­ta­ri – Zlatko Zarkula, 
Udru­že­nje po­ljo­pri­vred­ni­ka Sta­ji­će­
vo – Dragan Kleut i Klub 100P+ 
- Vo­ji­slav Ma­le­šev.
Pot­pred­sed­nik Bo­ga­ro­ški je na­

kon sastanka u svojoj izjavi medi­
jima istakao da je tokom susreta, 
koji je imao sa reprezentativnim 
udru­že­nji­ma po­ljo­pri­vred­ni­ka, ko­ja 

su se oda­zva­la za raz­go­vor, ob­u­hva­
će­no vi­še te­ma.
-  Pr­va te­ma o ko­joj je bi­lo re­či 

je u vezi sa problemima oko primene 
Zakona o izmenama i dopunama za­
ko­na o po­ljo­pri­vred­nom ze­mlji­štu, 
ko­ji su već sa­da evi­dent­ni, po­go­to­

vo ka­da je reč o pi­ta­nju pra­va na 
žal­bu na po­stup­ke li­ci­ta­ci­je, ko­je će 
se usko­ro otvo­ri­ti ako se ne na­đu 
re­še­nja na ni­vou Mi­ni­star­stva po­ljo­
pri­vre­de i za­šti­te ži­vot­ne sre­di­ne ili 
ukoliko Zakon ne bude izmenjen“, 
is­ta­kao je pot­pred­sed­nik Bo­ga­ro­ški.

Kako je potpredsednik Pokrajin­
ske vla­de i re­sor­ni se­kre­tar još na­
veo, raz­go­va­ra­no je i o re­sti­tu­ci­ji 
ze­mlji­šta, jer je iz­me­na­ma Za­ko­na 
pred­vi­đe­no da uko­li­ko se pro­me­
ni vla­snik na dr­žav­nom ze­mlji­štu 
kroz po­stu­pak re­sti­tu­ci­je, bi­će 
du­žan da tr­pi za­kup za­sno­van na 
svom ze­mlji­štu do is­te­ka ugo­vo­re­
nog za­ku­pa.

- Onaj ko u restituciji dobije ze­
mlji­šte, na­red­nih tri­de­set go­di­na 
ne­će mo­ći slo­bod­no da ras­po­la­že sa 
njim, ne­go će ući u ovaj pro­ces u 
svojstvu zakupodavca, umesto Re­
pu­bli­ke Sr­bi­je i bi­ti du­žan da tr­pi po­
sto­je­će ugo­vo­re. Da­kle to su ne­ki no­
vi mo­men­ti ko­ji su se još po­ja­vi­li“.
Uče­sni­ci sa­stan­ka do­ta­kli su se i 

te­me u ve­zi sa sub­ven­ci­ja­ma.
- Ove go­di­ne se su­o­ča­va­mo sa tri 

pu­ta ma­njim sub­ven­ci­ja­ma, a gde 
pri­tom u re­gi­o­nu ne­ma­mo ma­nju 
sub­ven­ci­ju od 200 evra po hek­ta­ru. 
Bi­lo je re­či i o obe­ća­nju Mi­ni­star­
stva po­ljo­pri­vre­de da će od­mah po 
usvajanju izmena i dopuna Zakona 
o po­ljo­pri­vred­nom ze­mlji­štu kre­nu­
ti da ra­di na na­cr­tu no­vog za­ko­na, 
ko­ji tre­ba da utvr­di za­štit­ne me­ha­
ni­zme za na­še po­ljo­pri­vred­ni­ke pri­

li­kom ku­po­vi­ne ze­mlji­šta ku­pa­ca iz 
ino­stran­stva od 1. sep­tem­bra 2017. 
go­di­ne. Da­kle, vre­me cu­ri i ovo je 
krajnji momenat da se krene u taj 
posao, krajnje vreme da se vodi 
ozbilj­na agrar­na po­li­ti­ka i kraj­nji je 
momenat da Vlada Republike Srbije 
i Ministarstvo poljoprivrede oprede­
le bu­džet u skla­du sa Za­ko­nom. Da­
kle mi­ni­mum pet po­sto re­pu­blič­kog 
bu­dže­ta ka­ko bi se lju­di­ma is­pla­ti­le 
subvencije, koje su im neophodne 
da bi uop­šte mo­gli da funk­ci­o­ni­šu 
i istrpe bilo kakvu vrstu konkuren­
ci­je. Nov­ca u re­pu­blič­kom bu­dže­tu 
nikada nema dovoljno, ali sam si­
gu­ran da u pre­ra­spo­de­li po­sto­je­ćih 
sred­sta­va mo­gu da se na­đu sred­
stva, a ne spu­ste na­še po­ljo­pri­vred­
ni­ke na naj­ni­žu di­rekt­nu sub­ven­ci­
ju ko­ja po­sto­ji na te­ri­to­ri­ji Evro­pe. 
Zna­či je­dva 35 evra, uz to da ma­
lo ča­sti­mo, u od­no­su na 200 evra 
u okru­že­nju. To je ne­što što ne­će 
mo­ći da se iz­dr­ži i što će do­ve­sti do 
ozbilj­nog pa­da po­ljo­pri­vred­ne pro­
iz­vod­nje u 2016. go­di­ni“, pre­do­čio 
je u svojoj izjavi potpredsednik Bo­
ga­ro­ški, ob­ja­vlje­no je na saj­tu Po­
kra­jin­ske vla­de.

� S. P.

Na­ja­ve nad­le­žnih da će oko 27. 
marta startovati proizvodnja u 
obnovljenoj i modernoj Klanici  

“Mi­tros fla­šva­ren”, ko­ja na­kon pri­va­
ti­za­ci­je iz ste­ča­ja po­slu­je u sa­sta­vu 
austrij­ske Kom­pa­ni­je “Ger­lin­ger”, 
da­je na­du ov­da­šnjim sto­ča­ri­ma, pre 
sve­ga pro­iz­vo­đa­či­ma svi­nja, da će se 
na tr­ži­štu sto­ke ne­što bit­no pro­me­ni­
ti. Na­da­ju se sto­ča­ri da će, kon­kret­no, 
ima­ti jed­nog ozbilj­nog kup­ca svi­nja i 
da ubu­du­će ne­će mo­ra­ti da če­ka­ju 
dobru volju nekih vlasnika klanica i 
uop­šte dru­gih ot­ku­plji­va­ča da ot­ku­
plju­ju sto­ku. Na­da­ju se ka­ko se vi­še 
ne­će  kla­ni­ča­ri­ma na­me­ta­ti ra­ču­ni­ca 
da je bo­lje uvo­zi­ti sto­ku ne­go ima­
ti sve­žu si­ro­vi­nu sa do­ma­ćeg tr­ži­šta. 
Ovo je su­šti­na re­a­go­va­nja sto­ča­ra u 
La­ćar­ku, se­lu od­ra­ni­je po­zna­tom po 
ve­li­kom bro­ju do­ma­ćin­sta­va ko­ja se 
ba­ve sto­čar­stvom i u ko­me se i sa­da 
ga­je do­bre svi­nje.

Pozitivna stvar

“Mi­tros” je te­ma o ko­joj se go­vo­
ri u sva­koj sto­čar­skoj ku­ći u ovom 
se­lu. U to smo se i sa­mi uve­ri­li. Dok 
se jed­ni na­da­ju bo­ljit­ku, si­gur­no­sti 

pro­iz­vod­nje, dru­gi su po­ma­lo skep­
tič­ni i otvo­re­no go­vo­re ka­ko ne bi 
voleli da “njihove prvoklasne svi­
nje” za­vr­še kao pro­seč­no kva­li­tet­na 
gr­la i bu­du pla­će­na po ni­skoj ce­ni. 
 - Oži­vlja­va­nje pro­iz­vod­nje “Mi­

tro­sa” za me­ne, kao pro­iz­vo­dja­ča, 
je po­zi­tiv­na stvar,   jer će se u na­
šoj sre­di­ni za­po­sli­ti ne­ko­li­ko sto­ti­na 
rad­ni­ka. Oži­ve­će ova sre­di­na za­to 
što će sto­ti­ne po­ro­di­ca tih rad­ni­ka 
ima­ti re­dov­na me­seč­na pri­ma­nja. 
Kao po­ljo­pri­vred­nog pro­iz­vo­dja­ča 
ko­ji se ba­vi ge­ne­ra­ci­ja­ma pro­iz­vod­
njom svi­nja ova či­nje­ni­ca me, ta­ko­
đe, ra­du­je, jer ću mo­ći da pla­si­ram 
svoj pro­iz­vod. Ta­ko bar mi­slim, a 
ho­će li to bi­ti ili ne­će osta­je da vi­
dim. Br­zo će se po­ka­za­ti ka­ko će se 
odnos klanica imati prema nama  
pro­iz­vo­dja­či­ma si­ro­vi­ne. Ja „Mi­tro­
su” že­lim uspeh, ali bih vo­leo da 
nas is­po­štu­ju kao pro­iz­vo­dja­če, da 
u za­jed­nič­koj pri­či o lan­cu pro­iz­vod­
nje ima­mo ko­lač ko­ji će­mo je­sti i mi 
i oni, jer su ra­ni­je ko­lač je­li sa­mo 

pre­ra­dji­va­či – ko­men­ta­ri­še Živan 
Vladisavljević či­ja po­ro­di­ca se ge­
ne­ra­ci­ja­ma ba­vi svi­njar­stvom.

Promene na bolje

Za mla­dog po­ljo­pri­vred­ni­ka Mi­
lana Aćimovića, ra­ta­ra i sto­ča­ra 
ot­kup­na po­li­ti­ka u agra­ru uop­šte je 
bol­na toč­ka an­ga­žo­va­nja, a što se 
ot­ku­pa svi­nja ti­če on se na­da   da 
će to bi­ti pro­me­nje­no  star­to­va­njem 
pro­iz­vod­nje u “Mi­tro­su”. 
- Ka­ko stva­ri sto­je sa­da na tr­ži­

štu na­ma je ja­sno. Ce­na to­vlje­ni­ka 
koja je bila ranije 200 ili 220 dinara 
sada je pala za polovinu, nemamo 
ko­me da is­po­ru­či­mo svi­nje ni po toj 
ce­ni. Mu­ka i bor­ba je oko pro­da­je i 
to tra­je. Ka­žu da “Mi­tros” tre­ba da 
poč­ne pro­iz­vod­nju kra­jem mar­ta i 
to je do­bro, ali ne da na­še svi­nje 
idu na li­ni­ju kla­nja. Sa­da vi­še ne­ma 
lo­ših ra­se to­vlje­ni­ka na na­šim pro­
storima i to treba konstatovati - veli 
Mi­lan Aći­mo­vić. 
Slič­no mi­šlje­nje ima i Đorđe Bogić, 

kome je samo pominjanje linije klanja 
u nekoj klanici povezano sa slabom ce­
nom i lo­šim kva­li­te­tom me­sa.

Mitros kao rešenje

- Kod nas u Sremu je sve ple­
menita rasa svinja u ovorima, 
nema na njima slanine i nisu na­
še svi­nje za li­ni­ju kla­nja, a ne­
zva­nič­no ču­je­mo da će se ta­ko 
ra­di­ti u “Mi­tro­su”. To ni­je po­u­
zda­na in­for­ma­ci­ja, ali ako za­i­sta 

bu­de ni­je u re­du, jer sto­čar gu­bi 
u od­no­su na ulo­že­ni trud, ostva­
ru­je ve­li­ki fi­nan­sij­ski gu­bi­tak na 
kva­li­tet­nom pro­iz­vo­du – ra­ču­na 
Đor­đe Bo­gić. 

Dragiša Brljak zvani Mika 
če­ka otva­ra­nje „Mi­tro­sa" sa ve­li­
kim ne­str­plje­njem. On pro­iz­ve­de 
go­di­šnje oko 200 ko­ma­da svi­nja, 
pro­da­je ih ov­da­šnjim me­sa­ri­ma, 
ali samo onima koje su na spisku 
za subvencionisanje, jer tek tada 
do­bi­ja sub­ven­ci­je po gr­lu i on kao 
pro­iz­vo­djač.   Pro­da­vao je   pred­
stav­ni­ci­ma “Bif­te­ka” iz Ni­ša, do­la­zi 
su i iz "Tr­lić" kod Uba i dru­gi.
-  Sa­mo če­kam otva­ra­nje “Mi­

tro­sa". Mi sto­ča­ri sma­tra­mo da 
nam je ta kla­ni­ca re­še­nje. Ako 
bu­de po­šte­nog od­no­sa pre­ma 
pro­iz­vo­đa­či­ma ima­će on si­ro­vi­ne 
za do­ma­će i stra­no tr­ži­šte.   Ako 
ne bude uzimao od nas svinje, 
već nam do­neo kr­ma­če da mi pa­
zimo na njihove svinje onda tu 
ne­će bi­ti za­ra­de za nas, sma­tra 
Dra­gi­ša Br­ljak.

�
� Tekst: S. Đaković
� Slike: M. Mileusnić

Raz­go­vor sa pred­stav­ni­ci­ma po­ljo­pri­vred­nih udru­že­nja

SVETSKE KOMPANIJE U SRPSKOM AGRARU

LA­ĆA­RAK • STOČARI O SKOROM POČETKU PROIZVODNJE U “MITROSU”  

Otvaranje klanice nada za stočare
Proizvodnja u “Mitrosu” za proizvodjače stoke je pozitivna stvar koja će dovesti do zaposlenja nekoliko stotina 
ovdašnjih radnika, doprineti sigurnom standardu njihovih porodica, a  stočarima omogućiti da sigurnije proizvode 
i pošteno plasiraju svoju stoku  

Mi­lan Aći­mo­vić

Ži­van Vla­di­sa­vlje­vić

Đor­đe Bo­gić

Dra­gi­ša Br­ljak
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NA­UČ­NO STRUČ­NI RA­DO­VI 

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Neophodno je za svaki tip se­
la posebno operacionalizo­
vati nacionalne, regionalne i 

lo­kal­ne pro­jek­te odr­ži­vog raz­vo­ja. 
Seoska naselja su u Srbiji nasta­
ja­la spon­ta­nim, a če­sto i ha­o­tič­nim 
zgu­šnja­va­njem slu­čaj­no na­se­lje­
nih pre­de­la. Da­nas se mre­ža se­o­
skih naselja menja tako što su neka 
se­la već uga­še­na, dru­ga se br­že ili 
sporije prazne i neumitno nestaju 
(ne­sta­ju­ća se­la), tre­ća su još uvek 
odr­ži­va (odr­ži­va se­la), dok su ne­
ka u razvijenim krajevima i uz gra­
do­ve raz­voj­no per­spek­tiv­na, me­đu 
kojima su i ona retka sela koja bi 
mo­gla da slu­že za ugled dru­gi­ma. 
Ugled­na se­la bi mo­gla da po­slu­že 
kao prototip uspešnog i agrarnog  i 
ruralnog razvoja u našim  konkret­
nim globalnim okolnostima koje su 
u osno­vi ve­o­ma ne­po­volj­ne. Za­to 
je potrebno svakom tipu sela izna­
ći onaj kon­kret­ni mo­del raz­vo­ja ko­ji 
bi za nje­ga bio op­ti­ma­lan. Naj­hit­ni­

je su mere koje treba preduzimati 
u se­li­ma ko­ja su ne­sta­ju­ća kao i u 
oni­ma ko­ja su još odr­ži­va.
Ne­sta­ju­ća su se­la u ko­ji­ma je 

popisano manje od 100 stanovni­
ka, ko­jih je 2011. go­di­ne u Sr­bi­ji 
bi­lo 1.034! Ovom ti­pu bi se mo­gla 
pri­dru­ži­ti i mno­ga se­la ko­ja ima­ju 
ispod 200 stanovnika, ako su osta­
la bez de­ce i mla­dih že­na ko­je još 
mo­gu i ho­će da ra­đa­ju. To se od­no­si 
na ona sela koja su infrastrukturno 
zapuštena, ekonomski devastirana i 
pre­ko­mer­no osta­re­la. Kad se za­jed­
no po­sma­tra­ju uga­še­na i ne­sta­ju­ća 
se­la, vi­di se da ne­sta­ja­nje  pre­ti če­
tvrtini od ukupnog broja naselja, a 
ima ih 4.709 u Sr­bi­ji. Za ova se­la 
bi najpre trebalo formirati  virtuelne 
seoske opštine, a za sva druga sela 
za­vi­čaj­ne ko­mu­ni­ka­tiv­ne mre­že. 

Odr­ži­va se­la

Te­ško je, ako ne i ne­mo­gu­će, 
sta­ti­stič­ki po­u­zda­no utvr­di­ti ko­je 
je se­lo odr­ži­vo, a ko­je ni­je. Ipak, 
mno­go je ve­ća ve­ro­vat­no­ća da se 
du­že odr­ži u ži­vo­tu i da se raz­vi­ja 
selo s više od 500 stanovnika ne­
go ono is­pod 200. Na svu sre­ću u 
ovu kategoriju (preko 500 stanov­
ni­ka) spa­da naj­ve­ći broj se­la ko­jih 
je u Sr­bi­ji 2011. go­di­ne bi­lo 2.832! 
Za po­če­tak neo­p­hod­no je u sva­koj 
opštini organizovati institucionali­
zo­va­nu mre­žu onih ko­ji zna­ju šta i 
ka­ko s oni­ma ko­ji ho­će i mo­gu – sad 
i ov­de, da uči­ne ne­što do­bro i ko­ri­
sno za svoje selo, za svoju opštinu i 
dr­ža­vu Sr­bi­ju. Sa­vre­me­na sred­stva 
elektronske komunikacije omogu­
ću­ju da se u ta­kvu mre­žu uklju­či 
ve­li­ki broj struč­nih i uspe­šnih lju­di 
iz srpske dijaspore kojima bi se po­
ve­ri­li va­žni   (po­ne­kad i naj­va­žni­ji) 
zadaci u strategijama, planovima i 
projektima lokalnog, regionalnog i 
na­ci­o­nal­nog raz­vo­ja. Ume­sto pra­
znih apela, ,,ostajte ovde’’ (bez po­
sla i per­spek­ti­ve) i pro­ble­ma­tič­nih 
kal­ku­la­ci­ja s nov­ča­nim do­zna­ka­ma 
starih i novih ,,gastarbajtera’’ kraj­
nje je vreme da se u obostranom 
interesu institucionalizuju veze i 
od­no­si dr­ža­vlja­na Sr­bi­je, s dr­ža­
vom Sr­bi­jom. Mno­go bi bi­lo bo­lje za 
srp­ska se­la i dr­ža­vu da oni uop­šte 
ne odlaze iz Srbije, ali je za mno­

ga od njih od­la­zak bio bo­lja op­ci­ja. 
Ako već od­la­ze iz ze­mlje, te bi ve­ze 
omo­gu­ći­le i Sr­bi­ji da njih sa­svim ne 
iz­gu­bi i nji­ma da ne iz­gu­be Sr­bi­ju.
Ovo­me je pot­pu­no ana­lo­gan od­

nos onih koji odlaze iz sela u grado­
ve, a današnja sudbina napuštenih 
se­la ve­li­ka je opo­me­na za dr­ža­vu 
Sr­bi­ju ko­ju na­pu­šta­ju (kao i se­la) 
naj­mla­đi, naj­o­bra­zo­va­ni­ji i naj­vi­tal­
ni­ji. Go­di­šnje oko 35.000 njih ode 
iz Sr­bi­je, a tek po­ne­ko se vra­ti! 
Kao i srp­ska di­ja­spo­ra i za­vi­čaj­ne 
mre­že na­ših se­la mo­gle bi da ak­
ti­vi­ra­ju onaj obič­no skri­ve­ni ljud­ski 
kapital, koji je ranije iz sela otišao 
u bli­že ili da­lje gra­do­ve, uglav­nom 
su van ze­mlje. Ti lju­di su, sa svo­jim 
potomcima, u datim okolnostima, 
najviše motivisani da objedine i po­
krenu sve druge realne potencijale 
za agrarni i ruralni razvoj svojih na­
pu­šte­nih i za­pu­šte­nih se­la. Ne­ki od 
njih znaju kako, drugi mogu i imaju 
s čim, a tre­ći ho­će da uči­ne sve što 
tre­ba, pa ako se do­bro umre­že i do­
ma­ćin­ski ob­je­di­ne, mo­gu da ura­de 
za svoje selo što niko drugi ne bi 
mo­gao. Ako, pak, oni ko­ji su na­pu­
sti­li svo­ja se­la, svo­je ku­će i nji­ve, 
ne uči­ne ni­šta za oži­vlja­va­nje ono­ga 
što je, pre sve­ga, nji­ho­vo, on­da će 
to morati da propadne pre nego ga 
ne­ko dru­gi ne  uzme za ma­le pa­re!

Kon­cep­ci­ja 
ru­ral­nog raz­vo­ja

Ako biv­ši ili sa­da­šnji ži­te­lji se­
la sa­mi ni­šta ne uči­ne, ne­će ima­
ti moralno pravo da ikog drugog 
okrivljuju za zlu sudbinu svojih 
osta­lih ro­di­te­lja, oro­nu­lih ku­ća, 
zakorovljenih njiva, ugašenih sela 
i is­pra­žnje­nog i za­bo­ra­vlje­nog za­
vi­ča­ja. Ne bi sme­li da pi­ta­ju dr­ža­
vu i bilo koga drugog šta je uradio 
za njihovo selo, dok oni sami za 
nje­ga ne ura­de ono što mo­gu. 

Umesto dosadašnjeg intendant­
skog pristupa selu i poljoprivredi, 
gde su se oni tretirali kao proiz­
vo­đa­či jef­ti­ne hra­ne, mo­ra da se 
stvori koncepcija takozvanog ru­
ral­nog raz­vo­ja, ko­ja će se te­me­
ljiti na demografskim, prirodnim, 
ekonomskim i socio - kulturnim 
po­ten­ci­ja­li­ma. Ka­rak­te­ri­sti­ka srp­
skog sela danas je da se i posled­

njih decenija u njemu dešavaju 
izuzetno negativna demografska 
kre­ta­nja. Ra­pid­no se sma­nju­je na­
talitet, u nekim krajevima vlada i 
pra­va ,,be­la ku­ga''. Sve to je re­zul­
tiralo depopulacijom, senilizacijom 
i socijalnom devastacijom brojnih 
re­gi­ja u Sr­bi­ji. Krup­ne pro­me­ne 
do­go­di­le su se i u pri­vred­nom ži­vo­
tu srp­skog se­la. Te pro­me­ne ko­je 
ima­ju da­le­ko­se­žne so­ci­jal­ne i eko­
nomske posledice nisu dovoljno iz­
u­če­ne i ob­ja­šnje­ne. U XX ve­ku je 
se­ljač­ko ga­zdin­stvo bi­lo de­fi­ni­sa­no 
ideološkom kategorijom maksimu­
ma, što se po­ka­za­lo ira­ci­o­nal­nim. 
Da­nas ne­ma tog mak­si­mu­ma, ali 
imamo sve manji broj ljudi koji 
imaju velike posede od po neko­
li­ko hi­lja­da hek­ta­ra i sve ve­ći broj 
onih koji ostaju sa svojim sitnim 
po­se­dom (pro­seč­na nji­va u Sr­bi­ji 
je ispod tri hektara površine, a ga­
zdin­stvo ima 4,5 hek­ta­ra). To im 
ži­vot zna­či, jer je to ve­o­ma če­sto i 
dodatak na prihod i osnova za pre­
ži­vlja­va­nje. U pro­šlom ve­ku pod 
uticajem industrijalizacije i urba­
nizacije, dogodila se ,,civilizaciona 
re­vo­lu­ci­ja''. Pro­me­njen je se­lja­kov 
pogled na svet, promenjene su 
njegove vrednosti i moral, kultur­
ne po­tre­be i ži­vot­ne aspi­ra­ci­je.

Tra­di­ci­o­na­lan 
na­čin ži­vo­ta

Do Dru­gog svet­skog ra­ta Ju­go­
slavija je bila agrarno, tradicional­
no dru­štvo. Pre­ko 80 od­sto sta­
nov­ni­štva je ži­ve­lo na se­lu autar­
hič­nim, oskud­nim i tra­di­ci­o­nal­nim 
na­či­nom ži­vo­ta. Ceo se­lja­kov svet 
je bio sveden na njegov posed, ga­
zdin­stvo i po­ro­di­cu, se­lo u ko­me ži­
vi i cr­kvu ko­ja je oli­ča­va­la Bo­ga i 
usme­ra­va­la nje­gov du­hov­ni ži­vot. 
Po­sle Dru­gog svet­skog ra­ta pod uti­
cajem svetskih procesa, kao i nove 
vizije društva, izvedena je industrij­
ska revolucija, nastupile su i proti­
vu­reč­ne pro­me­ne. In­du­stri­ja­li­zo­va­
na ga­zdin­stva po­ve­ća­la su rob­nost, 
spe­ci­ja­li­zo­va­la se, ima­la tr­ži­šnu ori­
jen­ta­ci­ju, druk­či­je sta­vo­ve o bu­duć­
no­sti agra­ra. Ta­ko­đe, su ima­la i vi­še 
kapitala, znanja i snage od tradi­
ci­nal­nih ga­zdin­sta­va. Pod uti­ca­jem 
industrijalizacije smanjio se udeo 
tra­di­ci­o­nal­nog ruč­nog ra­da, sma­
njio se broj ne­kva­li­fi­ko­va­nih rad­ni­
ka, a zaposleni u kombinatima su 
poprimali odlike industrijskih rad­

ni­ka. Re­zul­tat to­ga je da se  udeo 
stanovništva u gradskim naseljima 
po­ve­ćao od 21 od­sto u 1948. na 51 
od­sto u 1991. go­di­ni. Pre­ma po­da­
ci­ma Re­pu­blič­kog za­vo­da za sta­ti­
stiku, po podacima popisa stanov­
ni­štva iz 2011. go­di­ne, Sr­bi­ja ima 
7.186.862 ži­te­lja. Van grad­skih sre­
di­na ži­vi 2.914.990 ži­te­lja ili 40,5 
od­sto sta­nov­ni­štva. 
Pre­ma re­zul­ta­ti­ma po­pi­sa, po­

ljo­pri­vred­no sta­nov­ni­štvo je 1948. 
go­di­ne či­ni­lo 68 od­sto; 1953. go­
di­ne 61 od­sto;1961. go­di­ne 49 od­
sto; 1971. go­di­ne 36 od­sto; 1991. 
go­di­ne 17 od­sto ukup­nog sta­nov­
ni­štva. U ap­so­lut­nim iz­no­si­ma po­
ljoprivrednog stanovništva u Srbi­
ji je 1961. go­di­ne bi­lo 9.157.597 
li­ca, a 1971. go­di­ne 7.843.986 
ži­te­lja, a 1981. go­di­ne oko pet 
mi­li­o­na. Re­pu­bli­ka Sr­bi­ja da­nas 
ras­po­la­že sa 5.113.000 hek­ta­ra  
po­ljo­pri­vred­ne po­vr­ši­ne ili 0,68 
hek­ta­ra po sta­nov­ni­ku. Od to­ga 
4.252.000 hek­ta­ra su ob­ra­di­ve po­
vr­ši­ne ili 0,57 hek­ta­ra po sta­nov­
ni­ku. Do tran­zi­ci­o­nih pro­me­na 85 
odsto poseda je bilo u vlasništvu 
privatnika, a sad su gotovo sve 
po­vr­ši­ne pri­va­ti­zo­va­ne (ra­ču­na se 
da je oko 800.0000 hek­ta­ra nji­va 
u dr­žav­nom vla­sni­štvu). Ak­tiv­nog 
poljoprivrednog stanovništva pre­
ma po­pi­su iz 1991. go­di­ne bi­lo je 
904.127. Pre­ma po­sled­njem po­pi­
su, oba­vlje­nom 2012. go­di­ne u Sr­
bi­ji sad ima 631.000 po­ljo­pri­vred­
nih ga­zdin­sta­va. Pro­iz­vod­njom 
hrane u zemlji bavi se više od dva 
mi­li­o­na lju­di.
� (Na­sta­vi­će se)

DR­ŽA­VA I SE­LO (2)

Re­or­ga­ni­za­ci­ja mre­že 
se­o­skih na­se­lja
Kad se za­jed­no po­sma­tra­ju uga­še­na i ne­sta­ju­ća se­la, vi­di se da ne­sta­ja­nje  pre­ti če­tvr­ti­ni od ukup­nog bro­ja 
na­se­lja, a ima ih 4.709 u Sr­bi­ji. Za ova se­la bi naj­pre tre­ba­lo for­mi­ra­ti  vir­tu­el­ne se­o­ske op­šti­ne, a za sva dru­ga 
se­la za­vi­čaj­ne ko­mu­ni­ka­tiv­ne mre­že

Pi­še: Bra­ni­slav Gu­lan, član Aka­de­mij­skog od­bo­ra za se­lo SA­NU i Na­uč­nog dru­štva eko­no­mi­sta Sr­bi­je

Agrar­na ze­mlja
Srbija je i danas siromašna 

agrar­na ze­mlja. Jer, oljo­pri­vre­
da  pre­ma zva­nič­nim po­da­ci­ma 
RZS (2014.g) di­rekt­no je stva­
rala više od 11 odsto bruto do­
ma­ćeg pro­iz­vo­da, a sa pra­te­ćim 
delatnostima to je i blizu 20 od­
sto. Da smo si­ro­ma­šna agrar­na 
zemlja sa niskom produktivno­
šću po­tvr­đu­ju i či­nje­ni­ce da je­
dan srpski seljak proizvodi hra­
ne za 15 lju­di, u Ne­mač­koj čak 
za 152 osobe u Francuskoj za 
77, Austri­ji za 56, Slo­ve­ni­ji za 
25, a prosek proizvodnje u EU 
je iz­me­đu 50 i 80 sta­nov­ni­ka!

Ma­la se­la u Sr­bi­ji po re­gi­o­ni­ma

Go­di­na 
po­pi­sa

Se­la s ma­nje od 50  sta­nov­ni­ka

Sr­bi­ja - se­ver Sr­bi­ja - jug

1948. 5 12

1953. 2 13

1961. 2 12

1971. 2 23

1981. 2 69

1991. 4 183

2002. 5 354

2011. 5 546
                                                             
� (Iz­vor: RZS-2013.)

Krup­ne pro­me­ne do­go­di­le su se i u pri­vred­nom ži­vo­tu srp­skog se­la

Za­dru­ge 
op­šteg ti­pa
Or­ga­ni­za­ci­o­ni ob­lik ovih 

aran­žma­na bi­le bi se­o­ske za­
druge opšteg tipa u kojima bi 
se mo­gli na­ći i or­ga­ni­za­ci­o­no 
po­ve­za­ti, pa i in­te­re­sno umre­ži­
ti, stari odseljeni vlasnici i novi 
doseljeni korisnici napuštenih 
poljoprivrednih gazdinstava u 
pod­ruč­ji­ma Sr­bi­je u ko­ji­ma je 
iz­ra­že­na de­po­pu­la­ci­ja. Ta­kve 
za­dru­ge – ma­ti­ce mo­gle bi i da 
imaju svoje seoske (proizvo­
đač­ke i pre­ra­đi­vač­ke) i gra­đe 
(tr­go­vač­ke i po­tro­šač­ke) odelj­
ke. Mre­ža se­o­skih i grad­skih za­
druga je najbolja i jedina real­
na alternativa multinacionalnim 
trgovinskim lancima koji našim 
pro­iz­vo­đa­či­ma pre­ma­lo pla­ća­ju 
zdrave poljoprivredne proizvo­
de, a na­šim po­tro­ša­či­ma sku­po 
prodaju hranu sumnjivog kva­
li­te­ta. Ta­ko bi bi­lo mo­gu­će da 
pro­iz­vo­đa­či pro­iz­vo­de zdra­vu 
hra­nu za po­zna­te po­tro­ša­če, 
koji bi u njih stoga imali puno 
po­ve­re­nje.
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NAŠI VINOGRADARI - VINARI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Nedavno su vinogradari iz Ba­
či­na­ca ju­bi­lar­ni 25. put za 
re­dom na sve­tog Tri­fu­na išli 

or­ga­ni­zo­va­no u svo­je vi­no­gra­de, a 
za ta­kav obi­čaj glav­ni „kri­vac“ je 
86-go­di­šnji Ba­čin­ča­nin Dušan Ma
rin­ko­vić, ko­ji je pre tač­no dve i po 
de­ce­ni­je pr­vi usta­no­vio ovaj obi­čaj 
u se­lu.
De­da Du­le, ka­ko ga svi zo­vu, ra

do se pri­se­ća tih da­na.
- Ja sam od ma­le­na vo­leo da pro

vo­dim vre­me u vi­no­gra­du. Ne­mam 
ne­ke ve­li­ke po­vr­ši­ne, sa­mo 18 ari, 
ali sam ih ra­dio sa lju­ba­vlju ce­log 
ve­ka. Ka­da sam pre 25 go­di­na bio 
iza­bran za pred­sed­ni­ka Cr­kve­ne 
op­šti­ne u Ba­čin­ci­ma, do­šao sam 
na ide­ju da i mi u na­šem se­lu na 
sve­tog Tri­fu­na or­ga­ni­zu­je­mo za­jed
nič­ki od­la­zak u vi­no­grad. Po­što su 
ba­či­nač­ki vi­no­gra­di na pla­ni­ni Be­ni, 
iz­van se­la, pr­vo pi­ta­nje mo­jih kom
ši­ja bi­lo je ka­ko će­mo sti­ći do ta­mo, 
ali sam im ja ka­zao da ni­šta ne bri
nu, da ću do­ći po njih sa trak­to­rom 

i pri­ko­li­com pa će­mo ta­ko da ide­mo. 
Re­če­no – uči­nje­no. Svi su do­šli ka
ko red i obi­ča­ji na­la­žu – ma­ka­ze u 
je­dan džep, fla­šu u dru­gi. Kad smo 
sti­gli na Be­nu ore­zao se po ne­ki 

čo­kot, ma­lo se za­lio vi­nom, a on
da smo se kod kr­sta po­mo­li­li Bo­gu 
i evo ta tra­di­ci­ja se za­dr­ža­la sve do 
da­nas – evo­ci­ra uspo­me­ne na po
če­tak obe­le­ža­va­nja sve­tog Tri­fu­na u 
Ba­čin­ci­ma pre 25 go­di­na de­da Du
šan Ma­rin­ko­vić.
Ta­da­šnji od­la­ski u vi­no­grad 14. 

fe­bru­a­ra pre­tvo­ri­li su se vre­me­nom 
u pra­vu ma­ni­fe­sta­ci­ju, a već de
se­tak go­di­na una­zad u Ba­čin­ci­ma 
se or­ga­ni­zu­je i „Vi­ni­ja­da“, na ko­joj 
pra­vo da se tak­mi­če ima­ju sa­mo vi
na sa ge­o­graf­skim po­re­klom Be­na.  
Iako je već u po­znim go­di­na­ma ži
vo­ta, de­da Du­le još uvek sva­kog 
da­na od­la­zi u svoj vi­no­grad. I to na 
bi­ci­klu. Ka­že da mu pri­ja fi­zič­ka ak
tiv­nost i da uži­va ka­da uđe u svoj 
vi­no­grad jer mu je ta­da pu­no sr­ce 
i do­da­je:
- Ne­ka­da, pre 50 go­di­na, u ber

bu se išlo kao na ve­se­lje. Svi su bi­li 

slo­žni, po­ma­ga­li su jed­ni dru­gi­ma, 
a da­nas vi­dim da lju­di pla­ća­ju da 
im se ra­di u vi­no­gra­du. Kod me­ne 
u dvo­ri­štu su bi­la po dvo­ja-tro­ja za
pre­žna ko­la pu­na bu­ra­di, svi su pe
va­li, ša­li­li se...A vi­dim da da­nas vi
še ni­šta ne ide ka­ko tre­ba, ta­kvo je 
valj­da vre­me do­šlo. Ipak, bez ob­zi
ra na to, ja bih sa­ve­to­vao mla­de da 
se ba­ve po­ljo­pri­vre­dom, jer mi­slim 
da će do­ći bo­lji da­ni, op­ti­mi­sta sam. 
Sa­mo što omla­di­na tre­ba ma­lo vi­še 
da ra­di, ume­sto što se­di po ka­fi­ći­ma 
i dr­ži mo­bil­ne te­le­fo­ne. Ja sam ra­dio 
ja­ko pu­no i za­to sam sve us­peo da 
po­stig­nem i stek­nem, a uz sav taj 
svoj rad oba­vljao sam i mno­go dru
štve­nih funk­ci­ja ko­je su bi­le zna­čaj
ne za ta­da­šnji raz­voj se­la.

�
	�  S. Mi­haj­lo­vić
� Fo­to: M. Mi­le­u­snić 
� i pri­vat­na ar­hi­va

BA­ČIN­CI • DU­ŠAN MA­RIN­KO­VIĆ, VEĆ VI­ŠE OD PO­LA VE­KA BA­VI SE VI­NO­GRA­DAR­STVOM

Nekada se u berbu 
išlo pe­va­ju­ći
 
Svi su bi­li slo­žni, po­ma­ga­li su jed­ni dru­gi­ma, a da­nas vi­dim da lju­di pla­ća­ju da im se ra­di u vi­no­gra­du. Kod me­ne 
u dvo­ri­štu su bi­la po dvo­ja-tro­ja za­pre­žna ko­la pu­na bu­ra­di, svi su pe­va­li, ša­li­li se...A vi­dim da da­nas vi­še ni­šta 
ne ide ka­ko tre­ba, ta­kvo je valj­da vre­me do­šlo – ka­že 86-go­di­šnji vi­no­gra­dar Du­le Ma­rin­ko­vić iz Ba­či­na­ca

Po­vr­tar­stvo 
Osim vi­no­gra­dar­stva, Du­šan 

Ma­rin­ko­vić se svo­je­vre­me­no ba
vio i po­vr­tar­stvom. Bio je pr­vi 
ko­ji je u ovim kra­je­vi­ma po­čeo 
da se­je pa­ri­ski kor­ni­šon, a na
da­le­ko je bio po­znat i po ve­li­kim 
ko­li­či­na­ma krom­pi­ra ko­je je pro
iz­vo­dio. Se­ća se ka­da je jed­nom 
za Split po­slao 18 to­na krom­pi­ra 
ko­je je do­bio sa tri ju­tra ze­mlje. 
De­da Du­le ka­že da je od svog 
ra­da i svo­jih de­set pr­sti­ju us­peo 
sve da stek­ne - i ku­ću i ma­ši­ne. 
Kre­di­te ni­kad ni­je uzi­mao, ta­ko 
su ga na­u­či­li sta­ri­ji. 

Uz druženje posao je bio lak

Dušan Marinković iz Bačinaca

Be­na 
- Ne­ka­da sam pra­vio i svo­ja 

vi­na, uglav­nom be­la, ko­ja su 
bi­la po­zna­ta po do­brom kva
li­te­tu. Vo­leo sam i da po­pi
jem po­ne­ku ča­šu, dok sam bio 
zdra­vi­ji. Sa­da vi­še ne smem, 
zbog le­ko­va ko­je tro­šim. Go­re 
na Be­ni imam jed­nog pri­ja­te
lja sa ko­jim se sva­ko­dnev­no 
dru­žim. Ka­da se sa­sta­ne­mo 
pri­ča­mo sa­ti­ma, pri­se­ća­mo 
se sta­rih vre­me­na i ka­ko je to 
ne­ka­da bi­lo. Imam go­re i jed
nu ve­li­ku fo­te­lju pod kaj­si­jom 
pa tu pre­ko da­na ma­lo i za
dre­mam, opi­je me onaj svež 
va­zduh...Sa­da go­re na Be­ni 
ima­mo i cr­kvu, pa je još lep
še, a u do­ko­li­ci sam na­pi­sao i 
pe­smu o toj na­šoj pla­ni­ni le
po­ti­ci – ka­že de­da Du­le.

Svakoga dana 
biciklom do vinograda

Berba vinograda u Bačincima 1960. godine



Na prvoj ovogodišnjoj skup­
šti­ni Udru­že­nja pče­la­ra „Roj“ 
u In­đi­ji ko­ja je odr­ža­na 31. 

ja­nu­a­ra, na me­sto do­sko­ra­šnjeg 
pred­sed­ni­ka De­ja­na Ću­ka­lo­vi­ća, 
po­sta­vljen je no­vi pred­sed­nik Dra­
gan Vu­če­no­vić na man­dat od če­ti­
ri go­di­ne. Dra­gan je ina­če du­go­go­
di­šnji pče­lar, a po­sled­njih ne­ko­li­ko 
go­di­na, od ka­ko je oti­šao u pen­zi­ju, 
in­ten­ziv­no se ba­vi ovim po­slom. Po 
pr­vi put u raz­go­vo­ru za list „Srem­
sku po­ljo­pri­vre­du“ on go­vo­ri o pla­
ni­ra­nim ak­tiv­no­sti­ma udru­že­nja, 
osvr­će se na pro­ble­me sa ko­ji­ma se 
su­o­ča­va­ju svi pče­la­ri i ob­ja­ša­nja­va 
za­što je srp­ski med pro­iz­vod ko­ji se 
ra­do iz­vo­zi.
-  Na­kon is­te­ka man­da­ta mom 

pret­hod­ni­ku, pče­la­ri od­no­sno na­ši 
čla­no­vi, su od­lu­či­li da me­ne iza­be­ru 
na man­dat od če­ti­ri go­di­ne - po­či­nje 
pri­ču pče­lar iz In­đi­je.
Dra­gan se pče­lar­stvom ba­vi 

sko­ro 18 go­di­na, a po­sled­njih pet 
go­di­na in­ten­ziv­no se po­sve­tio po­
slu „na toč­ko­vi­ma“ ka­ko ga pče­la­ri 
na­zi­va­ju.
- Dok sam još bio za­po­slen, pče­

lar­stvo sam po­sma­trao kao ho­bi i 
jed­nu vr­stu re­lak­sa­ci­je, me­đu­tim 
po­sled­njih par go­di­na sam uvi­deo 
da je reč o ozbilj­nom bi­zni­su. Mi­ni­

star­stvo po­ljo­pri­vre­de kao i Po­kra­
jin­ski se­kre­ta­ri­jat za po­ljo­pri­vre­du, 
vo­do­pri­vre­du i šu­mar­stvo sve vi­še 
pri­zna­ju ovu gra­nu po­ljo­pri­vre­de, 
sti­mu­li­šu nas pče­la­re i da­ju nam 
raz­ne sub­ven­ci­je i bes­po­vrat­na 

sred­stva, ta­ko da pče­lar­stvo vi­še 
ni­je de­lat­nost ko­joj se ma­lo po­sve­
ću­je pa­žnje - is­ti­če on.
-U   po­sled­nje vre­me do­bi­ja­mo 

sve vi­še mla­dih pče­la­ra, na na­
šu ve­li­ku ra­dost, a sa­mo u na­šem 
udru­že­nju za go­di­nu da­na do­bi­li 
smo no­vih dva­de­set čla­no­va -  ka­
že Dra­gan i ka­že da je do­bra stvar 
što se udru­že­nje pod­mla­di­lo i da vi­
še ne po­sto­je pred­ra­su­de da je ovaj 
po­sao na­me­njen is­klju­či­vo pen­zi­o­
ne­ri­ma.
- Ja tre­nut­no pče­la­rim sa oko 60 

pro­iz­vod­nih ko­šni­ca, ne­kad ma­nje 
a ne­kad vi­še. Reč je o po­kret­nom 
„se­le­ćem“ po­slu a pre­ma po­da­ci­ma 
sa ko­ji­ma ras­po­la­žem, oko 54 od­sto 
pče­la­ra u Sr­bi­ji ima se­le­ći bi­znis. 
Na­ša pred­nost u ovim kra­je­vi­ma je 
što ima­mo pre­te­žno sun­co­kret i li­
pu, dok za ba­grem mo­ra­mo da ide­
mo u dru­ge de­lo­ve Sr­bi­je kao što su 
Po­ce­ri­na i Ma­čva i pre­deo oko Pa­li­ća 
ka­že ovaj pče­lar i na­vo­di da su po­
me­nu­te tri vr­ste me­da, od­no­sno pa­
ša pri­mar­ne kod nas. Ta­ko­đe ima­mo 
i voć­ne kao i ulja­nu re­pi­cu ko­je su 
do­bre za raz­voj pče­li­nje za­jed­ni­ce, 
a us­put i da­ju ne­što me­da.
Ina­če, Fru­ška go­ra je naj­po­zna­

ti­je me­sto za­sa­da li­po­ve šu­me u ju­
go­i­stoč­noj Evro­pi. 
- Za­to smo pre dve go­di­ne ima­li 

pro­je­kat „Li­pov med“ ko­ji su re­a­li­
zo­va­li Austrij­ska raz­voj­na agen­ci­ja 
i Po­kra­jin­ski se­kre­ta­ri­jat ka­ko bi se 
ova vr­sta me­da bren­di­ra­la. Oni su 
fi­nan­si­ra­li ovaj pro­je­kat, a mi smo 
išli na edu­ka­ci­ju. Va­žno je na­po­me­
nu­ti da su iz In­đi­je tri mla­da pče­la­ra 
po­čet­ni­ka do­bi­la opre­mu za pče­lar­
stvo – ka­že Dra­gan.
On se, ta­ko­đe, osvr­nuo na vi­še­

go­di­šnji pro­blem sa ko­jim se su­sre­
ću svi pče­la­ri, a ra­di se o tre­ti­ra­nju 
po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da ra­znim 
he­mij­skim pre­pa­ra­ti­ma, što do­dat­
no uni­šta­va pče­li­nja dru­štva.
- Ovo je tre­ća go­di­na od ka­ko je 

Evrop­ska uni­ja do­ne­la za­kon ko­jim 
se za­bra­nju­je se­ja­nje se­me­na tre­ti­
ra­nih neo­ni­ko­ti­no­i­di­ma ko­ji ob­u­hva­
ta­ju pet vr­sta pe­sti­ci­da. Na­ža­lost, 
kod nas još uvek ni­je ta­ko, za­to 
ima­mo ve­li­ke gu­bit­ke -  ka­že Dra­
gan i na­vo­di da je ja­ko va­žno ne­što 
pred­u­ze­ti ka­da je reč o tre­ti­ra­nju 

po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da ko­ji ško­
de pče­li­njim za­jed­ni­ca­ma.
To­plo vre­me i vi­so­ke tem­pe­ra­tu­

re za ovo do­ba go­di­ne, s po­čet­ka 
su ra­do­va­li pče­la­re, me­đu­tim ka­ko 
vre­me sve vi­še pro­la­zi on ka­že da 
ni­je do­bro.
-  Mi smo se pr­vo ra­do­va­li, jer 

prak­tič­no ja­ke zi­me ne­ga­tiv­no uti­
ču na pče­le. Ka­da su zdra­ve pče­li­
nje za­jed­ni­ce i ima­ju ve­li­ke ko­li­či­ne 
hra­ne to ne bi tre­bao bi­ti pro­blem. 
Sva­ka­ko nam vi­še od­go­va­ra ka­da 
je to­pli­je, me­đu­tim sa­da smo već 
u bla­goj pa­ni­ci - ka­že ovaj pče­lar i 
ob­ja­šnja­va:
-  Ako bi sa­da do­šlo do na­glog 

za­hla­đe­nja, re­ci­mo da du­ži vre­
men­ski pe­riod ima­mo mi­nus, stra­
hu­je­mo da li će pče­li­nje za­jed­ni­ce 
mo­ći da po­kri­ju mla­do le­glo ko­je 
je, da pod­se­tim, du­plo ve­će ne­go 
što bi tre­ba­lo bi­ti. Ako se ko­jim 
slu­ča­jem to de­si, mo­že do­ći do ra­
znih in­fek­ci­ja. Pra­ti­mo vre­men­sku 
prog­no­zu i na­da­mo se da se to ne­
će de­si­ti.
Što se ti­če ovo­go­di­šnjih pri­no­

sa, on ta­ko­đe ka­že da sve za­vi­si 
od ja­či­ne pče­li­njih za­jed­ni­ca i vre­
men­skih uslo­va. Za ba­grem je op­
ti­mal­na dnev­na tem­pe­ra­tu­ra od 
20 do 25 ste­pe­ni, bez pa­da­vi­na. 
Mi će­mo bi­ti za­do­volj­ni ako se pri­
no­si bu­du kre­ta­li oko 20 ki­lo­gra­ma 
ka­ko na ba­gre­mu ta­ko i na li­pi i 
sun­co­kre­tu.
To­kom raz­go­vo­ra, ovaj pče­lar 

is­ti­če da ot­kup me­da ide ve­o­ma 
do­bro, da po­sto­ji ne­ko­li­ko ot­ku­
plji­va­ča ko­ji da­ju do­bre ce­ne za 
ki­lo­gram me­da ko­ji se ot­ku­plju­je 
na ve­li­ko.
- Po­sled­njih ne­ko­li­ko go­di­na med 

se iz­vo­zi iz Sr­bi­je u neo­gra­ni­če­nim 
ko­li­či­na­ma, a naj­vi­še ga ot­ku­plju­ju 
evrop­ske ze­mlje, po­go­to­vo Nor­ve­
ška, Ita­li­ja i Ne­mač­ka. Ra­di se o 
me­du od­lič­nog kva­li­te­ta, ko­ji pro­
da­je­mo na ve­li­ko po ce­ni od 4 evra 
za ki­lo­gram ba­gre­ma, dok za li­pov 
med do­bi­ja­mo tri evra. Ov­de ki­lo­
gram ba­gre­mo­vog me­da ko­šta 700 
do 800 di­na­ra - is­ti­če on.
Ka­da je reč o ak­tu­el­nim kon­

kur­si­ma ko­je ras­pi­su­je Po­kra­jin­ski 
se­kre­ta­ri­jat za po­ljo­pri­vre­du, vo­
do­pri­vre­du i šu­mar­stvo, pred­sed­

nik Udru­že­nja na­vo­di da su za­hva­
lju­ju­ći po­dr­šci in­đij­ske Agen­ci­je za 
ru­ral­ni raz­voj već do­bi­ja­li bes­po­
vrat­na sred­stva.
-  Oni nas uvek pra­vo­vre­me­no 

oba­ve­šta­va­ju i po­ma­žu nam pri­li­
kom kon­kur­sa, a ja sam lič­no pro­šle 
go­di­ne dva pu­ta do­bio sred­stva za 
ku­po­vi­nu opre­me. I na­še udru­že­nje 
je je­se­nas kon­ku­ri­sa­lo te su nam 
odo­bre­na bes­po­vrat­na sred­stva u 
vi­si­ni od 100.000 di­na­ra, po­mo­ću 
ko­jih smo ku­pi­li ra­ču­nar­sku opre­mu 
za udru­že­nje.
Na kra­ju, pred­sed­nik is­ti­če da 

ima­ju am­bi­ci­o­zne pla­no­ve i ide­je u 
udru­že­nju ko­je tre­ba da bu­du re­a­
li­zo­va­ne. Udru­že­nje pče­la­ra „Roj“ 
bro­ji oko 70 čla­no­va, a plan im je 
da taj broj po­ve­ća­ju i da obez­be­de 
sred­stva pu­tem kon­kur­sa. Pla­ni­ra­ju 
i no­ve edu­ka­ci­je na ko­ji­ma će pre­
da­va­nje odr­ža­ti emi­nent­ni struč­nja­ci 
i pro­fe­so­ri sa fa­kul­te­ta, te će na taj 
na­čin pče­la­ri una­pre­di­ti svo­je po­
slo­va­nje. Ta­ko­đe su za­in­te­re­so­va­ni 
za kon­kur­se pred­pri­stup­nih fon­do­va 
EU, a to bi im do­dat­no una­pre­di­lo 
uslo­ve za rad. On na­po­mi­nje da još 
uvek ne­ma­ju svo­je pro­sto­ri­je, pa se 
jed­nom ne­delj­no sna­la­ze i odr­ža­
va­ju pre­da­va­nja u pro­sto­ri­ja­ma OŠ 
„Jo­van Po­po­vić“. 
-  Po­sto­ji ini­ci­ja­ti­va da u na­red­

nom pe­ri­o­du po­kre­nu niz pre­da­va­
nja za de­cu škol­skog uz­ra­sta o zna­
ča­ju pče­lar­stva i si­gur­no je da će tu 
ini­ci­ja­ti­vu i spro­ve­sti - ka­že na kra­ju 
Dra­gan Vu­če­no­vić, pče­lar i no­vo­i­za­
bra­ni pred­sed­nik udru­že­nja.

� M. Ba­la­ba­no­vić

10 26. februar 2016.
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NA­ŠI PČE­LA­RI

IN­ĐI­JA • DRA­GAN VU­ČE­NO­VIĆ, PČE­LAR I NO­VI PRED­SED­NIK UDRU­ŽE­NJA PČE­LA­RA „ROJ“

Sve ce­nje­ni­ji bi­znis 
„na toč­ko­vi­ma“ 
- Mi­ni­star­stvo po­ljo­pri­vre­de, kao i Po­kra­jin­ski se­kre­ta­ri­jat za po­ljo­pri­vre­du, vo­do­pri­vre­du i šu­mar­stvo, sve vi­še 
pri­zna­ju ovu gra­nu po­ljo­pri­vre­de, sti­mu­li­šu nas pče­la­re i da­ju nam raz­ne sub­ven­ci­je i bes­po­vrat­na sred­stva, ta­ko 
da pče­lar­stvo vi­še ni­je de­lat­nost ko­joj se ma­lo po­sve­ću­je pa­žnje - ka­že no­vi pred­sed­nik Udru­že­nja pče­la­ra „Roj“

Med iz Srbije tražena robaDragan Vučenović, 
pčelar i predsednik udruženja

Pribojavaju se minusa zbog pčelinjih društava

Sredstva iz Pokrajine veoma značajna
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AK TU EL NO STI

Kraj je fe bru a ra pa je vre me 
da se vr ši kra ju pr vo pri hra-
nji va nje pše ni ce, onih ko ji idu 

na dva pri hra nji va nja, a oni ko ji će 
id ći na jed no pri hra nji va nje tre ba 
da to oba ve even tu al no po čet kom 
mar ta, pod se ća Zo ran Mar ti no vić, 
sa mo stal ni struč ni sard nik za pše ni-
cu u Po ljo pri vred noj struč noj slu žbi 
Srem ska Mi tro vi ca.

- Tre ba is ko ri sti ti le po vre me da 
se to oba vi i po mo guć no sti na kon 
to ga mo že se po va lja po vr ši na glat-
kim va lji ci ma, jer to us po sta vlja bo-
ko re nje i da je bo lji kon takt bilj ke sa 
do njim slo jem ze mlji šta – ka že Mar-
ti no vić, is ti ču ći da po ljo pri vred ni ci 
ko ji su sa ve sni po štu ju pre po ru ke a 

i sve je vi še lju di ko ji ra de ana li zu 
te mlji šta i pri hra nju ju ga onim što u 
ze mlji ne do sta je. 

Jo van Bo jić, sa mo stal ni struč ni 
sa rad nik za še ćer nu re pu pre po ru-
ču je po ljo pri vred ni ci ma da po štu ju 
plo do red kod oda bi ra na ko je nji ve 
će se ja ti re pu, jer je to ne po što va-
nje do ve lo do po ja ve bo le sti i šte to-
či na na ta kvim po vr ši na ma.   

- In te re so va nje je ove go di ne 
sma nje no, re pe će, po na šim pro ce-
na ma, bi ti kao i pret hod ne go di ne, 
oko 8.600 hek ta ra u Sre mu, jer su 
pro iz vo đa či po u če nim is ku stvom iz 
ra ni jih go di na,  ka da je bi lo kva re-
nja ugo vo ra iz me dju pro iz vo dja ča i 
še će ra na, okre nu li  se dru gim use-
vi ma. Pre po ru ču jem pro iz vo dja či-
ma da pa ze na plo do red kad se ju 
še ćer nu re pu jet to osta vlja ve li ke 

po sle di ce na kva li tet i pri nos use va 
– is ti če Jo van Bo jić.

Što se ti če ku ku ruz na po lji ma je 
tre nut no za tiš je, pri me ću je dr Vla-
di mir Ma rić, sa mo stal ni struč ni 

sa rad nik za ku ku ruz, 
ali čim se pro su ši vre-
me tre ba po če ti sa 
po slo vi ma za tva ra nja 
bra zde i pri pre ma ma 
za se tvu.

Pre se tve pri me ni ti 
pred se tve ne đu bri vo i 
to na osno vu ana li ze 
ze mlji šta na sa dr žaj 
mi ne ral nog azo ta. Ak-
tu el na je na bav ka se-
me na mi ima mo vi še 
kva li tet nih hi bri da ko ji 
su se do ka za li pri no-
si ma pret hod nih go-
di na. Za to pre po ru ču-
je mo pro iz vo dja či ma 
da iza be ru hi bri de vi še 
gru pa zre nja i da po štu ju op ti mal ne 
ro ko ve. Ne tre ba žu ri ti sa se tvom 
već kre nu ti on da ka da je ze mlji šte 
na du bi ni se tve nog slo ja za gre je 
ka da se tem pe ra tu ra usta li na 10 
ste pe ni a to je pr va de ka da apri la 
– is ti če Vla di mir Ma rić, do da ju ći da 
je op ti mal no vre me se tve za ku kruz 
oko 10 apri la.

- Ove go di ne ima li smo ma lo 
pred ve ge ta ci o nih pa da vi na i ne tre-
ba ići na ve li ku gu sti nu se tve. Što 
se ti če du bi ne se tve, ona tre ba da 
bu de od pet do se dam san ti me ta-
ra – ka že dr Vla di mir Ma rić.- Što se 
ti če iz bo ra hi bri da, da nas u po nu di 
ima mo ve li ki broj kva li tet nih hi bri da 
do ma ćih i stra nih se men skih ku ća, 
ali tre ba lo bi da bu du za stu plje ni hi-
o bri di ko ji ima ju sta bil nost u pri no-
su, od no sno da ne će pod ba ci ti pri-

nos ni u lo ši joj go di ni. 
Mo ja pre po ru ka je da 
bu du za stu plje ni hi-
bri di i ra ni jih i ka sni jih 
gru pa zre nja, ako ne 
tri gru pe - 400, 500 
i 600 - on da ma kar 
dve gru pe FAO gru pe 
zre nja – na gla ša va dr 
Ma rić.- Na taj na čin 
pro iz vo đa či sma nju ju 
ri zik pro iz vod nje po-
seb no ako se do go de 
vi so ke tem pe ra tu re i 
su ša u ju lu i av gu stu 
me se cu.

Za šti ta ri su pri me-
ti li na str nim ži ti ma 
pri su stvo pe ga vo sti 

na po je di nim par ce la ma i pe pel ni-
ce ali sve to u ni skom pro cen tu i ne 
tre ba pri me nji va ti fun gi ci de. Što se 
ti če ječ ma  pri sut na je mre ža sta pe-
ga vost ali ko ri sti ti ne ki od re gi stro-
va nih fun gi ci da tre ba uko li ko je pri-
sut na na 10 od sto po vr ši ne – pre-
po ru ču je Mir ja na To ja gić Mi lo va-
no vić, sa mo stal ni struč ni sa rad nik 
za za šti tu bi lja.     

Struč nja ci pre po ru ču ju da po-
ljo pri vred ni ci pre gle da ju po vr ši ne 
ve za no za po ja vu glo da ra i uko li ko 
po sto je ru pe da pri me nju ju mam ke. 
Za sa da na da ni je ve li ki ali po treb-
na je po vre me na kon tro la pri sut no-
sti glo da ra, pod se ća Mir ja na To ja gić 
Mi lo va no vić iz Po ljo pri vred ne struč-
ne slu žbe Srem ska Mi tro vi ca.

 Raz go va ra la: S. Đa ko vić  

SREM SKA MI TRO VI CA • PRE PO RU KE STRUČ NJA KA ZA RA TA RE

Vre me je pri hra nji va nja pše ni ce
Ne žu ri ti sa se tvom ku ku ru za - Po ljo pri vred ni ci sve vi še  ana li zi ra ju ze mlji šta - Kod se tve re pe oba ve zno pa zi ti 
na plo do red, a u za šti ti str nih ži ta kon tro li sa ti pri sut nost bo le sti i šte to či na   

Mir ja na To ja gić 
Mi lo va no vićJo van Bo jić

Zo ran Mar ti no vić Dr Vla di mir Ma rić

 Što se ti če iz bo ra 
hi bri da, da nas u po-

nu di ima mo ve li ki broj kva-
li tet nih hi bri da do ma ćih i 
stra nih se men skih ku ća, ali 
tre ba lo bi da bu du za stu-
plje ni hi o bri di ko ji ima ju 
sta bil nost u pri no su, od no-
sno da ne će pod ba ci ti pri-
nos ni u lo ši joj go di ni

"
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Zim­ski pre­gle­di vo­ća su ve­o­ma 
zna­čaj­ni jer po­zna­va­njem sta­
nja u voć­nja­ku mo­gu se spre­či­ti 

iz­ne­nad­ne šte­te i
iz­be­ći ne­po­treb­na tre­ti­ra­nja, od­

no­sno utro­šak sred­sta­va. Ovim pre­
gle­dom se utvr­đu­je pri­su­stvo pre­zi­
mlju­ju­ćih for­mi šte­to­či­na na voć­ka­ma 
i mo­gu­će je sig­na­li­zi­ra­ti o po­tre­bi su­
zbi­ja­nja po­je­di­nih šte­to­či­na ra­nim pro­
leć­nim pr­ska­njem, a če­sto je mo­gu­ća i 
krat­ko­roč­na prog­no­za po­tre­be su­zbi­ja­
nja po kre­ta­nju ve­ge­ta­ci­je [3].
Zim­ski pre­gle­di vo­ća su zna­čaj­ni jer 

se na osno­vu re­zul­ta­ta pre­gle­da utvr­
đu­je neo­p­hod­nost iz­vo­đe­nja zim­skog 
tre­ti­ra­nja. Na gra­na­ma, gran­či­ca­ma, u 
na­bo­ri­ma ko­re ili is­pod is­pu­ca­le ko­re 
vo­ća­ka, zi­mu pro­vo­di ve­li­ki broj štet­nih 
vr­sta in­se­ka­ta i voć­nih gri­nja. U za­vi­sno­
sti od me­sta gde pre­zi­mlja­va­ju po­treb­
no je pre­gle­da­ti de­bla (po­vr­ši­na ili is­
pod is­pu­ca­le ko­re), ko­re­nov vrat, gra­ne 
(na po­vr­ši­ni, u pu­ko­ti­na­ma, na me­stu 
gra­na­nja gra­na, oko pu­po­lja­ka) i opa­
lo li­šće. Po­li­fag­ne šte­to­či­ne ko­je se ja­
vlja­ju u ko­šti­ča­vim i ja­bu­ča­stim voć­nim 
vr­sta­ma pre­zi­mlja­va­ju u sta­di­ju­mu ja­ja 
oko pu­polj­ka (ve­li­ki mra­zo­vac Eran­nis 
de­fo­li­a­ria i ma­li mra­zo­vac Ope­rop­hte­ra 
bru­ma­ta, cr­ve­ni voć­ni pa­uk Pa­nonychus 
ul­mi), ili se ja­ja na­la­ze pod šti­tom ugi­
nu­lih žen­ki (za­pe­ta­sta šti­ta­sta vaš Le­
pi­do­sap­hes ul­mi), ili u jaj­nim le­gli­ma 
(gu­bar Lyman­tria dis­par i ku­ka­vič­ja su­
za Ma­la­co­so­ma ne­us­tria). Dru­ga gru­pa 
ovih šte­to­či­na pre­zi­mi u sta­di­ju­mu lar­ve 
raz­li­či­tih uz­ra­sta na sta­blu (kr­va­va vaš 
Eri­o­so­ma la­ni­ge­rum, ka­li­for­nij­ska šti­
ta­sta vaš Qu­a­dra­spi­di­o­tus per­ni­ci­o­sus) 
ili for­mi­ra­ju zim­ske gu­se­nič­ne za­pret­ke 
(žu­to­tr­ba Euproc­tis chryso­rr­ho­ea i glo­
go­vac Cra­ta­e­gus la­e­vi­ga­ta). Ima­ju­ći u 
vi­du zan­čaj zim­skih pre­gle­da, sa­vet vo­
ća­ri­ma je da oba­ve­zno pro­ve­re pri­su­
stvo ja­ja li­snih va­ši­ju, cr­ve­nog voć­nog 
pa­u­ka, po­je­di­nih štet­nih lep­ti­ra (gu­bar, 
ku­ka­vič­ja su­za), za­tim lar­ve šlji­vi­ne šti­
ta­ste va­ši, ka­li­for­nij­ske va­ši, kr­va­ve va­
ši, za­pre­de­ne gu­se­ni­ce smo­tav­ca [4]. 
Prag štet­no­sti se mo­ra utvr­di­ti za sva­ku 
šte­to­či­nu da bi se do­ne­la od­lu­ka da li 
je po­treb­no spro­ve­sti he­mij­sku za­šti­tu, 
ka­da i sa ko­jim pre­pa­ra­ti­ma iz­vr­ši­ti zim­
sko tre­ti­ra­nje. Ako se uoče ove šte­to­či­
ne, nji­ho­va broj­nost se mo­že sma­nji­ti 
me­ha­nič­kim pu­tem -  ski­da­njem jaj­nih 
le­ga­la, gu­se­nič­nih za­pre­da­ka, od­se­ca­
njem na­se­lje­nih gra­na i iz­da­na­ka, či­
šće­njem na­se­lje­ne ko­re... [5]

Vreme obavljanja 
zim­skog pre­gle­da vo­ća 
i vinove loze

Zim­ski pre­gle­di vo­ća­ka iz­vo­de se u 
vre­me­nu mi­ro­va­nja ve­ge­ta­ci­je od no­
vem­bra do mar­ta. Pre­gle­da­ju se jed­
no­go­di­šnje, dvo­go­di­šnje, tro­go­di­šnje 
gran­či­ce i rod­ni ko­la­či. Pre pre­gle­da 
gran­či­ce se skra­ću­ju na du­ži­nu od 10 
– 20 cm. U to­ku pre­gle­da be­le­ži se broj 
utvr­dje­nih šte­to­či­na, a po za­vr­šet­ku 
pre­gle­da pro­go­no­zi­ra se in­te­zi­tet po­
ja­ve i štet­nost. Gran­či­ce se pre­gle­da­ju 
u la­bo­ra­to­ri­ji. Sva­ki uzo­rak se pre­gle­
da lu­pom ili is­pod bi­no­ku­la­ra i be­le­ži se 
broj pri­sut­nih šte­to­či­na. Cilj zim­skog 
pre­gle­da je da se utvr­di pri­su­stvo štet­
nih bi­o­lo­ških age­na­sa i da se upo­re­di sa 
pra­go­vi­ma to­le­ran­ci­je. Po­red stan­dard­
nih in­se­ka­ta i gri­nja u vi­še­go­di­šnjim 
za­sa­di­ma, šte­te pri­či­nja­va­ju i po­li­fag­ni 
in­sek­ti i gri­nje. In­sek­ti i gri­nje se sva­
ke go­di­ne ja­vlja­ju i u to­ku ve­ge­ta­ci­je 
mo­gu da iza­zo­vu eko­nom­ski zna­čaj­ne 
šte­te kod ko­šti­ča­vih i ja­bu­ča­stih voć­nih 
vr­sta. Sto­ga broj­nost ovih šte­to­či­na tre­
ba sma­nji­ti pr­vim pro­leć­nim pr­ska­njem, 
ka­ko bi se u to­ku ve­ge­ta­ci­je lak­še su­
zbi­ja­le i nji­ho­va broj­nost odr­ža­va­la is­
pod pra­ga štet­no­sti [6].

Šte­to­či­ne ko­je 
pre­zi­mlju­ju na vo­ću 
i vinovoj lozi

Raz­ne vr­ste va­ši, ko­je su pri­sut­ne 
od sa­mog po­čet­ka pa do kra­ja ve­ge­
ta­ci­je -  ima­ju ve­ći broj ge­ne­ra­ci­ja u 

to­ku ve­ge­ta­ci­je. Bit­no je na­ve­sti da su 
ne­ke vr­ste va­ši po­sta­le re­zi­stent­ne na 
ve­li­ki broj in­sek­ti­ci­da i u to­me i je­ste 
ve­li­ki zna­čaj start­nog pr­ska­nja, ko­jim 
se mo­že re­du­ko­va­ti pre­ko dve tre­ći­
ne po­pu­la­ci­ja pri­sut­nih pre­zi­mlju­ju­ćih 
vr­sta. Po­seb­na pa­žnja se mo­ra po­sve­
ti­ti su­zbi­ja­nju pre­zi­mlju­ju­ćeg sta­di­
ju­ma kru­ški­ne bu­ve, jer od zim­skog 
pr­ska­nja u ve­li­koj me­ri za­vi­si uspeh 
u su­zbi­ja­nju ove vr­ste to­kom ve­ge­
ta­ci­je. Zim­skim pre­gle­dom utvr­dju­je 
se pri­su­stvo i broj­nost ja­ja li­snih va­ši 
Ap­hi­di­dae, gu­ba­ra Lyman­tria dis­par, 
ku­ka­vič­je su­ze Ma­la­co­so­ma ne­us­tria, 
mra­zo­va­ca Eran­nis de­fo­li­a­ria i Ope­
rop­hte­ra bru­ma­ta, kr­va­ve va­ši Eri­o­
so­ma la­ni­ge­rum, glo­gov­ca Cra­ta­e­gus 
la­e­vi­ga­ta, smo­ta­va­ca Cydia fu­ne­bra­
na Cydia mo­le­sta Cydia po­mo­nel­la, 
cr­ve­nog pre­glja Pa­nonychus ul­mi i 
mra­zov­ca Eran­nis de­fo­li­a­ria i Ope­rop­
hte­ra bru­ma­ta, lar­ve šlji­vi­ne šti­ta­ste 
va­ši Part­he­no­le­ca­ni­um/Eule­ca­ni­um 
cor­ni, ka­li­for­nij­ske va­ši Qu­a­dro­spi­di­
o­tus per­ni­ci­o­sus, žu­to­tr­be Euproc­tis 
chryso­rr­ho­ea, ja­bu­ki­nog molj­ca Hypo­
no­me­u­ta ma­li­nel­lus i dru­gih šte­to­či­na. 
To­kom fe­bru­a­ra i mar­ta, sa po­ra­stom 
tem­pe­ra­tu­re ak­ti­vi­ra­ju se od­ra­sli in­
sek­ti kru­ski­ne bu­ve Ca­copsylla pyri i 
ja­bu­ki­nog cve­to­je­da Ant­ho­no­mus po­
mo­rum i nji­ho­vo pri­su­stvo se utvr­đu­je 
pre­gle­dom ve­ćeg bro­ja gran­či­ca i pu­
po­lja­ka [3].

Cr­ve­ni voć­ni pa­uk Pa­nonychus ul­mi 
pre­zi­mi u sta­di­ju­mu zim­skih ja­ja ko­ja 
su iz­ra­zi­to cr­ve­ne bo­je. Kri­ti­čan broj 
u zim­skom mi­ro­va­nju je 1.000 ja­ja 
po uzor­ku (na je­dan du­žni me­tar vi­
še­go­di­šnje gran­či­ce), od­no­sno de­set 
ja­ja po pu­polj­ku, što zna­či da ako 
se pre­gle­dom utvr­di ve­ći broj ja­ja – 
ova šte­to­či­na mo­že pro­u­zro­ko­va­ti u 
ve­ge­ta­ci­ji znat­ne šte­te. Da se to ne 
bi do­go­di­lo po­treb­no je kon­tro­li­sa­ti 
pi­le­nje lar­vi iz ja­ja, a i nji­ho­vo na­
se­lja­va­nje na li­sto­ve. Za utvr­đi­va­nje 
broj­no­sti zim­skih ja­ja cr­ve­nog voć­
nog pa­u­ka uzi­ma­ju se de­lo­vi dvo­go­
di­šnjih gran­či­ca sa po dva pu­polj­ka 
[4]. Uobi­ča­je­no je da se u voć­nja­ci­
ma po­vr­ši­ne do 5 ha uzi­ma­ju gran­
či­ce sa 50 – 100 sta­ba­la sa sva­kog 
po 2 uzor­ka du­ži­ne 10 cm. Utvr­đe­ni 
broj ja­ja pred­sta­vlja broj po du­žnom 
me­tru. Uko­li­ko se po jed­nom me­tru 
na­đe:
- vi­še od 3000 zim­skih ja­ja u ve­

ge­ta­ci­ji se mo­že oče­ki­va­ti jak na­pad 
cr­ve­nog voć­nog pa­u­ka
- sred­nje jak na­pad se oče­ku­je ako 

je broj ja­ja utvr­đe­nih pre­gle­dom od 
1000 do 3000
- sla­bi­ji na­pad se oče­ku­je ka­da je 

broj zim­skih ja­ja utvr­đen pre­gle­dom 
ma­nji od 1000
Li­sne va­ši Ap­hi­di­dae ko­je ima­ju ve­

li­ki broj ge­ne­ra­ci­ja go­di­šnje pre­zi­me 
u ob­li­ku cr­nih ja­ja ko­ja su sme­šte­na 
po­je­di­nač­no na ko­ri jed­no­go­di­šnjih 
i dvo­go­di­šnjih gran­či­ca. Gran­či­ce za 
pre­gled tre­ba uzi­ma­ti sa slu­čaj­no oda­
bra­nih sta­ba­la na vi­še me­sta u voć­
nja­ku. Za utvr­đi­va­nje broj­no­sti li­snih 
va­ši ko­je pre­zi­mlju­ju u ob­li­ku zim­skih 
ja­ja na voć­ka­ma ili na dru­gom dr­ve­
na­stom bi­lju uzi­ma­mo ne­ko­li­ko uzo­ra­
ka iz voć­nja­ka (je­dan uzo­rak pred­sta­
vlja 10 dvo­go­di­šnjih gran­či­ca du­ži­ne 
20cm). Prag to­le­rant­no­sti je 3 -  25 
ja­ja li­snih va­ši­ju na je­dan du­žni me­
tar. Ako se pro­na­đe vi­še od 25 ja­ja li­
snih va­ši na jed­nom me­tru gran­či­ca, 
to zna­či da se pr­va ge­ne­ra­ci­ja mo­že 
oče­ki­va­ti u kri­tič­nom bro­ju. Bre­skvi­na 
ze­le­na vaš zim­ska ja­ja po­la­že uz pu­
polj­ke [5].

Osim li­snih va­ši, to­kom zi­me mo­že­
mo na voć­ka­ma i vi­no­voj lo­zi su­sre­sti 
i po­pu­la­ci­je šti­ta­stih va­ši­ju. Ve­ći­na su 
po­li­fag­ne vr­ste. Šlji­vi­na šti­ta­sta vaš 
Part­he­no­le­ca­ni­um/Eule­ca­ni­um cor­ni 
je jed­na od naj­ve­ćih šte­to­či­na šlji­ve. 
Po­red šlji­ve, na­pa­da i vi­no­vu lo­zu. Od­
ra­sla vaš je lju­bi­ča­sto sme­đa, a pre­zi­
mi kao lar­va dru­gog uz­ra­sta na gra­na­
ma i sta­blu. Vr­lo je ot­por­na na ni­ske 
tem­pe­ra­tu­re. Ka­li­for­nij­ska šti­ta­sta vaš 
Qu­a­dro­spi­di­o­tus per­ni­ci­o­sus je iz­ra­zi­ti 
po­li­fag. Naj­če­šće se na­la­zi na ja­bu­ci, 
kru­šci, bre­kvi, ri­bi­zli, du­nji, a na­pa­da i 
vi­no­vu lo­zu. Uzro­ku­je su­še­nje sta­bla. 
Vaš ima okru­gli tam­no­si­vi štit, a pre­
zi­mi kao lar­va pr­vog ili dru­gog sta­di­ju­
ma. Po­se­ban pro­blem po­sled­njih go­di­
na pred­sta­vlja sve ve­će ši­re­nje ja­bu­
ki­ne kr­va­ve va­ši Eri­o­so­ma la­ni­ge­rum. 
Pre­zi­mlja­va kao lar­va oko ko­re­no­vog 
vra­ta na du­bi­ni 10-15 cen­ti­me­ta­ra, 
a ma­nji deo pre­zi­mi u pu­ko­ti­na­ma ili 
is­pod ko­re dr­ve­ta ja­bu­ke. Prag to­le­
ran­ci­je je de­set od­sto na­se­lje­nih sta­
bla ja­bu­ke. Ko­lo­ni­je se vr­lo la­ko za­
pa­ža­ju u vi­du be­le va­ta­ste na­vla­ke u 
pu­ko­ti­na­ma ko­re, ra­na­ma od re­zid­be, 
na se­kun­dar­nim ko­re­no­vim iz­dan­ci­ma 
i de­blu. Kr­va­va vaš si­sa­njem so­ko­va 
iza­zi­va ubr­za­no de­lje­nje će­li­ja i na 
ošte­će­nom me­stu do­la­zi do hi­per­tro­
fi­je tki­va. To za­de­blja­lo tki­vo od­u­mi­re, 
ko­ra pu­ca, su­ši se i do­la­zi do stva­ra­nja 
rak-ra­na na gra­na­ma. Rak-ra­ne po­tom 
na­se­lja­va­ju glji­vi­ce pa­ra­zi­ti ra­na i sta­
klo­kri­lac. Kr­va­va vaš mo­že da pod­ne­
se ve­o­ma ni­ske tem­pe­ra­tu­re, i do -27 
cel­zi­ju­so­vih ste­pe­ni [6].
Mo­ljac/mi­ner kru­žnih mi­na Le­u­cop­

te­ra ma­li­fo­li­el­la, pre­zi­mlju­je u sta­di­ju­
mu lut­ke u be­lom ko­ko­nu ko­ji je sa 
dva kra­ja ve­zan i na­la­zi se u pu­ko­ti­
na­ma. Kri­ti­čan broj u vre­me zim­skog 
pre­gle­da je 10-20 lut­ki po sta­blu. Ja­
buč­ni cve­to­jed Ant­ho­no­mus po­mo­rum 
pre­zi­mlja­va kao od­ra­sla šte­to­či­na u 
voć­nja­ku. Smo­tav­ci po­po­lja­ka Tor­
tri­ci­dae pre­zi­mlju­ju na voć­ka­ma kao 
gu­se­ni­ce na za­klo­nje­nim me­sti­ma ili 
kao jaj­na le­gla. U ze­mlji pre­zi­mlja­va­ju 
ja­buč­ne, kru­ški­ne i šlji­vi­ne osi­ce, tre­
šnji­na, kru­ški­na ste­ni­ca, voć­ne pi­pe, a 
u opa­lom li­šću mi­ne­ri. Ima­ju­ći u vi­du 
zna­čaj zim­skih pre­gle­da, sa­ve­tu­je­mo 
pro­iz­vo­đa­či­ma da oba­ve­zno pro­ve­re 
pri­su­stvo ja­ja na­pred na­ve­de­nih šte­
to­či­na u svo­jim voć­nja­ci­ma.
Zim­sko pr­ska­nje je neo­p­hod­no da 

bi se su­zbi­la kru­ški­na bu­va Ca­copsylla 
pyri, a to se mo­ra oba­vi­ti pre
po­la­ga­nja ja­ja, jer se ta­da po­sti­že 

naj­ve­ći uspeh.

Zimsko tretiranje 
vo­ća i vi­no­ve lo­ze

Zim­skim tre­ti­ra­njem vo­ća i vi­no­ve 
lo­ze su­zbi­ja se ve­li­ki broj pro­u­zro­ko­
va­ča bo­le­sti i šte­to­či­na. Zim­sko pr­ska­
nje se iz­vo­di u vre­me mi­ro­va­nja ve­ge­
ta­ci­je. Naj­bo­lji re­zul­ta­ti se po­sti­žu u 
dru­goj po­lo­vi­ni fe­bru­a­ra ili po­čet­kom 
mar­ta. Štet­ni or­ga­ni­zmi ga­je­nog vo­ća 
i vi­no­ve lo­ze su vr­lo ak­tiv­ni u to­ku či­ta­
ve ve­ge­ta­ci­je, ka­da se i iz­vo­di naj­ve­ći 
broj tre­ti­ra­nja. Me­đu­tim, sa za­šti­tom 
vo­ća i vi­no­ve lo­ze od pro­u­zro­ko­va­ča 

bo­le­sti i šte­to­či­na po­či­nje se još u to­ku 
mi­ro­va­nja ve­ge­ta­ci­je - zim­sko tre­ti­ra­
nje, ko­je je ve­o­ma zna­čaj­na i oba­ve­
zna me­ra u pro­iz­vod­nji vo­ća [8].
Zim­skim tre­ti­ra­njem su­zbi­ja se ve­

li­ki broj štet­nih or­ga­ni­za­ma:
In­sek­ti:
1. Šti­ta­ste va­ši -  Coc­ci­dae, Le­ca­

ni­dae
2. Li­sne va­ši - Ap­hi­di­dae
3. Kr­va­va vaš -  Eri­o­so­ma la­ni­ge­

rum
4. Ja­bu­kin cve­to­jed -  An­to­no­mus 

po­mo­rum
5. Ja­bu­kin mo­ljac - Hypo­no­men­ta 

ma­li­nel­lus
6. Šlji­vin mo­ljac -  Hi­po­no­men­ta 

pa­del­lus
7. Bre­skvin mo­ljac - Anar­sia li­ne­

a­lel­la
8. Kru­ški­na bu­va - Ca­copsylla pyri
9. Mra­zov­ci - Ge­o­me­i­ri­dae
10. Gu­bar - Lyman­tria dis­par
11. Ku­ka­vi­či­ja su­za -  Mal­co­som­ci 

ne­us­tria
12. Smo­tav­ci - Tor­tri­ci­dae
Pro­u­zro­ko­va­či bo­le­sti:
1. Tap­hri­na de­for­mans -  pro­u­zro­

ko­vač ko­vr­dža­vo­sti li­šća bre­skve
2. Tap­hri­na pru­ni -  pro­u­zro­ko­vač 

ro­ga­ča šlji­ve
3. Bo­tryti­nia fitcke­li­a­na - pro­u­zro­

ko­vač si­ve tru­le­ži
4. Mo­nil­lia la­xa, M. fruc­ti­ge­na - tru­

lež gran­či­ca, cve­to­va i plo­do­va
5. Er­wi­nia amylo­vo­ra - bak­te­ri­o­zna 

pla­me­nja­ča
Po­red na­pred na­ve­de­nih štet­nih 

or­ga­ni­za­ma, zim­skim tre­ti­ra­njem vo­
ća i vi­no­ve lo­ze su­zbi­ja­ju se i mno­gi 
pre­glje­vi (Aca­ri­nae), ma­ho­vi­ne i li­ša­
je­vi, ko­ji­ma su vr­lo če­sto oba­vi­je­na 
sta­bla šlji­va i dru­gih voć­nih vr­sta, gde 
se spro­vo­di ne­re­dov­na za­šti­ta to­kom 
ve­ge­ta­ci­je ili se uop­šte ne spro­vo­di. 
Na­ro­či­to iz­ra­že­na po­tre­ba za zim­skim 
tre­ti­ra­njem vo­ća­ka uka­zu­je se u pre­
de­li­ma gde se voć­nja­ci na­la­ze u bli­
zi­ni šu­ma. Šu­me su po­red voć­nja­ka, 
do­ma­ći­ni ve­li­kog bro­ja in­se­ka­ta, ko­
ji to­kom je­se­ni po­la­žu ja­ja, ka­ko na 
sta­bli­ma šum­skog dr­ve­ća, ta­ko i na 
sta­bli­ma ga­je­nih vo­ća­ka: gu­bar, li­sne 
va­ši, mra­zov­ci, ku­ka­vič­ja su­za, smo­
tav­ci i dru­gi.

Vre­me iz­vo­đe­nja 
zimskog tretiranja

Zim­sko tre­ti­ra­nje vo­ća i vi­no­ve lo­
ze iz­vo­di se u vre­me mi­ro­va­nja ve­
ge­ta­ci­je, od­no­sno od opa­da­nja li­šća 
u je­sen pa do po­čet­ka ve­ge­ta­ci­je u 
pro­le­će. Me­đu­tim, naj­bo­lji re­zul­ta­
ti u su­zbi­ja­nju štet­nih or­ga­ni­za­ma 
se po­sti­žu ka­da se zim­sko tre­ti­ra­nje 
iz­vo­di u dru­goj po­lo­vi­ni fe­bru­a­ra ili 
po­čet­kom mar­ta, upra­vo pred sa­mo 
kre­ta­nje ve­ge­ta­ci­je. Me­đu­tim, ko­
šti­ča­vo vo­će, ma­li­nu i ku­pi­nu tre­ba 
tre­ti­ra­ti ne­što ra­ni­je, jer ove voć­ne 
vr­ste kre­ću ra­ni­je sa ve­ge­ta­ci­jom. 
Pre­pa­ra­ti na ba­zi mi­ne­ral­nog ulja ni­
su fi­to­tok­sič­ni, na njih in­sek­ti i gri­nje 
ne stva­ra­ju re­zi­stent­nost i ne uni­šta­
va­ju pre­da­to­re, jer se pri­me­nju­ju pre 
ne­go što se oni po­ja­ve. U prak­si je 
po­tvr­đe­no da mo­gu da se me­ša­ju sa 

pre­pa­ra­ti­ma na ba­zi ba­kra [7], što 
do­pri­no­si eko­no­mič­no­sti za­šti­te vi­še­
go­di­šnjih za­sa­da. Po­sto­ji ve­li­ki broj 
fun­gi­ci­da na ba­zi ba­kra ko­ji se pri­me­
nju­ju pro­tiv pa­to­ge­na u pr­vom start­
nom pr­ska­nju vi­še­go­di­šnjih za­sa­da. 
Pro­tiv bak­te­ri­o­zne pla­me­nja­če na ja­
bu­ča­stim voć­nim vr­sta­ma pri­me­nju­ju 
se fun­gi­ci­di na ba­zi ba­kra pre­ven­tiv­
no. Ko­vr­dža­vost li­sta bre­skve se mo­ra 
spre­či­ti, jer se ne mo­že le­či­ti, pa se sa 
za­šti­tom bre­skve od ko­vr­dža­vo­sti li­sta 
po­či­nje po opa­da­nju li­sto­va u je­sen, 
a na­sta­vlja u pro­le­će pred pu­ca­nje 
pu­po­lja­ka. U prak­si se če­sto za­ka­sni, 
pa se i po­red iz­ve­de­ne za­šti­te po­ja­
ve simp­to­mi. Vi­še tret­ma­na se mo­ra 
oba­vi­ti do po­ja­ve ze­le­ne tač­ke ko­ja se 
sma­tra kao po­sled­nja fe­no­fa­za u bor­bi 
pro­tiv ove vr­lo opa­sne bo­le­sti na bre­
skvi.
Po­želj­no je da se za start­no pro­leć­

no pr­ska­nje pre­pa­ra­ti­ma na ba­zi ba­
kra po­ve­ća­ju ko­li­či­ne za 50%, bez
opa­sno­sti po fi­to­tok­sič­nost. Kod 

svih fun­gi­ci­da ko­ji se ko­ri­ste u zim­
skom tre­ti­ra­nju vo­ća i vi­no­ve lo­ze, 
ka­ren­ca je obez­be­đe­na vre­me­nom 
pri­me­ne. Po­želj­no je da su za­sa­di ore­
za­ni i da su gra­ne is­ta­ru­pi­ra­ne ili iz­ne­
še­ne iz za­sa­da, pa ta­da da se, sa is­
prav­nim pr­ska­li­ca­ma, po op­ti­mal­nom 
vre­me­nu, iz­ve­de tre­ti­ra­nje. Pri­li­kom 
zim­skog tre­ti­ra­nja vo­ća tre­ba ko­ri­sti­ti 
ve­li­ke ko­li­či­ne vo­de - 1.500 li­ta­ra vo­de 
po hek­ta­ru, ka­ko bi po­sti­gli što bo­lje 
na­no­še­nje pre­pa­ra­ta na sve bilj­ne de­
lo­ve jer se ra­di o pre­pa­ra­ti­ma sa kon­
takt­nim de­lo­va­njem [8].
Fun­gi­ci­di i mi­ne­ral­na ulja ko­ja se 

pre­po­ru­ču­ju za zim­sko tre­ti­ra­nje vo­ća 
i vi­no­ve lo­ze:
1. Ba­kar hi­drok­sid – Bla­u­vit, Bla­u­

vit teč­ni, Blue Jet 50-DF, Cu­pra­blau Z, 
Fun­gu­ran OH, Ko­ci­de-2000
2. Ba­kar ok­si­hlo­rid – Ba­kar­ni kreč, 

Ba­kar­ni ok­si­hlo­rid-50, Cu­pro­caf­fa­ro 
50 WP, Cu­pro­zin 35-WP, Nor­dox
75 WG, Neo­ram 37,5-WG
3. Ba­kar sul­fat + Ba­kar­hi­drok­sid 

kom­pleks – Cu­pro­xat
4. Bor­dov­ska me­ša­vi­na – Blue Bor­

do, Bor­dov­ska čor­ba
5. Mi­ne­ral­no ulje + Ba­kar ok­sid – 

Cr­ve­no ulje, Vek­ta­fid
6. Mi­ne­ral­na ulja – Be­lol, Be­lo ulje, 

Gal­min, Le­tol

Za­klju­čak

Zim­sko pr­ska­nja vo­ća i vi­no­ve lo­ze 
je oba­ve­zna me­ra za­šti­te. Pla­vim pr­
ska­njem se su­zbi­ja­ju uzroč­ni­ci mno­
gih bo­le­sti vo­ća i vi­no­ve lo­ze. Su­zbi­ja 
se ro­gač šlji­ve, mo­ni­li­o­ze ko­šti­ča­vog 
vo­ća, bak­te­ri­o­zna pla­me­nja­ča kru­ške 
i ja­bu­ke, šu­plji­ka­vost li­sta i kra­sta­vost 
plo­do­va kaj­si­je i dru­gog ko­šti­ča­vog 
vo­ća, ko­vr­dža­vost li­sta bre­skve,  eks­
ko­ri­o­za vi­no­ve lo­ze... Vo­ća­ri ko­ji sva­
ke go­di­ne pri­me­nju­ju ovu me­ru za­šti­te 
u voć­nja­ci­ma i vi­no­gra­di­ma mo­gu da 
oče­ku­ju sta­bil­ne, re­dov­ne i kva­li­tet­ne 
pri­no­se vo­ća u svo­jim za­sa­di­ma u to­
ku na­do­la­ze­će ve­ge­ta­ci­je.
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više od 25 jaja li­
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se prva generacija mo­
že oče­ki­va­ti u kri­tič­nom 
broju. Breskvina zelena 
vaš zim­ska ja­ja po­la­že uz 
pupoljke
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Preventivne mere i zdravstvena 
za­šti­ta jag­nje­ta po­či­nje znat­no 
pre nje­go­vog ro­đe­nja. Pri­su­

stvo bo­le­sti kod jag­nja­di i ugi­nu­ća 
če­sto pred­sta­vlja­ju po­sle­di­cu gre­ša­
ka u od­go­ju ova­ca ko­je su se de­si­le 
ili de­ša­va­le to­kom du­žeg vre­me­na, 
znat­no pre ro­đe­nja. Jag­njad u ma­
te­ri­ci i no­vo­ro­đe­nu jag­njad ugro­ža­
va­ju za­ra­zne i osta­le bo­le­sti, na­sta­le 
neo­d­go­va­ra­ju­ćom is­hra­nom i uslo­vi 
dr­ža­nja maj­ki, neo­d­go­va­ra­ju­ći po­
stup­ci pri­li­kom jag­nje­nja, pri­hva­ta i 
ne­ge no­vo­ro­đe­nih jag­nja­di.
Ključ­ni či­ni­o­ci u oču­va­nju zdra­

vlja jag­nja­di: za­šti­ta sta­da od za­
ra­znih bo­le­sti; uvo­đe­nje u sta­do 
ov­no­va ko­ji ni­su u krv­nom srod­stvu 
sa sta­dom; oču­va­nje do­brog zdra­
vlja maj­ki; od­go­va­ra­ju­ća is­hra­na 
maj­ki; pre­ven­tiv­na za­šti­ta maj­ki od 
pa­ra­zi­ta; vak­ci­ni­sa­nje maj­ki pro­
tiv klo­stri­di­jal­nih in­fek­ci­ja; obez­
be­đe­nje od­go­va­ra­ju­ćeg pro­sto­ra 
za jag­nje­nje; od­go­va­ra­ju­ća po­moć 
pri jag­nje­nju; pri­hvat no­vo­ro­đe­
nih, dez­in­fek­ci­ja pup­ka i na­pa­ja­nje 
i hi­gi­je­na pro­sto­ra u ko­jem bo­ra­ve 
no­vo­ro­đe­na jag­njad.Od na­bro­ja­nih 
či­ni­la­ca, od ko­jih za­vi­si zdra­vlje jag­
nja­di, ve­ći­na se od­no­si na raz­do­blje 
pre jag­nje­nja. Pro­dor za­ra­ze ili nje­

no ra­ni­je pri­su­stvo u sta­du mo­že 
do­ve­sti do zna­čaj­nih gu­bi­ta­ka me­
đu jag­nja­di­ma. Kod za­ra­znih bo­le­
sti ko­je kao je­dan od zna­ko­va ima­ju 
po­ba­čaj (bru­ce­lo­za, lep­to­spi­ro­za, 
kam­pi­lo­bak­te­ri­o­za, hla­mi­di­o­za, li­
ste­ri­o­za) če­sta je po­ja­va ra­đa­nja 
jag­nja­di sla­be ži­vot­ne sna­ge ko­ja 
ugi­nja­va­ju u pr­vim ča­so­vi­ma ili da­
ni­ma ži­vo­ta. Po­što se ove za­ra­zne 
bo­le­sti kod jag­nja­di ja­vlja­ju sa­mo 
sa zna­ci­ma op­šte sla­bo­sti i ugi­nu­
ćem, vr­lo če­sto se kao uzrok ugi­
nu­ća za­ne­ma­ru­je mo­gu­će pri­su­stvo 
za­ra­ze, na­ro­či­to ako se usled po­sto­
ja­nja imu­ni­te­ta sta­da ne ja­vlja­ju u 
ve­ćem bro­ju.
Raz­voj jag­nje­ta, za maj­ku po­sta­

je zna­čaj­ni­je op­te­re­će­nje u zad­njoj 
tre­ći­ni sjag­nje­no­sti. Uko­li­ko maj­
ka ne za­do­vo­lja­va svo­je po­ve­ća­ne 
po­tre­be u hran­lji­vim ma­te­ri­ja­ma 
pu­tem hra­ne, is­cr­plje­na je zbog 
pri­su­stva pa­ra­zi­ta ili ako je obo­le­
la od ne­ke hro­nič­ne bo­le­sti ra­đa­ju 
se sla­ba jag­njad ko­ja su ne­spo­sob­
na za ži­vot ili su pod­lo­žna bo­le­sti­
ma. S to­ga u po­sled­nja dva me­se­ca 
sjag­nje­no­sti ov­ca­ma je neo­p­hod­no 
obez­be­di­ti obrok sa­dr­ža­jan u ener­
gi­ji, be­lan­če­vi­na­ma, vi­ta­mi­ni­ma i 
mi­kro i ma­kro­e­le­men­ti­ma.

Sa­stav obro­ka mo­ra da bu­de 
urav­no­te­žen, bez manj­ka ili vi­ška 
po­je­di­nijh hran­lji­vih ma­te­ri­ja. U na­
šim uslo­vi­ma pre­o­vla­da­va ne­iz­ba­
lan­si­ra­na is­hra­na, a zdrav­stve­ni po­
re­me­ća­ji iza­zva­ni vi­škom po­je­di­nih 
hran­lji­vih ma­te­ri­ja su pra­va ret­kost. 
Od­go­va­ra­ju­ći obrok ova­ca u zad­
njoj tre­ći­ni sjag­nje­no­sti obez­be­đu­je 
ener­get­sku re­zer­vu jag­nja­di za pr­
ve ča­so­ve ži­vo­ta i uti­če na ko­li­či­nu 
i sa­stav mle­ka. Ži­vot jag­nja­di je u 
pot­pu­no­sti za­vi­stan od pr­vog si­sa­
nja. Ko­lo­strum (pr­vo mle­ko na­kon 
po­ro­đa­ja) je po svom sa­sta­vu ra­li­
či­to od mle­ka. Ko­lo­strum je znat­no 
bo­ga­ti­ji u hran­lji­vim ma­te­ri­ja­ma, 
ima vi­sok sa­dr­žaj vi­ta­mi­na i mi­ne­
ra­la, hor­mo­na i an­ti­te­la. Ko­lo­strum 
da­je ener­gi­ju, omo­gu­ća­va či­šće­nje 
cre­va i iz­ba­ci­va­nje pr­vog iz­me­ta 
(me­ko­ni­jum), a hor­mo­ni fak­to­ri ra­
sta omo­gu­ća­va­ju raz­voj crev­nih re­
si­ca. Ot­por­nost no­vo­ro­đe­ne jag­nja­
di pre­ma kli­ca­ma uzroč­ni­ci­ma bo­le­sti 
je za­vi­sna od an­ti­te­la ko­ja do­bi­ja­ju 
pr­vog da­na si­sa­njem ili na­pa­ja­njem. 
An­ti­te­la iz ko­lo­stru­ma pru­ža­ju za­šti­
tu pre­ma onim uzroč­ni­ci­ma bo­le­sti sa 
ko­ji­ma je maj­ka do­šla u do­dir. Zbog 
to­ga se ra­di za­šti­te jag­nja­di od klo­
stri­di­jal­nih in­fek­ci­ja ce­pe ov­ce 1,5-2 
me­se­ca pred jag­nje­nje. An­ti­te­la iz 
ko­lo­stru­ma pru­ža­ju za­šti­tu pro­seč­
no pr­vih 28-30 da­na ži­vo­ta. Nji­ho­va 
ko­li­či­na u kr­vo­to­ku jag­nje­ta za­vi­si od 
ko­li­či­ne une­tog ko­lo­stru­ma, ko­li­či­ne 
an­ti­te­la u ko­lo­stru­mu maj­ke, sta­ro­sti 
jag­nje­ta ka­da je do­bi­lo ko­lo­strum.
Sin­drom gla­do­va­nja i gu­blje­nja 

te­le­sne to­plo­te (hi­po­ter­mi­ja) je naj­
če­šći uzrok ugi­nu­ća jag­nja­di u pr­vim 
da­ni­ma ži­vo­ta. Po­re­me­ćaj zdra­vlja 
se is­po­lja­va kao pad te­le­sne tem­pe­
ra­tu­re i sla­bost raz­li­či­tog ste­pe­na. 
Pre­ma vi­še is­tra­ži­va­nja, sin­drom 
gla­do­va­nja i gu­bit­ka te­le­sne to­plo­te 
uzro­ku­je 25-50% ugi­nu­ća jag­nja­

di. Za raz­voj ovog sta­nja po­go­du­ju 
ni­ska spo­lja­šnja tem­pe­ra­tu­ra, gu­
bi­tak te­le­sne to­plo­te pre­ko vla­žne 
po­vr­ši­ne te­la, ma­la te­le­sna te­ži­na 
jag­nja­di, sma­nje­no stva­ra­nje te­le­
sne to­plo­te usled ne­kre­ta­nja, te­žak 
du­go­tra­jan po­ro­đaj, ne­bri­ga maj­ke 
za no­vo­ro­đen­če i ne­do­sta­tak ko­lo­
stru­ma ili nje­gov loš kva­li­tet. 
Jag­njad kod ra­sa sa iz­ra­že­nim 

se­zon­skim pol­nim ža­rom ra­đa­ju 
se u zim­skim me­se­ci­ma pri ni­skim 
spo­lja­šnjim tem­pe­ra­tu­ra­ma. Ener­
gi­ju za odr­ža­va­nje te­le­sne tem­pe­
ra­tu­re u pr­vim ča­so­vi­ma ži­vo­ta do­
bi­ja­ju tro­še­njem ener­gi­je iz ma­snog 
tki­va, a po­sle si­sa­nja iz ko­lo­stru­ma. 
Uko­li­ko je no­vo­ro­đe­no jag­nje vla­
žno, iz­lo­že­no ni­skim tem­pe­ra­tu­ra­
ma, is­cr­plje­no to­kom du­go­traj­nog 
po­ro­đa­ja, ener­get­ske re­zer­ve se 
brzo troše i dolazi do pada telesne 
tem­pe­ra­tu­re. Sla­ba i is­cr­plje­na jag­
njad ni­su u sta­nju da si­sa­ju i nji­ho­
vo sta­nje se po­gor­ša­va.
Pro­liv no­vo­ro­đe­ne jag­nja­di se ja­

vlja ako jag­njad bo­ra­ve u lo­šim hi­
gi­jen­skim uslo­vi­ma, a na­ro­či­to su 
sklo­ne je­din­ke ko­je ko­lo­stru­mom 
ni­su une­le do­volj­nu ko­li­či­nu an­ti­te­

la, jag­njad či­je su maj­ke ne­u­hra­nje­
ne i jag­njad ko­ja se ra­đa­ju na kra­ju 
sezone jagnjenja kada je sredina 
već pri­lič­no za­ga­đe­na uzroč­ni­ci­ma 
bo­le­sti. Do­bru za­šti­tu pro­tiv di­zen­
te­ri­je jag­nja­di pred­sta­vlja vak­ci­ni­
sa­nje maj­ki za vre­me sjag­nje­no­sti. 
Na­rav­no uslov za uspeh ove me­re je 
pra­vo­vre­men unos kva­li­tet­nog ko­lo­
stru­ma. Za su­zbi­ja­nje pro­li­va uzro­
ko­va­nih dru­gim bak­te­ri­ja­ma (E. Co­
li, Salmonella) ne po­sto­ji vak­ci­na. U 
sta­di­ma gde se če­sto ko­ri­stie an­ti­
bi­o­ti­ci, le­če­nje ko­li pro­li­va mo­že bi­ti 
te­ško jer je ova bak­te­ri­ja vr­lo če­sto 
neo­se­tlji­va na ve­ći­nu an­ti­bi­o­ti­ka ko­
ji se ko­ri­ste za le­če­nje ži­vo­ti­nja.
Za­pa­lje­nje pup­ka pred­sta­vlja 

zna­čaj­no obo­lje­nje no­vo­ro­đe­nih ži­
vo­ti­nja. Kao i osta­la obo­lje­nja na­
sta­je usled lo­še hi­gi­je­ne i sla­be 
ko­lo­stral­ne za­šti­te. Pre­ko pup­ča­ne 
vrp­ce bak­te­ri­je pro­di­ru u or­ga­ni­zam 
i ši­re se pre­ma unu­tra­šnjim or­ga­
ni­ma. Mo­že raz­vi­ti sep­ti­ke­mi­ja ili 
za­pa­lje­nja u unu­tra­šnjim or­ga­ni­ma 
(je­tra, zglo­bo­vi i dr.). Me­ra za spre­
ča­va­nje za­pa­lje­nja pup­ka je dez­in­
fek­ci­ja pup­ka ne­po­sred­no na­kon ro­
đe­nja tink­tu­rom jo­da.

Pro­iz­vod­nja ra­sa­da u pla­ste­ni­
ci­ma za­vi­si od vre­me­na pro­
iz­vod­nje, kli­mat­skih uslo­va u 

ko­ji­ma se pro­iz­vod­nja za­sni­va, od 
mo­guć­no­sti gre­ja­nja objek­ta.
Za ra­nu pro­iz­vod­nju bez gre­ja­nja 

ra­sad se pro­iz­vo­di u to­plim le­ja­ma 
ili na­men­skim pla­ste­ni­ci­ma. Pro­
iz­vod­nja sa do­pun­skim gre­ja­njem 
do­sta je jed­no­stav­ni­ja i si­gur­ni­ja 
od pro­iz­vod­nje u to­plim le­ja­ma. U 
sva­koj fa­zi raz­vo­ja ra­sa­da mo­že­mo 
da obez­be­di­mo op­ti­mal­nu tem­pe­ra­
tu­ru, vla­žnost i sve­tlost. Uspe­šnost 
pro­iz­vod­nje ra­sa­da je uslo­vlje­na 
iz­bo­rom kva­li­tet­nog se­me­na, sup­
stra­ta za pro­iz­vod­nju.

Supstarati za proizvodnju 
rasada

	
Tra­di­ci­o­nal­na pro­iz­vod­nja ra­sa­da 

se za­sni­va­la na ko­ri­šće­nju sme­se 
zgo­re­log staj­nja­ka, ba­šten­ske ze­
mlje i šum­skog tre­sa­ta u raz­li­či­tim 
pro­por­ci­ja­ma. Or­ga­ni­zo­va­na pro­iz­
vod­nja ra­sa­da pod­ra­zu­me­va ko­ri­
šće­nje go­to­vih sme­ša za pro­iz­vod­
nju ra­sa­da. Za pro­iz­vod­nju ra­sa­da 

koriste se dve vrste smeša: smeša 
za se­tvu ra­sa­da i sme­ša za pi­li­ra­nje 
ra­sa­da. Ovi sup­stra­ti po­se­du­ju po­
tred­ne oso­bi­ne neo­p­hod­ne za pro­iz­
vod­nju ra­sa­da i to:
- Ujed­na­če­na struk­tu­ra sme­še
- Do­bar ka­pa­ci­tet za vo­du i kva­li­

tet­no i rav­no­mer­no upi­ja­nje vo­de u 
to­ku za­li­va­nja
-  Op­ti­mal­na za­stu­plje­nost hra­

nom
- Ne sa­dr­že se­me ko­ro­va i ste­ril­

ni su od pri­su­stva bo­le­sti
- Ima­ju op­ti­mal­nu pH i eC vred­

nost za pro­iz­vod­nju ra­sa­da

Seme 

Ku­po­vi­na i ko­ri­šće­nje ser­ti­fi­ko­
va­nog se­me­na od­go­va­ra­ju­ćeg hi­
bri­da ili sor­te po­vr­ća či­ni osnov za 
uspeh u pro­iz­vod­nji u za­šti­će­nom 
pro­sto­ru. Kod iz­bo­ra hi­bri­da tre­ba 
ob­ra­di­ti pa­žnju na re­zul­ta­te po­stig­
nu­te u ogle­di­ma u slič­nom kli­ma­tu 
ga­je­nja. Či­nje­ni­ca je da da­nas po­
sto­ji mo­guć­nost ku­po­vi­ne hi­brid­nog 
se­me­na po­vr­ća od raz­li­či­tih se­men­
skih ku­ća. Sva­ka od njih nu­di naj­

bo­lje se­me naj­bo­ljih hi­bri­da po­vr­ća. 
Ni­su svi hi­bri­di ko­ji se nu­de po­volj­ni 
za ga­je­nje u na­šim kli­mat­skim uslo­
vi­ma. Sto­ga se gre­ške u oda­bi­ru hi­
bri­da po­vr­ća ne mo­gu po­pra­vi­ti kroz 
pro­ces sa­me pro­iz­vod­nje. Va­žno je 
zna­ti i ma­su 1000 zr­na se­me­na po­
vr­ća. Ap­so­lut­na te­ži­na i broj se­men­
ki u jed­nom gra­mu je (tabela):

Priprema semena 
za setvu

U vre­me se­tve ra­sa­da tre­ba ko­
ri­sti­ti do­dat­no za­gre­va­nje. Ra­di 
ušte­de ener­gi­je mo­že se na­kli­ja­va­
ti se­me. Se­me se sta­vi u plat­ne­nu 
vre­ću ( naj­če­šće naj­lon ča­ra­pa) i 
po­to­pi u mla­ku vo­du 25 do 30 ste­
pe­ni u tra­ja­nju od 5 sa­ti. Ča­ra­pa 
se sta­vlja na to­plo me­sto na 25 
ste­pe­ni. To­kom sle­de­ćeg pe­ri­o­
da seme se rezovno kvasi i meša 
zbog rav­no­mer­nog kli­ja­nja. Ka­da 
50% se­men­ki na­kli­ja pri­stu­pa se 
se­tvi. Se­me se se­je u kon­tej­ne­re 
di­men­zi­ja 60h40h6 cen­ti­me­ta­ra 
sa 210 otvo­ra na­pu­nje­ne sup­stra­
tom. Za­si­ja­ne se­men­ke se pre­kri­

ju sa 1 do 2cm de­blji­ne sup­stra­ta 
pa se na­kon to­ga za­li­ju mla­kom 
vo­dom 25 ste­pe­ni. Na ovaj na­čin 
ušte­de­li smo 6 da­na gre­ja­nja a 
ni­ca­nje će bi­ti ra­ni­je za 6 do 10 
dana nego kod setve nenaklijalog 
se­me­na. Na­kom se­tve tre­ba us­po­
sta­vi­ti tem­pe­ra­tu­ru od 22 do 25 
ste­pe­ni. Pa­ra­dajz ni­če za 4 da­na, 
kra­sta­vac 3 da­na kao i sa­la­ta dok 
pa­pri­ka i pa­tli­džan ni­ču 10 da­na. 
Od­nah na­kon ni­ca­nja tem­pe­ra­tu­ru 
tre­ba sma­nji­ti za 5 ste­pe­ni, na 20 
stepeni da bi se tek iznikle biljke 
bo­lje uko­re­ni­le. Na ovaj na­čin se 
iz­be­ga­va iz­du­ži­va­nje bi­lja­ka. Po­sle 
5 do 14 da­na od ni­ca­nja, ra­sad se 
pi­ki­ra u sak­si­je. Pa­ra­daj, pa­pri­ka 
i pa­tli­džan ka­da su for­mi­ra­na dva 
li­sta a kra­sta­vac se pi­ki­ra u fa­zi 
for­mi­ra­nih ko­li­le­do­nih li­sti­ća pre 
pra­vih li­sto­va. U vre­me pi­ki­ra­nja 
bilj­ka­ma tre­ba obez­be­di­ti za­se­nu 
od di­rekt­nog sun­če­vog dej­stva. Pi­

ki­ra­nje se oba­vlja u sak­si­je, ke­si­ce 
ili tre­set­ne koc­ke. Is­pod sak­si­ja se 
po­sta­vlja cr­na fo­li­ja ili agril da bi 
se iz­be­glo pro­ra­sta­nje ko­re­na ra­
sa­da u ze­mlji­šte. Pri­li­kom ra­sa­đi­
va­nja bi do­šlo do na­ru­ša­va­nja ko­
re­no­vog si­ste­ma ra­sa­da. U sa­vre­
me­nim ra­sad­ni­ci­ma ra­sad se pi­ki­ra 
u sak­si­je na sto­lo­vi­ma ta­ko da se 
ova me­ra ne spro­vo­di. U pe­ri­o­du 
od pi­ki­ra­nja do ra­sa­đi­va­nja bilj­ka­
ma se odr­ža­va vla­žnost sup­stra­ta. 
Po­trab­no je iz­vr­ši­ti za­šti­tu od bo­
le­sti i šte­to­či­na. Ra­sad se ne hra­ni 
jer se u sup­stra­tu na­la­zi do­volj­na 
ko­li­či­na hra­ne. Ako se ovo ne po­
štu­je, uz ne­pri­la­go­đe­nu tem­pe­ra­
tu­ru, za­li­va­nje i sklop, naj­če­šće 
do­đe do pre­da­sta­nja ra­sa­da. Ako 
se ovo do­go­di od­mah tem­pe­ra­tu­ru 
tre­ba sni­zi­ti a bilj­ke pro­re­di­ti na ve­
ći raz­mak sak­si­je od sak­si­je. Naj­bo­
lje je u šah po­lje ras­po­re­di­ti sak­si­je 
sa ra­sa­dom 5 do 10 cm raz­ma­ka.

Vr­sta Ma­sa 1000 se­me­na u gra­mi­ma Broj se­me­na u 1 gra­mu

Paradajz 2,8 – 3,7 260 – 360

Paprika 7 – 9,5 105 – 145

Kra­sta­vac 30 – 40 25 – 35

Sa­la­ta 1 – 1,2 1000 – 12000

Špa­nać 10 – 13 77 – 100

Proizvodnja rasada
Piše: Dra­gan Mar­ko­vić, dipl. ing., PSS Zre­nja­nin

� Rasad paradajza

Preventiva i zdravstvena zaštita 
no­vo­ro­đe­ne jag­nja­di
Piše: Mr. Zo­ran No­va­ko­vić, PSS No­vi Sad
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SREMSKA

POLJOPRIVREDA

RUMA:Zaštita breskve i nektarine

Na terenu RC Ruma breskva i 
nektarina se nalaze u fenofazi od 
kraja bubrenja lisnih pupoljaka (lju­
spice odvojene, svetlo zeleni pupolj­
ci, podele vidljive) pa do pucanja 
lisnih pupoljaka i vidljivih zelenih 
uskih listića (braonkaste ljuspice 
opale, pupoljci zatvoreni sa svetlo 
zelenim ljuspicama (BBCH 03-09).

S obzirom na najavljene padavi­
ne u narednom periodu i  fenofazu  
osetljivu na  infekciju prouzrokova­
čem kovrdžavosti lista breskve (Tap­
hrina deformans) poljoprivrednim 
proizvođačima se preporučuje tret­
man nekim od sledećih fungicida:

  
• Fitociram 75-S, Ciram S-75, 

Diziram 76 WG (a.m. ciram) 0,25-
0,35%

•  Delan 700-WG (a.m. ditianon 
) 0,075-0,1%

•  Syllit 400-SC (a.m. dodin) 
0,15-0,25%

• Dakoflo 720-SC (a.m. hlorota­
lonil) 2,5-3,5 l/ha

SREMSKA MITROVICA: Tretman 
breskve

Breskva je u fenofazama BBCH 09 
za razvoj cvetnog pupoljka (zeleni 
uski listići vidljivi,braonkaste ljuspice 
otpale , pupoljci zatvoreni  sa svetlo 
zelenim ljuspicama) i BBCH  10 za 
razvoj lisnog pupoljka-prvi listovi se 
odvajaju zelene ljuspice lagano otvo­
rene,pojavljuje se lišće.

To  su kritične fenofaze u razvoju 
breskve za infekciju fitopatogenom 
gljivom Taphrina deformans izaziva­
ča kovrdzavosti lista i ploda breskve.

Prognozirane vremenske prilike sa 
kišnim padavinama su povljne za kli­
janje prezimelih konidija  i inficiranje 
nediferenciranog tkiva breskve.

Infekcije T.deformans su samo 
primarnog karaktera,nema sekun­
darnih infekcija, zato se zaštiti bre­
skve u ovom periodu mora posvetiti 
posebna paznja.

Preporučuje se proizvođačima 
tretman nekim od sledećih fungicida.

- a.m.hlorotalonil preparat Dako­
flo 720 SC u konc,0,25-0,35% ili pre­
parat Bravo 720 SC u konc.0,2%

- a.m.ditianon preparat Delan 
700 WG u konc.0,75-0,1%

- a.m. ciram preparat Diziram 76 
WG u konc.0,3-0,35% ili preparat 
agroCiram u konc.0,3-0,35%

SREMSKA MITROVICA: Zaštita 
jabuke

Jabuka sorte- sve sorte  se na­
laze u fenofazi BBCH 03-07 Kraj 

bubrenja lisnih pupoljaka ljuspice 
pupoljaka svetlo obojene a neki 
delovi pokriveni gustim dlačica­
ma BBCH 07-početak pucanja li­
snih pupoljaka – vidljivi prvi ze­
leni listići.

Posmatranjem peritecija, usta­
novljeno je da su se formirale 
askospore u askusima.

Od ukupno pregledanih  76  
peritecija

- u kategoriji K0 -  27
- kategorija K1-19
- kategorija K2-11
- kategorija K3-19

Obzirom na najavljene vrem­
ske uslove(kiša I temperature iz­
nad 10 stepeni), proizvođačima 
kod kojih se jabuke nalaze u na­
vedenim fenofazama preporučuje 
se preventivni tretman preparati­
ma na bazi bakra.

SOMBOR: Stanje u usevu uljane 
repice

Uljana repica se u zavisnosti od 
datuma setve nalazi u fenofazama 
od 5 razvijena lista - 9 i više listova 
(po BBCH skali 15-19):

- punkt Toplana –sorta Triangle-
fenofaza razvoja po BBCH  15 (5 
listova razvijeno)

- punkt Apatin-sorta PT200CL-
fenofaza razvoja po BBCH  19 (9 i 
više listova razvijeno)

- punkt Karavukovo –sorta Tri­
angle- fenofaza razvoja  po BBCH 
19 (9 i više listova razvijeno)

Prilikom pregleda registrova­
li smo prisustvo simptoma suve 
truleži (prouz. Phoma lingam). Br 
biljaka sa simptomima kao i % za­
ražene lisne površine nije se po­
većao u odnosu na prethodni pre­
gled.

Na punktu Apatin (punkt Apa­
tin-sorta PT200CL-fenofaza razvo­
ja po BBCH  19 (9 i više listova 
razvijeno) na pregledanim biljaka­
ma registrovali smo prisustvo po­
jedinačnih imaga male repičine pi­
pe (Ceuthorrynchus quadridens) .

Primena fungicida i insekticida 
se za sada ne preporučuje.

SEN­TA: Za­šti­ta ječ­ma

Vizuelnim pregledom ozimih ječ­
mova utvrđeno je da se usevi zavi­
sno od vremena setve i sortimenta 
nalaze u različitim fazama boko­
renja, a koji su najranije posejani 
već su ušli u fazu vlatanja (BBCH 
25-31; 5 stabla vidljivo do pojava 
prvog kolenca iznad čvora bokore­
nja).

Simptomi mrežaste pegavosti 
ječma (Pyrenophora teres) su re­
gistrovani u različitom intenzitetu. 

Procenat zaraženih biljaka zavi­
sno od parcele iznosi  od 70% do 
100%. Na lišću se javljaju  nekro­
tične pege i crtice koje šireći se 
poprimaju karakterističan izgled 
"mreže".

Jesenje  visoke temperature iz­
nad  proseka i visoka relativna vla­
žnost vazduha uslovili su neobič­
no ranu pojavu simptoma  već na 
poniklim usevima. Prouzrokovač 
mrežaste pegavosti ječma  razvi­
ja  se u širokom temperaturnom 
rasponu od 3-31 °C (optimum 18-
24 °C).

S obzirom na prisustvo infektiv­
nog materijala u usevima  i približa­
vanje osetljivim fazama razvoja ječ­
ma, ne sme se dozvoliti dalje širenje 
ovog patogena. Ukoliko se u usevi­
ma ječma koji su u fazi 1.kolenca 
registrije 10% biljaka sa simptomi­
ma mrežaste pegavosti, neophodno 
je sprovesti mere zaštite nekim od 
registrovanih fungicida:

 
- Falcon (a.m.tebukonazol+tria­

dimenol+spiroksamin) 0,6 l/ha
- Acanto plus (a.m.pikoksistro­

bin+ciprokonazol) 0,6 l/ha
- Amistar extra (azoksistro­

bin+ciprokonazol) 0,5-0,75 l/ha
- Duett ultra (epoksikonazol+tio­

fanat-metil) 0,5 l/ha

VRBAS: Zdravstveno stanje str­
nih ži­ta

Na području RC Vrbas, strna ži­
ta se, u zavisnosti od rokova setve, 
nalaze od fenofaze 3-4 razvijena li­
sta(BBCH 13-14), pa do bokorenja 

(5-6 sekundarnih stabala, 25-26 
BBCH). Obilaskom nekoliko lokali­
teta, utvđeno je sledeće:

Simptomi sive pegavosti lista, 
Septoria tritici, na donjim listovi­
ma:

1.Lokalitet, Vrbas, pšenica, sor­
ta, Simonida, intenizitet napadnutih 
biljaka – 65%

( 13-14BBCH)
2.Lokalitet, Kula, pšenica, sorta 

Rapsodija, intenzitet napadnutih bi­
ljaka – 35%

(21 BBCH)
3. Lokalitet, Zmajevo, pšenica, 

sorta Toskani, intenzitet napadnutih 
biljaka – 5%

(13-14 BBCH)
4.Lokalitet, Kula, pšenica, sorta 

Farineli, intenzitet napadnutih bilja­
ka – 75%

(26 BBCH)
Simptomi mrežaste pegavosti li­

sta, Pyrenophora teres, na donjim 
listovima:

1. Lokalitet, Zmajevo, ječam, 
sorta Carmina, intenzitet napadnu­
tih biljaka – 35%

(13-14 BBCH)
 Simptomi pepelnice, Erysiphae 

graminis, na donjim listovima:
1. Lokalitet, Kula, pšenica, sorta 

Farineli, intenzitet napadnutih bilja­
ka – 40% ( 26 BBCH)

Simptomi  pegavosti, Rhyncho­
sporium secalis, na donjim listovi­
ma:

1. Lokalitet, Vrbas, pšenica, sor­
ta Rapsodija, intenzitet napadnutih 
biljaka – 20% ( 22 BBCH)

Ne preporučuje se hemijska za­
štita u ovom periodu.

Kaldezi Po­če­tak pu­ca­nja li­snih pu­po­lja­ka ja­bu­ke

Kri­tič­ne fe­no­fa­ze u raz­vo­ju bre­skve

Su­va tru­lež ulja­ne re­pi­ce

Si­va pe­ga­vost str­nih ži­ta

Stanje na njivama 
i u voć­nja­ci­ma



Ame rič ka na ci o nal na agen ci ja za 
za šti tu ži vot ne sre di ne je sa op-
šti la da će iz duv ne ga so ve di zel 

go ri va uvr sti ti me đu iza zi va če ra ka na 
plu ći ma kod lju di.

Ova od lu ka je po sle is tra ži va nja na 
la bo ra to rij skim ži vo ti nja ma, he mij-
skih ana li za i pro u ča va nja sta ti stič kih 
po da ta ka o oso ba ma iz lo že nim ve ćoj 
kon cen tra ci ji iz duv nih ga so va iz mo to-
ra ko ji ko ri ste di zel go ri vo.

Pre ma pro ce ni agen ci je, di zel-mo-
to ri su u  1986 go di ni iz ba ci li u at mo-
sve ru SAD 302 hi lja de to na iz duv nih 
ga so va. To zna či da je ja jed nom kub-
nom me tru va zdu ha bi lo 2,6 mi li gra-
ma tih ga so va. Agen ci ja sma tra da se 
860 slu ča je va ra ka na plu ći ma u SAD 
te go di ne, mo že do ve sti u ve zu sa sa-
go re va njem di zel-go ri va.

Na uč no je utvr đe no da ple me ni ti 
gas ra don i nje go vi „po tom ci“ iza zi va-
ju opa ku bo lest. A na ši zi do vi (po seb no 
oni gra đe ni blo ko vi ma od šlja ke) i ze-
mlje za si će ne ve štač kim đu bri vi ma bez 
pre stan ka tru ju oko li nu. Bo ga ta ši ru še 
ku će od op snog ma te ri ja la, a šta će mo 
mi ?

U ne kim sta no vi ma i po slov nim pro-
sto ri ja ma ži vi se i ra di kao i u – rud ni ci-
ma. I to zbog vi so ke kon cen tra ci je ga sa 
ra do na ko ji iz bi ja iz zi do va.

Na uč na is tra ži va nja su do ka za la da 
gra đe vi ne po dig nu te blo ko vi ma od šlja-
ke iz ter mo e lek tra na ima ju znat no ve će 
kon cen tra ci je ra do na od onih ko je su 
sa gra đe ne kla sič nim ma te ri ja lom.

Ako se zna da je rak plu ća u po ra stu, 
a da je ovaj gas je dan od mo gu ćih iza zi-
va ča kar ci no ma, ja sno je za što sve ovo 
u po sled nje vre me pri vla či ve li ku pa-
žnju svet ske i na še na uč ne jav no sti.

Je dan od mo gu ćih iza zi va ča ra ka 
plu ća i ne kih dru gih obo le nja je ste 
gas ra don, u stva ri sup stan ce na ko je 
se on ras pa da. Is pi ti va nji ma je odav-
no uoče no šta sve uti če na zdra vlje 
ru da ra. Utvr đe no je, na i me, da je za 
ovu po ja vu kar ci no ma, mno go opa sni-
ji, na pri mer, ne vi dlji vi uzroč nik ra don 

od uglje ne pra ši ne. Ra don sam po se bi 
ni je opa san, ali se pri li kom udi sa nja 
ras pa da na ele men te ko ji ra zor no de-
lu ju na plu ća.

Ra don je stal no pri su tan u pri ro di, 
kao sa stav ni i pra te ći ele me nat ži vot-
ne sre di ne, ali nje go va kon cen tra ci ja 
u sta no vi ma za vi si od ma te ri ja la od 
ko jeg su na pra vlje ne ci gle. Kla sič na 
ci gla-ope ka se pra vi od raz li či tih ti po-
va ze mlji šta, ta ko ni zra če nje u sta-
no vi ma ni je pod jed na ko, ali u ve ći ni 
slu ča je va ne pre la zi do zvo lje ne gra-
ni ce. To su po ka za li re zul ta ti me re nja 
obe lo da nje ni na sa ve to va nju Sek ci je 
za pri rod nu ra di o ak tiv nost.

Ka sno shva ti li

Na ža lost, u na šoj ze mlji je ka sno 
shva će no da ci gla i blo ko vi na pra vlje ni 
od ot pad nog ma te ri ja la iz ter mo e lek-
tra na, a to su pe po sa fi l te ra i šlja ka, 
zra če vi še ra do na ne go što je to uobi-
ča je no. Zbog to ga se ši rom sve ta me ri 
kon cen tra ci ja ovog ga sa u sta no vi ma, 
vr ti ći ma i kan ce la ri ja ma. Ova me re-
nja su po ka za la da je kon cen tra ci ja 
ra do na znat no iz nad do zvo lje ne i da 
su lju di iz lo že ni ve li kom uti ca ju štet-
nog dej stva nje go vih „po to ma ka“, jer 
su im sta no vi po dig nu ti od ta ko zva ne 
elek tro fi l ter ske ci gle.

Ra don ni je ci vi li za cij ska te ko vi na, 
ali je te ko vi na ci vi li za ci je sa zna nje 
da ne ki nje go vi „po tom ci“ ko ji na sta-
ju po sle udi sa nja i iz di sa nja, osta ju u 
na šim plu ći ma i iza zi va ju rak. Na rav-
no, što je ta kvih ma te ri ja ma nje to je 
bo lje, ali iz gle da da pot pu ne za šti te 
od ovog ga sa ne ma. Ni pra čo vek ni-
je bio za šti ćen u svo jim ka me nim ili 
ze mlja nim uto či šti ma, a u tim pro sto-
ri ma ima mno go vi še ra do na ne go u 
na šim sta no vi ma, sa ve li kim pro zo ri-
ma, u ko ji ma le ži taj na za šti te. Na i me, 
pro stim pro ve tra va njem kon cen tra ci ja 
ovog ga sa u ku ći se svo di na nu lu.U 
ka me nim oda ja ma, na pri mer, ima 
mno go vi še ra do na ne go u ku ća ma 

od dr ve ta.Ne vi dlji vi ra don, hte li mi to 
ili ne, de lu je na na ša tki va, a cilj svih 
ovih is tra ži va nja je da se spre či ono 
što se spre či ti mo že: to su pre te ra no 
vi so ka kon cen tra ci ja ovog ga sa u na-
šim sta no vi ma i kan ce la ri ja ma.

Čo vek je stal no iz lo žen ra znim zra-
če nji ma: iz ko smo sa, iz ze mlje od ra-
znih me di cin skih i dru gih ure đa ja, ali 
i zra če njem iz zi do va. To su spolj ni 
pri rod ni iz vo ri zra če nja. Isto vre me no, 
po sto je i unu tar nji ko ji se uno se hra-
nom, vo dom i va zdu hom. Utvr đe no je 
da od ce le do ze svih pri rod nih zra če-
nja, ko jim je iz lo žen sva ko dnev no, 67 
od sto do la zi upra vo iz hra ne, vo de i 
va zdu ha, a da oko 70 pro ce na ta po ti-
če od ra do na i nje go vih „po to ma ka“. 
To da lje zna či da po lo vi na ukup nog 
pri rod nog ozra če nja čo ve ka po ti če baš 
od ovog ga sa.

Na ra don kao fak tor raz li ka uka zao 
je još 1924 go di ne a da sa svo jim „po-
tom ci ma“ za si gur no iza zi va rak plu ća 
po tvr di li su Ame ri kan ci još 1970 go di-
ne. Is tra ži va nja o pri su stvu ovog gas 
u čo ve ko vim ži vot nim pro sto ri ma bi-
la su, me đu tim, pre de se tak go di na u 
po vo ju. Da nas se ovom po ja vom ba vi 
ve li ki broj usta no va u sve tu.

Sr bi ja ko ja je spa da la u ze mlje sa 
ra di o lo škim či stim pod ne bljem mo gla 

bi da se na đe na li sti ze ma lja gde se 
raz ne štet ne ma te ri je ne mi li ce se ju po 
njoj sop stve nom ru kom. A raz log za to 
le ži u ve zi ra do na sa ura nom ko ji se u 
ve li kim ko li či na ma na la zi u su per fos-
fat nom đu bri vu, što se uve li ko ko ri sti 
u po ljo pri vre di.

Svet ska zdrav stve na or ga ni za ci ja 
ob ja vi la je rat ve štač kim đu bri vi ma, 
ta ko će se u na red nom pe ri o du kon-
tro li sa no ko ri sti ti u mno go ma njim 
ko li či na ma a po ne gde i pot pu no ob-
u sta vi ti.

Ra don se iz du bi ne la ko kre će pre-
ma po vr ši ni ze mlje, a na glo se sma-
nju je pre la skom u at mo sve ru. Isto 
se ta ko de ša va i u sta no vi ma. Kad su 
za tvo re ni do la zi do po ste pe ne kon cen-
tra ci je ovog ga sa, ko ji se na glo sma-
nju je pro ve tra va njem. Pa ipak, ra don 
je ple me nit gas pa se ve zu je sa ne kim 
če sti ca ma vo de i va zdu ha ko je ima ju 
ve li ku po kre tlji vost i sje di nju ju se sa 
če sti ca ma aero so la, a  ove ta ko obo-
ga će ne i pro duk ti ma ras pa da ra do na 
do spe va ju u čo ve ko va plu ća. Kao pro-
duk ti ra do na emi tu ju al fa, be ta i ga-
ma zra če nje, od ko jih je al fa zra če nje 
naj po gub ni je po tki vo plu ća, do la zi do 
unu tra šnjeg ozra či va nja pa nas ple-
me ni ti gas ra don sa vim ne ple me ni to 
uni šta va.

Opa snost sa ro šti lja

Broj umr lih od ra ka se iz go di ne u 
go di nu po ve ća va na ce loj pla ne ti. Od 
svih ob li ka naj če šći uzrok je rak plu-
ća, cre va, rek tu ma, je tre... Kod že na 
je naj če šći rak doj ki i gr li ća ma te ri ce, 
a kod mu ška ra ca kar ci nom plu ća.

Za ni mlji vo je da čak kod 60 od sto 
obo le lih je ne pra vil na is hra na i pu-
še nje, a iza to ga se ra đa ju in fek ci je, 
re pro duk tiv no i sek su al no po na ša nje 
rad na sre di na...

Kad je reč o is hra ni, pre sve ga je 
pr ven stve no na mir ni ce bo ga te ma sti-
ma, od no sno me so ko je se spre ma na 
ro šti lju.

U kon tak tu ma sti i ću mu ra stva ra-
ju se kan ce ro ge na je di nje nja ko ja is-
pa ra va ju po no vo u me so. Stu di je su 
po ka za le da se na jed nom ki lo gra mu 
ova ko spre mlje nog me sa stvo ri de vet 
mi li gra ma kan ce ro ge nih ma te ri ja, što 
od go va ra di mu od šest po pu še nih ci-
ga re ta. Uno še nje ova ko pri pre mlje ne 
hra ne naj če šće do vo di do ra ka cre va, 
dok re ci mo pre vi še sla no iza zi va rak 
že lu ca. Ako že li mo pre sve ga zdra vo 
da se hra ni mo, mo ra mo naj vi še uvr-
sti ti vo će i po vr će u je lov nik.

 (Na sta vi će se)
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Prognoza vremena do 15. marta
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Po treb no je  - Te sto:600g bra-
šna, 1 ka ši ka še će ra, 1/2 ka ši ki ce so-
li, 1 ka ši ka in stant kva sca, 1 ka ši či ca 
pra ška za pe ci vo, 200g mar ga ri na, 4 
žu man ca, 1/2 šo lje (125ml) mle ka.
Na dev: 4 be lan ca, 1/2 šo lje(100g) 
še će ra, 250g mle ve nih ora ha: Gla zu-
ra: 100g čo ko la de, 3 ka ši ke ulja

Pri pre ma: Sa sta vi ti bra šno, kva-
sac, pra sak za pe ci vo, še ćer i so (pro-
si ja ti ili jed no stav no po me ša ti sa ži-
com za mu će nje ko la ča). Do da ti pu ter 
i iz mr vi ti ga u bra šnu a za tim do da ti 
žu man ca i na kra ju to plo mle ko. Za-
me si ti te sto, for mi ra ti lop tu, vra ti ti u 
po su du, pre kri ti i osta vi ti da od mo ri 
15-tak mi nu ta. Dok se te sto od ma ra 
pri pre mi ti na dev. Mu ti ti be lan ca dok 
ne za pe ne, do da ti še ćer i na sta vi ti 

mu ti ti dok ne po sta ne cvrst sneg. Do-
da ti ora he i iz me ša ti la ga no ka ši kom.

Po de li ti te sto na če ti ri jed na ka 
de la. Pleh ve li či ne 30×22 na ma za-
ti ma lo pu te rom. Raz vu ći pr vi deo 
te sta do ve li či ne ple ha. Mo že te ko-
ri sti ti pa pir za pe če nje za raz vla če-
nje te sta da bu de lak še pre ba ci ti u 
pleh. Sta vi ti pr vi deo u pleh, po vu ći 
pa pir (ako ko ri sti te); ot ki nu ti vi šak 
te sta ili ako ni je do volj no ve li ko da 

pre kri je pleh on da pr sti ma pri ti ska ti 
dok ni je od go va ra ju ća ve li či na. Na-
ma za ti jed nu tre ći nu dže ma a za tim 
i jed nu tre ći nu sme se sa ora si ma. 
Po no vi ti sa dru gom i tre ćom ko rom. 
Na kra ju pre kri ti sa če tr vr tom ko-
rom, iz boc ka ti je ma lo sa vi lju škom 
i pe ći na 180 C 3o mi nu ta ili dok ne 
po ru me ni.

Gla zu ra: Is to pi ti co ko la du sa uljem. 
Hla dan ko lač pre li ti sa gla zu rom.

BI LJEM PRO TIV KAR CI NO MA 

Zra če nje zi do va i rak plu ća
Na ši zi do vi (po seb no oni gra đe ni blo ko vi ma od šlja ke) i ze mlje za si će ne ve štač kim đu bri vi ma bez pre stan ka 
tru ju oko li nu. Bo ga ta ši ru še ku će od op asnog ma te ri ja la, a šta će mo mi?

(Pre no si mo iz vo de iz knji ge “Le ko vi tim bi ljem  pro tiv kar ci no ma“, autor Mom či lo Mo ci Sreć ko vić, Slo bo mir 2015.)

VRE MEN SKA PROG NO ZA ZA MART

To pli ji i pro seč no 
vla žan mart
 Sred nja mi ni mal na tem pe ra tu ra 

va zdu ha u mar tu ima će vred no-
sti iz nad vi še go di šnjeg pro se ka, 

pri če mu će nje na vred nost u pro se ku 
bi ti vi ša za oko 0.7ºS u od no su na vi-
še go di šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj 
oko li ni pred vi đa se vred nost mar tov-
ske sred nje mi ni mal ne tem pe ra tu re 
va zdu ha od 4.2ºS. Sred nja mak si mal-
na tem pe ra tu ra va zdu ha u mar tu bi će 
iz nad vi še go di šnjeg pro se ka, sa vred-

no sti ma u pro se ku vi šim oko 1.1ºS u 
od no su na vi še go di šnji pro sek. U Be o-
gra du i ši roj oko li ni sred nja mak si mal-
na tem pe ra tu ra va zdu ha to kom mar ta 
bi će oko 13.6ºS. Sred nja ko li či na pa-
da vi na to kom mar ta bi će u gra ni ca ma 
vi še go di šnjeg pro se ka sa vred no sti ma 
u pro se ku vi šim za oko 1 mm u od no-
su na vi še go di šnji pro sek. U Be o gra du 
i ši roj oko li ni sred nja mar tov ska ko li-
či na pa da vi na iz no si će oko 42 mm.

Po treb no je  - Te sto:600g bra-
šna, 1 ka ši ka še će ra, 1/2 ka ši ki ce so-
li, 1 ka ši ka in stant kva sca, 1 ka ši či ca 

Ko lač sa ora si maKo lač sa ora si maKo lač sa ora si ma
Sta ri re cep ti



U skra će noj rad noj ne de lji, “Pro-
dukt na ber za” je bi la me sto 

gde se ro ba nu di la, ali se ni je pro-
da va la. Pro dav ci su svo je pro iz vo de 
nu di li po ce na ma ko je su na naj ni-
žem ni vou u po sled njih pet go di na, 
od no sno gle da ju ći do lar ske ce ne u 
po sled njih se dam go di na. Me đu tim, 

ni na ta kve po nu de tra žnja ni je re-
a go va la. Ova kve si tu a ci je de fi  ni tiv-
no mo že mo oka rak te ri sa ti kao eks-
trem ne. Srp sko i ne sa mo srp sko tr-
ži šte bu kval no ra za ra ve li ka ne iz ve-
snost po pi ta nju da lje sud bi ne ce na 
osnov nih po ljo pri vred nih si ro vi na. 

Naj kra ća di jag no za tr ži šta po ljo-

pri vred nih pro iz vo da bi mo gla da se 
sve de na pro stu kon sta ta ci ju : Ma-
ga ci ni su pre pu ni ro bom i kod pro-
da va ca i kod ku pa ca. Da kle pro dav-
ci ho će da se re še ro be ko je ima ju u 
iz o bi lju, a kup ci ma ro ba ne tre ba jer 
i sa mi ima ju tu ro bu na pre tek. 

Pret hod nih go di na ne vi dlji va ru ka 
tr ži šta na srp skom tr ži štu, re še nje je 

na la zi la u jed nom ve li kom tr ži šnom 
ven ti lu, a to je iz voz. Ove go di ne tog 
ven ti la jed no stav no ne ma. Okol no sti 
na svet skom tr ži štu su sko ro pot pu no 
za tvo ri le vra ta srp skom iz vo zu. Ni je 
na rav no u pi ta nju ne za vi dan po lo žaj 
sa mo srp skih iz vo zni ka, već ge ne ral-
no i ve li kih svet skih iz vo znih si la ko je 
se su o ča va ju sa slič nim pro ble mom.

Po nu de ko je su fi  gu ri ra le pro te-
kle ne de lje na ber zan skom tr ži štu 
su bi le sle de će: pše ni ca 16,10 din/
kg bez PDV, ku ku ruz 15,50 din/kg, 
so ja 37,50 din/kg.  Ka da se su o či-
mo sa či nje ni com da ni ove po nu de 
ni su pod sta kle kup ce da ih pri hva te, 
po sta vlja se pi ta nje: Gde je gra ni ca 
pa da ce na?!
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 15.2. do 19.2. 2016.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, MARTOVSKI FJU ČERS 2016.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca - - 170,57 $/t 172,11 $/t 169,83 $/t

Ku ku ruz - - 142,91 $/t 144,56 $/t 143,85 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, jan 16   - - 323,20 $/t 324,23 $/t 323,20 $/t

So ji na sač ma, jan 16   - - 264,80 $/t 263,60 $/t 263,50 $/t

• Pad ce na ro ba u po nu di
• Pad ce na na evrop skim ber za ma

PRO DEX je usled iz o stan ka tr go va nja ostao isti kao i pret hod ne 
ne de lje, od no sno na ni vou od 200,38 in dek snih po e na.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz, rod 2015. 300 17,05 - - -

Pše ni ca, rod 2015. 250 17,71 - - -

So ja, zr no, rod 2015. 25 44,00 - - -

Stoč no bra šno, rod 2015. 50 19,80 - - -

Pše ni ca, rod 2015. 300 17,05 - - -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

147,15 EUR/t 
(fu tu res mar 16)

138,46 EUR/t 
(fu tu res mar 16)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

152,75 EUR/t 
(fu tu res mar 16)

146,00 EUR/t 
(fu tu res mar 16)

U Evro pi je pše ni ca, na kon ob ja vlji va nja 
Agri me ro vog iz ve šta ja, po no vo bi la pod 

pri ti skom. In sti tut je po ve ćao pro ce nu za li ha 
za jun 2016. na 6 mil .t, sa 5,8 ko li ko je bi-
lo u pro šlo me seč nom iz ve šta ju. To je naj vi ši 
ni vo u po sled njih 17 go di na. Iz voz ka tre ćim 
ze mlja ma je sma njen na 11 mil. t, sa 11,3 
pro šlog me se ca. Pro ce ne iz vo za za Egi pat su 
sma nje ne na kon pro ble ma sa er go tom. 

U Pa ri zu je pše ni ca po jef ti ni la za 1,28%, a 
ku ku ru za za 1,85%. Pad ce na u Bu dim pe šti je 
iz no sio 0,33% na tr ži štu pše ni ce i 0,22% na 
tr ži štu ku ku ru za.

Ove ne de lje su ce ne na ame rič kim ber za-
ma bla go osci li ra le. Pre vas hod ni uti caj 

na rast ce na je imao po zi ti van trend na tr ži-
štu ka pi ta la, ko ji se od ra zio i na rob no tr ži šte, 
kao i pri ti sak na stra ni ku po vi ne ko ji su na-
pra vi li fi  nan sij ski fon do vi. Me đu tim, rast ce na 

je ogra ni ča vao pri ti sak že tve, od no sno po nu-
de ko ja sti že iz J. Ame ri ke i sla ba kon ku rent-
nost ame rič ke pše ni ce na svet skom tr ži štu.

Pše ni ca sa mar tov skom is po ru kom je 
u od no su na kraj pro šle ne de lje sku plja za 
0,87%, a ku ku ruz za 1,44%.

Ge na ral no slič na si tu a ci ja je pra-
ti la i tr ži šte ro ba iz so ja kom ple-

ka. Rast ce ne sa po čet ka ne de lje je 
bio ogra ni čen že tvom u J. Ame ri ci.

So ja je u po sled njih ne de lju 
da na po sku pe la za 0,71%, dok 
je sač ma po jef ti ni la za ne znat nih 
0,08%.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 15.2.2016. - 22.2.2016.

Povrće 1.2.2016. - 8.2.2016.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Južno-banatski okrug klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

26. februar 2016.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 20.00 23.00 21.00 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 17.00 21.00 19.00 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 19.00 22.00 20.00 pad prosečna

2 Pšenica džak 50kg Domaće kg 24.00 26.00 25.00 pad dobra

3 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 60.00 75.00 66.00 pad dobra

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez promene dobra

5
Suncokretova 

sačma (33% pro-
teina)

džak 33kg Domaće kg 35.00 45.00 42.00 rast slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 15.00 20.00 17.00 pad prosečna

2 Brokola (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 115.00 170.00 150.00 rast vrlo slaba

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 78.00 80.00 80.00 rast dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 30.00 35.00 30.00 pad dobra

5 Karfiol (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 130.00 150.00 140.00 bez promene vrlo slaba

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 70.00 90.00 80.00 rast slaba

7 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 100.00 140.00 110.00 pad prosečna

8 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 165.00 180.00 170.00 pad prosečna

9 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 150.00 150.00 150.00 pad prosečna

10 Krompir (beli) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 bez promene dobra

11 Krompir (crveni) Domaće kg 35.00 40.00 40.00 bez promene dobra

12 Kupus (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 40.00 50.00 50.00 bez promene slaba

13 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 430.00 450.00 450.00 rast prosečna

14 Luk crni (mladi) Domaće veza 15.00 17.00 16.00 pad prosečna

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 45.00 65.00 55.00 rast dobra

16 Paprika (Babura) Uvoz(uvoz) kg 170.00 280.00 230.00 rast vrlo slaba

17 Paprika (ljuta) Uvoz(Grčka) kg 500.00 600.00 550.00 bez promene vrlo slaba

18 Paprika (šilja) Uvoz(uvoz) kg 220.00 260.00 230.00 rast vrlo slaba

19 Paradajz (chery) Uvoz(uvoz) kg 220.00 260.00 220.00 bez promene slaba

20 Paradajz (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 150.00 150.00 150.00 bez promene slaba

21 Paradajz (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 130.00 135.00 130.00 bez promene prosečna

22 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 180.00 200.00 180.00 bez promene prosečna

23 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 180.00 380.00 200.00 bez promene prosečna

24 Pasulj (beli) Domaće kg 170.00 180.00 170.00 bez promene prosečna

25 Pasulj (šareni) Uvoz(uvoz) kg 200.00 220.00 220.00 bez promene prosečna

26 Pasulj (žuti) Uvoz(uvoz) kg 220.00 230.00 220.00 bez promene slaba

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 160.00 200.00 200.00 rast slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 135.00 145.00 140.00 rast dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 75.00 85.00 80.00 rast prosečna

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz(uvoz) kg 340.00 340.00 340.00 pad vrlo slaba

5 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 35.00 45.00 45.00 rast dobra

6 Jabuka (Ajdared) Uvoz(uvoz) kg 50.00 55.00 50.00 bez 
promene prosečna

7 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 55.00 65.00 60.00 bez 
promene vrlo slaba

8 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz(uvoz) kg 95.00 100.00 100.00 rast vrlo slaba

9 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 50.00 60.00 55.00 rast prosečna

10 Jabuka (Delišes zlatni) Uvoz(uvoz) kg 70.00 75.00 70.00 bez 
promene slaba

11 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 50.00 55.00 55.00 rast prosečna

12 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 60.00 65.00 65.00 bez 
promene slaba

13 Jabuka (Melrouz) Domaće kg 40.00 45.00 40.00 bez 
promene vrlo slaba

14 Jabuka (ostale) Domaće kg 55.00 65.00 60.00 rast slaba

15 Jagoda (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 280.00 290.00 280.00 pad vrlo slaba

16 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 90.00 90.00 90.00 - slaba

17 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 100.00 115.00 110.00 pad slaba

18 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 100.00 100.00 100.00 rast slaba

19 Kruška (ostale) Domaće kg 90.00 90.00 90.00 bez 
promene slaba

20 Kruška (ostale) Uvoz(uvoz) kg 150.00 160.00 160.00 rast slaba

21 Lešnik (očišćen) Domaće kg 1000.00 1100.00 1100.00 bez 
promene slaba

22 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 110.00 140.00 140.00 pad dobra

23 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 150.00 180.00 170.00 - prosečna

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 280.00 300.00 290.00 bez promene 16-20

2 Jarad sve težine sve rase 210.00 230.00 220.00 bez promene 0-5

3 Koze sve težine sve rase 140.00 160.00 150.00 bez promene 0-5

4 Krmače za klanje >130kg sve rase 100.00 120.00 115.00 bez promene 0-5

5 Ovca sve težine sve rase 130.00 160.00 140.00 bez promene 6-10

6 Prasad 16-25kg sve rase 140.00 170.00 160.00 bez promene 16-20

7 Prasad <=15kg sve rase 160.00 190.00 170.00 pad 11-15

8 Tovljenici 80-120kg sve rase 120.00 140.00 130.00 bez promene 0-5

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 300.00 300.00 300.00 - vrlo slaba

2 Junad >480kg sve rase 210.00 230.00 220.00 bez promene prosečna

3 Krmače za klanje >130kg sve rase 100.00 100.00 100.00 bez promene vrlo slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 20.00 22.00 21.00 bez 

promene dobra

2 Lucerka 
(seno u balama) bala 12-25kg Domaće kg 20.00 22.00 21.00 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 22.00 25.00 24.00 bez 
promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 40.00 60.00 50.00 bez 
promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 22.00 25.00 24.00 pad dobra

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 20.00 22.00 21.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Pro da jem trak tor 589 sa ka bi nom i 
dvo bra zni plug. Tel: 668-401 i 060/066-
84-01.

• Pro da jem IMT 539. Go di šte 1989.  Rad-
nih sa ti 2600. Pr vi vla snik. U od lič nom 
sta nju. Ga ra ži ran i oču van. Tel: 062/220-
609.

• Trak tor Vla di mi rec T25. Trak tor je u rad-
nom sta nju bez ula ga nja. Tel: 064/005-
1849 I 066/950-52-60.

• Na pro da ju trak tor. Tel: 063/289-175.

• Pro da jem  Mo to kul ti va tor, fre za u od lič-
nom sta nju ben zi nac ma li po tro šač ja ko 
ma lo ra dio. Brik sov mo tor ne mač ke pro-
iz vod nje, tri konj ske sna ge. Tel: 064/200-
4100  I  022/237-12-27.

• Mo to kul ti va tor "Gar latt", 3KS, sa brig so-
vim mo to rom u kom ple tu - sa svim pri-
ključ ci ma, za hva ta 95cm, po gon na pred 
na zad, ben zi nac ma li po tro šač, u ko ri sno 
do brom sta nju!  Tel: 064/218-74-00.

• Pro da jem trak tor Be la rus MTZ 82, 2004 
god, is pra van, re gi stro van. Tel: 063/356-
234.

• Po volj no dvo red ni be rač Zmaj K2 u 
od loč nom sta nju ge ne ral no i de talj no 
re mon to van no vo sve sta vlje no ka i še-
vi,le že ji,ta rup ku či šta i le že je vi i no že vi 
no vi ta ru pa sa mo o štre ći,ko mu šač ki sto 
nov i osta le sve gu me ne lo pa ti ce na kra ju 
ofar ban i ura đe na elek tro in sta la ci ja. Tel: 
061/200-32-17.

• Kom bajn u do brom sta nju, no va si ta, 
no vi ve tar kom plet, sa bir na no va, no va la-
đa, jed na gu ma ve li ka no va, dru ga do bra. 
Kom bajn ima sec ku, žit ni adap ter. Ima i 
ku ku ru zni adap ter, ali je sa njim dru ga ci ja 
ce na. Pot pu no is pra van. Tel: 060/322-
04-05.

• Na pro da ju Tor pe do 4506, 1981. god. 
re gi stro van, u od lič nom sta nju. Tel: 
063/531-155.

• Kom bajn Zmaj 143, Ka miks mo tor, 
136KS, go di na pro iz vod nje kraj 2004, 
po se du je i adap ter za pše ni cu i sun co-
kret. U od lič nom sta nju, pr vi vla snik. Tel: 
064/216-61-94.

• Pro da jem Mo to kul ti va tor IMT 506 u is-
prav nom sta nju. Tel: 063/370-150.

• Pro da jem Si lo kom bajn.Tel: 063/289-
175.

• Kom bajn Mas sey Fer gu son 530L, 1983. 
go di na, uve zen 12.2012. Žit ni ke der 
3.6m, adap ter za ku ku ruz 4 re da, seč ka 
na kom baj nu, ka bi na, gre ja nje, ven ti la ci-
ja, ši ber, mo tor od li čan. Ma čvan ski Pr nja-
vor. Tel: 063/212-408.

• Pro da jem trak tor IMT 577 u do brom 
sta nju. Po zva ti na broj tel: 064/178-31-
54. 

• Pro da jem trak tor Be la rus MTZ 82, 2004 
god, is pra van, re gi stro van. Tel: 063/356-
234.

• Pro da jem trak tor Be lo rus MTZ 82, go di-
na pro iz vod nje 2004 u ori gi nal nom sta nju. 
Tel: 063/356-234.

OPRE MA

• Ato mi zer No bi li uvoz iz Ita li je, re mon to-
van, ga ran ci ja, kar dan i pre voz do kup ca. 
Tel: 069/607-700 i 063/606-789.

• Pro da jem se tvo spre ma če. Tel: 022/301-
751 i  062/101-68-60.

Pro da ja po ljo pri vred nih ma ši na. Se tvo-
spre ma či. Tel: 063/832-83-73 I 022/301-
751.

• Pro da jem Tri mer En hel 2 ks. Tri mer je 
od li čan, ni je pu no ko ris ćen sve je is prav-
no i sve ima sto se do bi ja i fa brič ki. Tel: 
063/455-257.

• Po lu mo tor Ze tor 6711, stu bli ne ø100, 
is pra van, u od lič nom sta nju... Od go va ra 
i na dru gi tip trak to ra. Ob ra dje na ra di li ca 
, ob ra dje ne klip nja če , no vi le ža je vi, sta-
vlje ne no ve stu bli ne sa ka ri ka ma ø100. 
Tel: 063/858-66-80 i 063/879-73-35.

• Plug rav njak če ški, če tvo ro brazd ni, 4x30 
12 co li, sta nje od lič no Tel: 061/200-32-
17.

• Plug Lem ken obr tač tro bra zni 3x30 12 
co li, sta nje od lič no. Tel: 061/200-32-17.

• Na pro da ju trak tor ska ka bi na, ima vi se 
ko ma da. Tel: 063/531-155.

• Se ja li ca je 1988. god ja sam pr vi vla snik 
se ja la sa mo za vla sti te po tre be oko 6ha 
go di šnje. Tel: 060/545-75-56.

• Ra me na i spo na za imrt 5100 i imt 
5130. Tel: 060/545-75-56.

Plug ce va sti Če ški če tvo ro bra zni 4x30 
za hvat,vi si na gre de ra 75cm,raz mak iz ne-
đu gla va 80cm,plug je u od lič nom rad nom 
sta nju. Tel: 061/200-32-17.

• Po la gač cr ne fo li je za bo stan i pa pri ku. 
Dva cre va kap po kap i ba ca dju bri vo. Tel: 
022/245-12-77 i 065/600-66-82.

• Ro to ri za dr lja ču u do brom sta nju, mo-
žda 2-3 le ža ja za me nu ti. • Ku plje ni zbog 
na do grad nje i ta ko osta li. Tel:064/249-
17-02.

Hi dra u lič na po lu ga za trak tor u is prav nom 
sta nju. Tel: 064/215-82-34. 

• Odžač ki ras tu ri vač za dju bri vo ras tu ri vač 
je u od lič nom sta nju ku pljen nov 2006 
go di ne, no si vo sti 1500 kg. Tel:069/147-
12-65.

• Al ko mo tor na gre be na sta ko sa či ca, od 
4KS, ben zi nac, po gon na pred i na zad, 
od lič na i do bra za ko še nje ve ćih trav na tih 
po vr ši na, li va da, par ko va, igra li šta, golf 
te re na..In for ma ci je sva kog rad nog da na 
08 - 21h. Ne de ljom ne! Tel: 064/218-74-
00.

Pro ce sor za bio di zel alo ko ri šćen, mo gu-
ća za me na za zr no so je ili ku ku ruz.Tel: 
062/381-238.

• Pri ko li ca trak tor ska Po ljo stroj 6t ni je 
ki per di men zi je 4m x 2m x 90cm. Gu me 
do bre 7.50-20. Tel: 060/545-75-56.

Se tvo spre mač IMT 2.90 u od lič nom sta nju 
sa da skom i toč ko vi ma. Tel: 060/545-
75-56.

• Ko nu sno ta nji ra sti zup ča nik za RX 100 
Deo je nov...za vi še in for ma ci ja po ziv. Tel: 
064/232-18-80.

•  Ber ko, dvo red ni vu če ni be rač, po lov ni, 
2004 g. Tel: 064/476-48-13.

•  Dvo red ni špar tač za ku ku ruz IMT. Tel: 
022/476-092. 

• Pro da jem pred nje fa ro ve za trak to re, 
ce na 650 din. Tel: 063/813-52-78.

• Pro da jem me ša o ne za stoč nu hra nu. 
Tel: 015/440-292 i 063/419-363.

• Plug IMT756, tro brazd ni, ce na po do go-
vo ru. Tel: 064/198-76-15.

• Pro da jem Zma jev ka, tip 470. Sve tlo sna 
sig na li za ci ja, va zdu šne koč ni ce, ki pu je, 
ima i ruč nu ki pu. Pod-lim 3mm, oja ča na, 
ši ro ke gu me, re gi stro va na. Tel: 022/265-
61-11.

• Na pro da ju Be rač 221 sa bun ke rom i ru-
dom na hi dra u lič no ukr šta nje, u do brom 
sta nju. Tel: 022/664-596 i 060/066-45-96.

• Ma ši na be ke ri ca se ja nje ku ku ru za, ma-
ši na je u od lič nom sta nju, pr vi vla snik. 
Tel:  022/664-596 i 060/066-45-96.

• Ro ta ci o na ko sa či ca mar ke De utz-Fa hr, 
rad nog za hva ta 1.85 sa kar da nom, no vim 
no že vi ma, od lič no oču va na. Tel: 063/886-
97-17.

• Se ja li ca za zi to, je cam, de te li nu i sve 
vr ste sit nih se me na, rad nog za hva ta 4 
me ta ra sa 33 lu le ,stal nim tra go vi ma, bra-
nom za za gr ta nje, mar ke ri, kni ga sa upu-
stvom po de sa va nja se tve, fa bric ko sta nje! 
Eks tra ocu va na! Tel: 063/886-97-17.

• Tri mer elek trič ni 450W DGT-500NKu pio 
pro šlog le ta. U per fekt nom sta nju. Ve o ma 
ma lo ko ri sten. Ko mu ni ka ci ja pu tem SMS, 
jer ne go vo rim do bro na srp skom je zi ku. 
Tel: 062/871-49-52.

• Dva špe di te ra pre u re đe na u pri ko li cu za 
trak tor, is prav ni - bez ula ga nja i ta rup za 
re pu šest re di, is pra van. Tel: 063/766-
88-49.

• Pro da jem mu zi li cu za kra ve Ves fa li ja 
pro hrom kan ta 25 li ta ra. Tel: 069/668-
206

• Krc ka li ca za le šnik, ruč na ili na elek tro-
mo tor. Tel: 022/455-489 i 063/580-819.

• Eks tru der za so jin griz ka pa ci te ta 70-80 
kg/h mo tor 7,5kw. Tel: 064/144-15-94.

• Tran spor ter za ku ku ruz Li fam 9 m, kao 
nov. Pu ne gu me bez du va nja i tre ći to čak 
po za di bez po di za nja, la ko se kre će. Tel: 
022/313-543 i 066/521-81-11.

• Pro da ja po ljo pri vred nih ma ši na. Se tvo-
spre ma ci. Tel: 063/832-83-73 i 022/301-
751.

• Mo to kul ti va tor "Gar latt", 3KS, sa brig so-
vim mo to rom u kom ple tu - sa svim pri-
ključ ci ma, za hva ta 95cm, po gon na pred 
na zad, ben zi nac ma li po tro šač, u ko ri sno 
do brom sta nju! Tel: 064/218-74-00.

• Tri mer En hel 2 ks. Tri mer je od li čan, ni je 
pu no ko ris ćen sve je is prav no i sve ima 
sto se do bi ja i fa brič ki. Tel: 063/455-257.

• Mo to kul ti va tor, fre za u od lič nom sta nju 
ben zi nac ma li po tro šač ja ko ma lo ra-
dio. Brik sov mo tor ne mač ke pro iz vod nje, 
tri konj ske sna ge. Tel: 064/200-4100 i 
022/237-12-27.

• Plug ce va sti Če ški če tvo ro bra zni 4x30 
za hvat,vi si na gre de ra 75cm,raz mak iz ne-
đu gla va 80cm,plug je u od lič nom rad nom 
sta nju. Tel: 061/200-32-17.

• Ato mi zer No bi li uvoz iz Ita li je, re mon to-
van, ga ran ci ja, kar dan i pre voz do kup ca. 
Tel: 069/607-700 i 063/606-789

• Se ja li ca Bec ker aero mat II Se ja li ca je 
1988.god ja sam pr vi vla snik se ja la sa mo 
za vla sti te po tre be oko 6ha go di šnje. Tel: 
060/545-75-56.

• Pre sa u od lič nom sta nju. Ce nu i in for-
ma ci je na broj 064/136-75-46.

• Po volj no dvo red ni be rač Zmaj K2 u 
od loč nom sta nju ge ne ral no i de talj no re-
mon to van no vo sve sta vlje no ka i še vi,l 
eže ji, ta rup ku či šta i le že je vi i no že vi no vi 
ta ru pa sa mo o štre ći,ko mu šač ki sto nov i 
osta le sve gu me ne lo pa ti ce na kra ju ofar-
ban i ura đe na elek tro in sta la ci ja... Tel: 
061/200-32-17.

• Pro da jem Trak tor sku pr ko li cu ili du gac ki 
Spe di ter. Tel:  064/586-75-54.

• Od zac ki ras tu ri vač za dju bri vo ras tu-
ri vač je u od lič nom sta nju ku pljen nov 
2006 go di ne no si vi sti 1500 kg ce na vi-
še ne go po volj na. Tel: 069/147-12-65.

• Pro da jem be rač Zmaj 214, jed no red-
ni, u is prav nom sta nju.. Tel: 064/159-
3576

• Pri ko li ca za se no SIP2 – sa mo u to var-
na, 1992. go di ste kao no va sa kar da-
nom i no že vi ma. Tel:  064/341-28-05.

• Ro ta ci o na ko sa či ca mar ke De utz-Fa-
hr, rad nog za hva ta 1.85 sa kar da nom, 
no vim no že vi ma, od lič no oču va na.Tel: 
063/886-97-17.

• Se ja li ca za zi to, je cam, de te li nu i sve 
vr ste sit nih se me na, rad nog za hva ta 4 
me ta ra sa 33 lu le ,stal nim tra go vi ma, 
bra nom za za gr ta nje, mar ke ri, kni ga sa 
upu stvom po de sa va nja se tve, fa bric ko 
sta nje! Eks tra ocu va na! Tel: 063/886-
97-17.

• Al ko mo tor na gre be na sta ko sa či ca, 
od 4KS, ben zi nac, po gon na pred i na-
zad, od lič na i do bra za ko še nje ve ćih 
trav na tih po vr ši na, li va da, par ko va, 
igra li šta, golf te re na...ot ko sa 70 cm. 
In for ma ci je sva kog rad nog da na 08 - 
21h. Ne de ljom ne! Tel064/218-74-00.

• Pro da jem pla stic ne ci ster ne od 1000l. 
ce na 75 eura, za ve ce ko li ci ne do go vor. 
Srem ska Mi tro vi ca. Tel: 062/851-88-99.

• Zma jev ka, tip 470. Sve tlo sna sig na li za-
ci ja, va zdu šne koč ni ce, ki pu je, ima i ruč nu 
ki pu. Pod-lim 3mm, oja ča na, ši ro ke gu me, 
re gi stro va na.Tel: 022/265-61-11.

• Pr ska li ca u od lič nom sta nju, uve ze na iz 
Švaj car ske, bu re 800 li ta ra, pum pa če-
tvo ro klip na mar ke An no vi Re ver be ri, gra-
ne 12m sa mo guć no šću pro ši re nja, ce vi 
pro hrom ske, po mo ću hi dra u li ke se gra ne 
otva ra ju-ot klju ča va nja-za kre ću-di zu go re, 
do le. Za vi še in for ma ci ja po zo vi te. Pr ska-
li ca se na la zi u se lu Su ljam (oko li na Sr. 
Mi tro vi ce). Tel: 064/296-37-99.

ZE MLJA, PLA CE VI, KU ĆE, 
STA NO VI, LO KA LI

• Pro da jem ku ću u Srem skoj Ra či. Kom-
plet no re no vi ra na. Lo kal. Ogro man plac. 
Po volj no. Tel: 065/391-19-14

• Pro da jem 8 ju ta ra ze mlje u La ćar ku, 
dva ko ma da, 7 ju ta ra i jed no ju tro. Tel: 
062/87-78-380

• Pro da jem ku ću 220m2 sa pra te ćim 
objek ti ma sa dva iz vo ra vo de u Le ži mi ru 
na 27 ari pla ca.  Tel; 064/173-97-16

• Pro da jem ku ću 200m2 u Srem skoj Mi-
tro vi ci na Cr ve noj če smi ce na 29.000 
evra Tel: 064/173-97-16

• Pro da jem plac u cen tru gra da po vr ši ne 
3 ara (kod Car ske pa la te). Tel: 063/321-
255

• Pro da jem no vu ku ću sa ma ga cin skim 
pro sto rom od 150 m2 u Ma loj Sla vo ni ji – 
32000e. Tel: 022/626-025

• Iz da jem na me šte nu ku ću sa dvo ri-
štem, ba štom i ga ra žom kod ka to lič kog 
gro blja. Tel: 063/50-94-94

• Pro da jem ku ću 125m2 po slov ni pro stor 
60m2 na pla cu od 8 ari. tel: 064/240-
62-54

• Pro da jem le ga li zo van sa laš stru ja, vo-
da, te le fon upi san u ka ta star od 1.17.47 
ha k.o. Srem ska Mi tro vi ca-Vo ganj ski 
put. Tel: 022/612-612

• Pro da jem ku ću u La ćar ku 95m2 ili me-
njam za stan u Srem skoj Mi tro vi ci, ce na 
po voljnlj. Tel: 064/56-39-206

• Pro da jem ku ću u Le ži mi ru , Fru ško-
gor ska 26, use ljiv ljna pla cu 11,5 ari , 
ba šta, vo će, vi no grad, le ga li zo va na, 30 
me ta ra od cen tra.Ce na 7.500 evra. Tel: 
064/082-71-40.

• Pro da jem ku ću sa ve li kom po vr ši nom 
pla ca u Mar tin ci ma , Že le znič ka 64. Tel: 
063/888-10-23.

• Iz da jem sa laš sa 5 ju ta ra ora ni ce u 
Ša šin ci ma. Tel: 064/147-85-78.

• Pro da jem 8,75 ju ta ra iz me đu Lać-Čal 
1km od asval ta. Ce na 12.000e po ju tru. 
Tel: 062/156-41-01.

• Pro da jem ku ću 16 ari pla ca u Žar kov-
cu. Tel: 061/288-31-03.

• Pro da jem ku ću u Srem skoj Ra či. Kom-
plet no re no vi ra na. Lo kal. Ogro man plac. 
Po volj no. Tel: 065/391-19-14.

• Pro da jem 8 ju ta ra ze mlje u La ćar ku, 
dva ko ma da, 7 ju ta ra i jed no ju tro. Tel: 
062/87-78-380

• Pro da jem ku ću 220m2 sa pra te ćim 
objek ti ma sa dva iz vo ra vo de u Le ži mi ru 
na 27 ari pla ca.  Tel; 064/173-97-16.

• Pro da jem ku ću 200m2 u Srem skoj Mi-
tro vi ci na Cr ve noj če smi ce na 29.000 evra 
Tel: 064/173-97-16.

• Pro da jem no vu ku ću sa ma ga cin skim 
pro sto rom od 150 m2 u Ma loj Sla vo ni ji – 
32000e. Tel: 022/626-025.

• Pro da je se ju tro ze mlje, kat. par ce la br. 
612, nji va me sto zva no Gaj i kat.par ce la 
br.613/2, po se dov ni list br.1280 KO Man-
đe los ko je se gra ni če sa par ce la ma biv šeg 
voć nja ka Vra njaš. Tel: 063/710-79-27.

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

• Zim ska di vlja ru ko la, in te ziv nog uku sa i 
mi ri sa. Tel: 063/716-9538 i 063/582-959.

• 2.5 god sta re sad ni ce aro ni je oko 60cm 
vi si ne. Tel: 062/966-55-35.

• Pro da je mo pro slo go di šnji rod, oči šće nog 
le šni ka, raz li či tih sor ti, od lič nog kva li te ta. 
Tre nut no na sta nju 2 t. Tel: 063/762-60-
92 I 063/357-668.

• Sad ni ce ma li ne sor ti: - Uvo zne sad ni ce 
iz En gle ske sa ser ti fi  ka tom (Mi ker i Tu la-
min) 60 din. Ame ric ki Vi la met sop stve na 
pro iz vod nja 15 din. Ho land ski Glen Ampl 
sop stve na pro iz vod nja 30 din. Za ve-
će ko li či ne mo gu ća ko rek ci ja ce ne. Tel: 
064/472-85-23  I  061/274-07-96.

• Pro da je mo oči šćen, suv le šnik, raz li či tih 
kva li tet nih sor ti, rod 2015. go di ne, pr va 
kla sa. Tre nut no u po nu di 2t.Tel: 063/357-
668 i 063/762-60-92.

• Pro da jem sad ni ce ma li ne Glen (bez tr-
na) sad ni ce su eks tra kva li te ta iz re dov no 
odr za va nog za sa da, sta rog 2 go di ne. Ga-
je ne is pod pla ni ne Cer. Ce na 20 din ko-
mad. Tel: 064/001-66-27.

• Sad ni ce pa u lov ni je, 350 di na ra. Na ve-
će ko li ci ne ce na po do go vo ru. Kva li tet 
sad nog ma te ri ja la za ga ran to van. Ce na je 
iz ra že na po ko ma du. Tel: 022/382-519 I 
062/221-898.

• Sad ni ce ba gre ma. Tel: 064/332-04-98.

• Pro da jem sad ni ce pro ve re ne sor te vi-
la met. Sad ni ma te ri jal iz do brog, zdra-
vog za sa da. Ša ljem br zom po stom. Tel: 
064/001-66-27.

• Pro da jem du nje, bra ne u gaj ba ma od lic-
nog kva li te ta. Ma ra dik-In dji ja. Oko 3 to ne. 
Tel: 063/107-29-05.

• Pro da jem stoč no bra sno, 6 to na. Tel: 
069/640-785.

• Pro da jem be li pa sulj 9mm na ve li ko.ce-
na 150din+pdv. Tel:069/557-09-21

• Ku paž tri vr ste gro žđa mi ri snim no ta ma 
vu če na tre šnju, dru go cr ve no vo će, ru žu a 
na uku su di nju. Ovo go di šnje mla do vi no sa 
13%. Tel:  060/360-3505 i 022/321-094.

• Pro da jem de te li nu, rol ba le, pr ve kla se, 
te ži ne 200kg po ce ni od 5000 din. po ba li. 
Voj ka. Tel: 061/202-66-53.

• Od lič na zob, osta lo još oko 200 - 
300kg... 35 din ki lo gram..De brc kod Šap-
ca. Tel: 060/381-82-12.

• Med re pi ca, ba grem, li pa/li va da, li pa/
sun co kret...do go vor. Tel: 069/319-59-50.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 26. februar 2016.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta
 1.500,00 dinara 1.500,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



USLU GE, PO SLO VI

• Že na sred njih go di na ne go va la bi 
po kret ne i ne po kret ne oso be bez ne-
kret ni na za pla tu, da nju i no ću. Tel: 
064/524-91-53.

• Ča so vi ma te ma ti ke za osnov ce i 
sred njo škol ce. Ne boj ša. Tel: 065/39-
11-914.

• Pru žam uslu ge re laks ma sa že, kva li-
tet no i po volj no. Tel: 313-02-60.

• Le ga li zuj te va šu ra ki ju, teh no log. Tel: 
064/298-62-53

• Že na sred njih go di na ne go va la bi po-
kret ne i ne po kret ne lju de, mo že i no ću. 
Tel: 064/524-91-53

• Iz najm lju jem ka zan za ra ki ju. Tel: 
064/125-30-66

• Uslu žno mo ler ski ra do vi/kre če-
nje, gle to va nje, izo la ci ja. Po pust za 
pen zi o ne re 30%. Tel: 022/613-245 i 
061/681-62-32.

● Sli kam por tre te  u svim teh ni ka ma 
(olov ka, pa stel, ulje) pro da jem sli ke 
(ulja na plat nu, akva re li i dru ge teh ni-
ke). Tel: 062/971-37-52.

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

• Pro da jem ne ra sta man gu la na be le 
bo je za pri plod te zi ne oko 100kg.Tel: 
064/239-46-62.

• Pro da jem kr ma ču man gu li cu pr vo-
pra ski nju i ne ra sta man gu la na mla dog 
te škog 100 ki lo gra ma. Za osta le in for-
ma ci je na zva ti: 064/239-46-62.

• Bur ski ja rac na pro da ju, star 4 go di-
ne. Tel: 064/223-37-16.

• Pro da jem man gu li ce cr ne za kla nje 
od 100-150 kg. Tel: 064/238-07-14.

• Pro da jem svi nje  ma se od 140-
160kg. Ra sa-jok šir, iz u zet no me sna te. 
Tel: 062/477-189.

• Te xel ov no vi sa pe di gre om oko 7 
me se ci sta ri u top kon di ci ji.. Tel: 
066/453-081.

• Na pro da ju pa stuv sta ro sti 4.go di ne. 
Iz u zet no do bar konj, po slu šan,te ranj 
je u za pre zi i na u čen za ja ha nje. Mo-
gu de ca da mu pri la ze, mi ro lju biv je. 
Za me na sa mo za omi cu do 2.5 go di ne. 
Tel: 063/780-82-40.

• 5 ko za sjar nih ko je tre ba ju da se ja re 
kra jem mar ta. Ce na svih 5 ko za je 250 
EUR. Na la zim se u Kr če di nu, ul. Mi len-
ka Vuk sa na 99. Tel: 060/424-48-03.

• Pro da jem jar ca 2 god, sa pe di gre om, 
či sto krv ni al pi nac, bez ro go va i mu ško 
ja re 10 me se ci, uma ti če no, sa ro go vi-
ma, mo gu ća za me na za sjag nje ne ov-
ce. Tel: 064/319-72-46.

• Alp ski uštro jen ja rac pre 6 me se ci. 
Star go di nu i po da na. 80 kg za osta le 
in for ma ci je na zva ti. Tel: 064/239-46-
62.

• Kr ma ča man gu li ca sa pet pra si ća sta-
rih če tri me se ca, za osta le in for ma ci je 
na zva ti. Tel: 064/239-46-62.

• In ku ba tor ska pro da je pi li će. Tov-
ne, no si lje i do ma će. Pri ja vlji va nje do 
1.mar ta. Za sve in for ma ci je po zo vi te. 
Tel: 063/818-86-88.

PLA STE NI CI, STA KLE NI CI

• Sta kle nik po vr ši ne 8x4m, sa po li ca ma 
duž ce log sta kle ni ka u 3 re da. De be-
lji na ce vi je 3x4cm. Sta kle nik je iz 10 
de lo va. Ima 4 pro zo ra sa stra na i vra-
ta. Tel: 022/326-715 i 063/806-79-52.

PČE LAR STVO

• Po što va ne ko le ge pče la ri oba ve šta-
va mo vas da je po če la na rudž ba ro je va 
za 2016. go di nu... Pro da ja se vr ši na 
šest RV-ra mo va sa mla dom ma ti com... 
Svi ma oni ma ko ji tek po či nju da pče-
la re pre ne će mo svo ja is ku stva i da ti 
sa ve te za uspe šno pče la re nje ovim 
ti pom ko šni ce... Čim ste oda bra li ovaj 
tip ko šni ce, znaj te da ste na pra vom 
pu tu i u star tu is pred svih osta lih. Tel: 
062/503-023.

• Me tal na kon struk ci ja pa vi ljo na sa 
ele men ti ma za sa sta vlja nje. Na la zi se 
u Do njim Pe trov ci ma iz me đu In đi je i 
Ru me.Po sto je sa lo nit plo će za krov i 
dr ve no le so nit na kon struk ci ja za stra-
ni ce. Tel:064/516-97-03, 022/441-326 
i 064/686-06-70.

• Pro da jem 10 pče li njih dru šta va uAŽ- 
stan dard ko šni ca ma, sme šte nih u de-
mon ta žni pa vi ljon. Ce na po do go vo ru. 
Tel:064/227-28-71 I 064/490-59-69.

• Kon tej ner sa 13 AZ stan dard ko šni ca 
i va gom. Kon tej ner se mo že pre vo zi ti 
auto pri ko li com. Tel: 022/570-768.

KUĆ NI LJU BIM CI

• Haj kom i pa non be li ku ni ći, ce na je po 
me se cu sta ro sti a sad ima ju me sec ipo i 2 
me se ca, po sta vio sam sli ke žen ki ka ko bi 
se vi de lo da se ra di o krup nim maj ka ma. 
Ima i muž ja ka i žen ki. Na pr ve 2 sli ke su 
jed no le glo a na dru ge dve dru go le glo. 
Mo guć nost kom bi na ci je pr vog i dru gog le-
gla. Tel: 066/974-1675 i 064/128-10-72.

• Po se du jem 4 li ni je (2 či ste haj kom li ni je 
i 2 či ste pa non li ni je) Hra nje ni su do ma-
ćom hra nom, me so je uku sno i zdra vo. 
Dr žim ih iz lju ba vi i pro da jem ih za da lji 
ras plod, ra di je ne go kao me so. Haj kom je 
hi brid po re kla iz Fran cu ske, dok su pa non 
be li po re klom iz Ma đar ske. Tel: 022/382- 
519 i 062/221-898.

• Haj kom ku ni ći - ze če vi svih uz ra sta ce na 
po me se cu, 400din. Tel: 063/869-21-17.

MO TOR NA VO ZI LA

• Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is-
prav ne ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 
069/133-21-32.

• BMW ben zin 2004. go di šte, re gi stro van 
3.800 evra mo že za me na za jef ti ni ji. Tel: 
063/531-620.

• Ku pu jem auto mo bi le is prav ne, ne is-
prav ne ha va ri sa ne do 2.000 evra. Tel: 
069/133-21-32.

• Pro da jem Ju go Ko ral In , go di na pro iz-
vod nje 2007, sa pli nom, ce na 900 evra. 
Tel: 060/080-53-31.

• Pro da jem Lan ču De bra u vo znom sta nju, 
re gi stro va na. Tel:069/563-21-90 .

• Pro da jem Ju go Ko ral In, go di na pro iz-
vod nje 2007, sa pli nom, ce na 900 evra. 
Tel: 060/080-53-31.

• Ku pu jem re gi stro va nu auto pri ko li cu 
2h130 do 300 evra.Tel: 063/50-94-93.

• Pro da jem vo zi la Za sta vu 101, 2003. go-
di šte, Golf 2, 1989. go di šte i Ford eskort, 
1996. go di šte. Tel: 061/635-05-18.

• Ku pu jem re gi stro va nu auto pri ko li cu 
2h130 do 300 evra.Tel: 063/509-493.

• Pro da jem Fi at Kro ma 2005. go di šte  
1900 ku bi ka, 150 KS, auto ma tik u od lič-
nom sta nju. Tel: 063/852-60-21

RA ZNO

• Te gle za med sa po klop com za 1 kg 21 
din,0,5 kg 20 din. Sta kle ne te gle sa po-
klop com 28 din. Tel: 063/494-553

Pro da jem dr lja ču tro kril nu sa ro to ri ma. U 
od lič nom sta nju. Tel: 062/220-609.

• Pro da jem ter mo me tar sa sklop kom, pr-
ven stve no na me njen za pče la re, za kon-
tro lu to plje nja me da. Po de si va tem pe ra-
tu ra od 40 do 50°C. Hi ste re zis sa mo 1°C. 
Bez do dat ne sklop ke mo že da uklju ču je 
gre jač do 1KW. Ce na 50e. Tel:022/310-
545.

• Ve zi ce za vi no vu lo zu, ma li nja ke, 
ku pi nja ke, pa ra dajz u sta kle ni ci ma i 
sve osta le pu za vi ce, u pa ko va nji ma od 
200, 300, 600 ko ma da. Ce na za vi si od 
pa ko va nja. Jed no stav ne za upo tre bu. 
Ne šte te ži vot noj sre di ni. Tel: 063/862-
23-52.

• Na pro da ju ra sad nik sa grej nom fo li jom 
spolj nih di men zi ja 100x 100 u osno vi. Mo-
gu ce je iz ra di ti ra sad nik i dru gih di men zi ja 
ko je va ma od go va ra ju sa mo se ja vi te ra di 
do go vo ra. Tel: 061/114-1197

• Če ru palj ke za pi li će iz ra đe ne od po cin-
ko va nog li ma 1mm oja ča ne, ni su far ba ne 
ta ko da ne ma opa sno sti od tra go va far be 
na me su. Ce na bez elek tro mo to ra 100 
EUR, ce na sa mo no fa znim el.mo to rom, 
170 EUR. Tel: 063/151-41-61

• Se me br zo ra stu ceg dr ve ta - Pa u lov ni ja 
(Pa u low nia) Elon ga ta. 5000+ se men ki. Uz 
se me sa ljem i upu stvo za uz ga ja nje. Tel: 
061/252-72-38.

• Pro da jem ko lje ba gre mo vo svih di men zi-
ja, ko lje eks tra kla se. Tel: 064/001-66-27.

Uni ver zal na lju šti li ca lju šti: sun co kret, 
helj du, spel tu, zob (ovas), pro so, raž. Ka-
pa ci tet je od 200 do 500 kg na sat, mo tor 
tro fa zni 3kW, te ži na ma ši ne 80 kg. Se lek-
tor se me na sa pro men lji va tri si ta i aspi-
ra to rom pra si ne ka pa ci te ta 500 do 800 kg 
na cas. Tel: 065/372-71-11.

• Ko sa, ko sa či ca ita li jan ske pro iz vod nje. 
Ga spar do  FBR Kao no va. 2010 go di šte. 
Tel: 063/882-51-04.

Krc ka li ca za le šnik, ruč na ili na elek tro mo-
tor. Tel: 022/455-489 I 063/580-819.

• Ov či ja cre va uso lje na 92m + od 1450 din. 
Svinj ska cre va uso lje na 92m + od 1450 
din. Tel: 064/128-60-22 I 022/623-131.

• No va mu zi li ca di va ko ja mu ze sva če-
ti ri vi me na isto vre me no, mu zi li ca je pod 
ga ran ci jom od go di nu da na, ša lje mo 
aks br zom po stom. Tel: 062/555-178 I 
022/555-178.

• Bu rad od 500 l, 490 l, 512 l na pro da ju, 
ko ri šće na za vi no..Tel: 064/198-76-15.

• Ma ši ne za se ja nje pi li ra nog se me na u 
sti ro por kon tej ne re 209 ru pa . Ma ši na 
pu ni kon tej ne re, pra vi ru pe za se me i sta-
vlja se me auto mat ski. Br zi na je oko 65000 
se me na na sat. Mo guć nost pro da je po seb no 
pu nja ča sup stra ta, a po seb no ma ši na za se-
ja nje sit nog se me na. Tel: 064/145-60-97.

• Pro da jem mo tor od el.ko sa či ce 1500w. 
Tel: 022/742-808 I 062/129-01-84.

• Če ru palj ka za pi li će, mo no fa zni mo tor, 
ka pa ci tet 3 pi le ta.Tel:  063/584-342.

• Pu šni ca vi si ne 180 cm za di mlje nje me-
sa, ri be…! Od lič na za ma le pro sto re, te ra-
se, dvo ri šta, vi ken di ce. Ce na naj po volj ni ja 
od 80 EUR. Tel: 060/312-2591.

• Me ša li ca sa obrt nim mag net nim po-
ljem, po god na za me ša nje he mi ka li ja. Tel: 
022/310-545.

• Pro da jem 4 be ton ska ko ri ta za svi-
nje i je dan za vo du. Tel: 060/360-3505 i 
022/321-094.

• Ma no me tri tem pe ra tu re, in dij ski, od-
lič nog kva li te ta, 750 din. Tel: 063/813-
52-78.

• Pro da jem ra sad ne sak si je od bri zga ne 
pla sti ke preč ni ka 8, 10, 12 i 17 cm. Tel: 
022/311-101.

• Pro iz vod nja i pro da ja ba kar nih i alu-
mi ni jum skih pod lo ški fi  4, 5, 6, 7, 8, 10, 
12, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 24, ope gla ne i 
oka lje ne, mo guć nost pla ća nja pre ko ra ču-
na. Tel: 063/813-52-78.

• Pro da jem hi dra u lič ne spoj ni ce krst, 
od lič nog kva li te ta, ce na 1200 din. Tel: 
063/813-52-78.

• Na pro da ju pla stič na bu rad od 125l sa 
po klop cem i me tal nim obru čem. Mo gu za 
ko mi nu, vi no, tur ši ju. Tel: 060/311-26-77.

Ka ve zi za ko ke no si lje, sa hra ni li ca ma i 
po ji li ca ma, ve o ma po volj no. Mo že za 10, 
20, 30... ko ka, la ko sklo pi vi, a za u zi ma ju 
ma lo pro sto ra. Kon takt tel. 064/372-78-
52.

• No ve hra sto ve pod nja če sa du plom ži-
com. Od go va ra ju LR i Fa rar na stav ci ma od 
po 10 na sta va ka.  Tel: 064/836-26-34.

• Briks mo tor ohv 6.5ks u od lic nom sta-
nju, pa li na po tez, je dan noz za hva ta 
60cm, ima i kor pu za tra vu, me njac je 
ma nu el ni sa vi se br zi na kre ta nja, trak tor 
je me tal ne kon struk ci je, pot pu no is pra-
van, do ne sen iz Austri je. Tel: 060/313-
84-38.

• Po volj no, cre va za pe ska re nje sa di zna-
ma 8 i 10mm, kon denz bo ce i pe ska re. 
Tel: 022/673-526 i 063/854-16-38.

• Ukra sni bu na ri i mo sti ći i dr ve na ko li ca, 
vr lo po volj no, vr lo lep ukras za dvo ri šte. 
Tel: 061/616-2800 i 062/626-803.

• 15 voj nič kih me tal nih kan ti, is prav nih, 
da bi bi le vi zu al no lep še po treb no far ba-
nje. Ce na je za sve za jed no. Ko mad 1000 
din. Tel:  063/557-477.

• Žar di nje re od bi ber cre pa. Ru sti čan iz-
ged. Tel: 065/955-84-66.

Ben dža min vi si ne oko 2.5m. Bu jan, odr za-
van, pre lep. Ide a lan za ukra sa va nje pro-
sto ra. Tel: 066/381-011.

• Pre sa za gro žđe - vo će, od li ve nog gvo-
zdja. Sa kom plet nim dr ve nim do da ci ma. 
za pre mi na pre ko 100 l. Oču va na u funk-
ci ji. Pro iz vo djac austro ma djar ska fi r ma 
hof he rr schrantz clayton shut tle worth.
Di men zi je,ukup na vi si na 180 cm,prec nik 
ko ri ta,ka de je 90 cm.. ce na fi k sna Tel: 
064/198-76-15.

• Bu rad za vi no, hra sto va, is prav na. Bu rad 
od 500 l ,490 l,512 l na pro da ju,ko ri sce na 
za vi no.. Tel: 064/198-76-15

• Gra bu lje za ku plje nje le šni ka, ora ha i 
dru gog vo ća i po vr ća. Tel: 063/892-50-30.

• Pro iz vod nja i pro da ja če lič nih i me sin ga-
nih ma za li ca, če lik fi  6=9din, fi  8=10din, 
fi  10=11din. pod uglom 18 din, me sing 
fi  6=18din, fi  8=23din, fi  10=28 din. pod 
uglom 34 din. Tel: 063/813-52-78.

• Cre va ni skog pri ti ska za do vod go ri va, 
vo de i va zdu ha kod trak to ra, ka mi o na i 
dru gih po ljo pri vred nih ma ši na, kao i sa me 
pri ključ ke za ta cre va. Tel: 063/813-52-
78.

• Sak si ja "De kor" sa pod me te čem. Di men-
zi je: Ø10 x h8.5 cm / 0.5L. Tel: 022/352-
526.

• Te gle za med sa po klop com za 1 kg 21 
din,0,5 kg 20 din sta kle ne te gle sa po-
klop com 28 din. Tel: 063/494-553.

• Zim ska di vlja ru ko la, in te ziv nog uku sa 
i mi ri sa... Tel: 063/716-9538 i 063/582-
959.

• 2,5 god sta re sad ni ce aro ni je oko 60cm 
vi si ne. Tel: 062/966-55-35.

• Pro da jem ko lje ba gre mo vo svih di men zi-
ja, ko lje eks tra kla se. Tel: 064/001-66-27.

• Ve zi ce za vi no vu lo zu, ma li nja ke, ku pi-
nja ke, pa ra dajz u sta kle ni ci ma i sve osta le 
pu za vi ce, u pa ko va nji ma od 200, 300, 
600 ko ma da. Ce na za vi si od pa ko va nja. 
Tel: 063/862-23-52.

• Pr ska li ca za tra vu i cve će, me tal na, sa 
kugl ven ti lom za pre kid do vo da vo de. Tel: 
063/557-477.

• Na pro da ju ra sad nik sa grej nom fo li jom 
spolj nih di men zi ja 100x100 u osno vi. Ra-
sad nik je iz ra djen od osb plo ce. Iz nu tra 
je ob lo zen sti ro po rom 3cmm a na po du je 
po sta vlje na grej na fo li ja sna ge 72w, sto 
je zna ci da je ma li po tro sac ma lo ma nji 
od si ja li ce 75w ali da je vi se to plo te jer 
si ja li ci naj ve ca sna ga ide na sve tlost. Tel: 
061/114-11-97.

• Sad ni ce pa u lov ni je. Na ve će ko li ci ne ce-
na po do go vo ru. Kva li tet sad nog ma te ri ja-
la za ga ran to van. Ce na je iz ra že na po ko-
ma du. Tel:  022/382-519 i 062/221-898.

• Po sle kon tej ne ra i ke sa svi se vra te na 
ča še, ča še se pro iz vo de se u če ti ri di men-
zi je i to :Tel: 060/455-16-30 i 022/455-
163.

• Bu rad od 500 l ,490 l,512 l na pro da-
ju,ko ri sce na za vi no.  Tel:064/198-76-15.

• Po lov ne ko sa či ce od 40-80 e. Tel: 
064/177-99-12.

• Če ru pa nje pi li ća, ka pa ci tet 3 ko ma-
da od jed nom, mo tor mo no fa zni.. Tel: 
064/381-16-71.

• Gu me ni pr sti za če ru palj ke iz ra đe ni od 
kva li tet ne gu me 50 sch, po že lji mo že i u 
bo ji. Tel: 063/778-07-79 i 062/778-789.

• Pri rod na cre va uvo zna za ko ba si ce i sve 
za svi njo kolj, uvo zna svinj ska cre va uso-
lje na 92m+ od 1450 din uvo zna svinj ska 
cre va uso lje na 10m 180din uvo zna ov či ja 
cre va uso lje na 92m+ od 1350 din. Tel: 
022/623-131.

• Po volj no, cre va za pe ska re nje sa di zna-
ma 8 i 10mm, kon denz bo ce i pe ska re. 
Tel: 022/673-526 i 063/854-16-38.

LIČ NI OGLA SI

• Tra žim ozbilj nu že nu za brak od 25 do 
40 go di na. Pe kar. Tel: 064/41-386-43

• Tra žim že nu za po moć u ku ći ili za uda ju 
do 70 go di na. Tel: 064/55-19-159.

• Tra žim že nu za že nid bu ko ja mo že da 
ima po ro di cu. Tel: 022/618-031, 064/504-
03-02 i 064/542-12-77.

• Si tu i ran slo bo dan mu ška rac tra ži slo bod-
nu že nu do 45 go di na za dru že nje i even-
tu al ni brak. Tel: 064/944-12-95.

• Si tu i ra ni mu ška rac sred njih go di na tra ži 
žen sku oso bu do 45 go di na ra di dru že nja 
i even tu al nog bra ka. Tel: 065/368-22-21 i 
064/400-38-70.

• Ože njen mu ska rac dis kret no bi se dru žio 
sa da mom 50+ SMS.Tel:O62/145-43-90.

• Tra žim ozbilj nu de voj ku ra di dru že nja i 
bra ka, pr vo sms. Tel: +38163/893-32-08.

• Ozbilj na, obra zo va na že na 58 go di na 
vred na, pe dant na že le la bi da u po zna do-
bro sto je ćeg do ma ći na is klju či vo ra di bra-
ka. Tel: 063/888-62-19.

• Že leo bih da upo znam žen sku oso bu oko 
45 go di na sta ro sti, ozbilj na ve za mo guć 
brak, vre di po ku ša ti Srem, Ba nat i Bač ka. 
Tel: 061/668-43-79.

• Udru že nje „Mo ja sre ća“ iz Gor njeg Mi-
la nov ca mo že da upri li či da se de voj ke iz 
Ru si je uda ju u Sr bi ju. Za in te re so va ni ja vi-
te se na 065/552-43-11.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021
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VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

OGREVNO DRVO
"Sto posto metar" 

BATIKA
• Prodaja 
• Sečenje i cepanje po meri
• Donošenje na kućnu adresu

NOVO U SREMU!
Uslugu sečenja i cepanja vršimo
najnovijom mašinom, posle Vašeg 
odabira željenog drveta i uz Vaše 
prisustvo po želji.

Planinska 16
(preko puta Doma učenika)

064/642-96-21 i 022/615-955

MARKETING 063/8526-021MARKETING 063/8526-021

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
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GA STRO NOM SKO • ENO LO ŠKA ŠTI VA

Udru že nje vi no gra da ra i vi na-
ra Sta re Pa zo ve, 14. fe bru a ra 
na dan Sve tog Tri fu na u Klu-

bu VHV Slo vač kog na rod nog do ma u 
Sta roj Pa zo vi or ga ni zo va lo je pro mo-
ci ju knji ge „Ukus i mi ris slo ven skog 
ju ga“ Fe do ra Ma li ka, slo vač kog eno-
lo ga, bi o teh no lo ga, pe da go ga, vi na ra 
i knji žev ni ka ko ji vo li vi no i ko ji je ceo 
svoj ži vot po sve tio ovom bo žan skom 
na pit ku. Na pi sao je dva de se tak knji-
ga o vi nu, a po sled nja u ni zu pred-
stra vlje na je sta ro pa zo vač kim lju bi-
te lji ma vi na i pi sa ne re či. 

Reč je o knji zi „Mi ris i ukus slo ven-
skog ju ga“, od no sno, reč o pit kom, s 
jed ne stra ne pu to pi snom, a s dru-
ge, gra stro nom sko-eno lo škom šti vu 
u ko me autor s no stal gič nom se tom 
či ta o ca vo di kroz pre de le biv še Ju-
go sla vi je, ili ka ko, sam ka že, kroz 
„bal kan ski, slo ven ski jug“ ko ji mu 
je na sr cu ostao. Fe dor Ma lik je, pu-
tu ju ći Sr bi jom, Hr vat skom, Bo snom 
i Her ce go vi nom, Slo ve ni jom, Cr nom 

Go rom i Ma ke do ni jom, is tra ži vao vi-
na s tih pro sto ra, ali, isto vre me no i 
hra nu, na ci o nal ne spe ci ja li te te ko ji 
su uz od re đe na vi na do bi ja li po seb-
nu pu no ću. Autor je sve to pom no 
be le žio i iz tih za be le ški na sta la je 
po me nu ta knji ga. 

O knji zi „Ukus i mi ris slo ven skog 
ju ga“, pa zo vač kim vi na ri ma, čla no-
vi ma Udru že nja sta ro pa zo vač kih vi-
no gra da ra i vi na ra go vo ri li no vi nar, 
pi sac, pu bli ci sta i iz da vač na re la ci-
ji Sta ra Pa zo va - Bra ti sla va Mi ro slav 
De mak i pi sac i no vi nar Mar tin Pre-
bu đi la, ali i sam autor ko ji je is ko-
ri stio go sto va nje od ne ko li ko da na u 
Sta roj Pa zo vi da obi đe vi na re i vi na ri-
je s ovih pro sto ra i da pro ba nji ho va 
vi na ko ja su slu že na i na pro mo ci ji 

nje go ve knji ge. Za pri sut ne je, sva-
ka ko bi lo dra go ce no mi šnlje nje ovog 
vr snog struč nja ka po ra znim pi ta nji-
ma, ve za nim za uz goj vi no ve lo ze, ali 
o oce na nji ho vih vi na. 

Za vre me go sto va nja, Fe dor 
Ma lik je sa svo jim do ma ći ni ma 

u Slan ka me nač kim Vi no gra di ma 
ob i šao i vi no gra de  Oli ve ra To ta, 
pred sed ni ka Udru že nja sta ro pa zo-
vač kih vi no gra da ra i vi na ra, Mi ha-
la Ba la ža, pod pred sed ni ka Udru-
že nja, i Jan ka Ma jor skog i Pa ve la 
Ve ste ga. 

– Ka da je ob i šao na še vi no gra de, 
Fe dor Ma lik nam je skre nuo pa žnju na 
gre ške ko je pra vi mo u na šim vi no gra-
di ma, ali nam je, ta ko đe ka zao i da je 
za do vo ljan onim što je vi deo kod nas 
-  re kao nam je Mi hal Ba laž i do dao da 
su po ča stvo va ni po se tom ovog vr snog 
struč nja ka i lju bi te lja vi na. 

Pri li kom obi la ska vi no gra da, sim-
bo lič no je za po če to ore zi va nje vi no ve 
lo ze, ta ko da je i na ovaj na čin Udru-
že nje sta ro pa zo vač kih vi no gra da ra i 
vi na ra obe le ži lo Dan Sve tog Tri fu na, 
za štit ni ka vi no gra da ra či ji je kult od 
dav ni na pri su tan u na šim kra je vi ma.

 G. M.

 Hibridi visokih i stabilnih prinosa zrna
 
 
 
 

 Hibridi visokih i stabilnih prinosa zrna
 
 
 
 

STA RA PA ZO VA • PRED STA VLJE NA KNJI GA FE DO RA MA LI KA

Ukus i mi ris slo ven skog ju ga
Na dan Sve tog Tri fu na u or ga ni za vi ji sta ro pa zo vač kog Udru že nja vi no gra da ra i vi na ra u pro sto ri ja ma Slo vač kog 
na rod nog do ma u Sta roj Pa zo vi pred sta vlje na je knji ga Fe do ra Ma li ka „Ukus i mi ris slo ven skog ju ga“

Fe dor Ma lik

Pri sut ni na pro mo ci ji

U vi no gra du Mi ha la Ba la ža
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